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FORORD.
I begyndelse af 1800-tallet dukker der i slægten en ny 
benævnelse op: Afbygger Peder Nielsen i Slangerup. Jeg 
husker ham og hans kone som et par gamle, der var et hoved 
mindre end mine forældre. Jeg så dem kun en enkelt gang, 
men der blev ofte talt om dem i mit hjem, og jeg blev 
mindet om dem i nogle år, når Mormor kom til min fødselsdag 
med en gave, der var fra dem og Mormor: et par mørkeblå, 
hjemmestrikkede strømper, der var forsynet med en knap på 
hver til at knappe en elastik på, som igen blev knappet på 
livstykket.
Oldefar havde klippet fåret, Oldemor spundet og farvet 

ulden, og Mormor strikket strømperne. De kradsede, huden 
kløede, og så snart jeg var udnfor synshold af hjemmet, 
trak jeg dem af, stoppede dem indenfor blusen og løb videre 
til forskolen med bare ben i træskoene. Det gav et gnavsår 
på den venstre lilletå, blodforgiftning og en jul på 
sygehuset.
Titlen afbyqqer betød, at han havde fået en mindre del af 
en større gård, der var et par agre med bygninger, et 
areal i engen og en part af tørvemosen, hvor man gravede 
tørv til komfuret og til ovnen om vinteren.
Ved siden af at passe sit landbrug havde han en 
søndagsbeskæftigelse: Han kørte Præsten fra præstegården i 
Slangerup til gudstjenesten i Uvelse, annekssognet.
Ofte er man ved slægtshistoriske undersøgelser af 
landboslægter i den situation, at man kan finde ejerrækken 
for en ejendom og desuden finde de aftægtskontrakter, der 
har fastsat generationsskiftet, og ved at supplere disse 
oplysninger med oplysninger fra folketællinger og fra 
kirkelige arkiver få en slægtstavle frem. Det bliver i de 
fleste tilfælde den række, der repræsenteres af den ældste 
søn i hver generation. Men vanskeligheder melder sig, når 
der er tale om aner, der ikke arver fæstet eller gården, og 
en afbygger er ofte ikke i slægt med ejerne af den gård, 
hans ejendom er afstykket fra.
Når den her omhandlede slægt af afbyggere, husmænd, 
landarbjejdere og landsbyhåndværkere har kunnet følges så 
langt som tilfældet er, skyldes det, dels at der opdukker 
et slægtsnavn Schiermacher, dels at medlemmerne med dette 
slægtsnavn har været særdeles trofaste til at stå faddere 
til hinandens børn. Det er ved analyse af fadderskaberne, 
at der er skabt en sandsynlig sammenhæng i slægten.
Det har været spændende at opdage, i hvilken grad anerne 

og deres efterkommere er spredt til alla samfundslag 
repræsenteret ved landmænd, præster, håndværkere, en 
viceadmiral, og en general, der faldt ved Isted, (og hvis 
navn er bevaret som klassenavn på hærens officersskole), en 
biskop, og i dette nye århundrede en undervisnings-og 
kirkeminister. Og at slægten har spredt sig til Canada, 
England, New Zealand, Norge, Spanien, Sverige samt USA.
Ikke alle har klaret sig godt:f.eks. er nogen død som 

almisselem, og en afsat alkoholiseret præst døde på 
Ladegården udenfor København, men som afholdsmand og 
lyriker.
De anførte anenumre er regnet fra Mariane Wangel som 
nr.12.
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Foreløbig slægtstavle for
MARIANE WANGEL, f. Nielsen, 1886-1983.

121 Søren Vilhelm Nielsen født i Slangerup 13.06.1861, død 
i København Trinitatis sogn, begravet 05.12.1920.

Han blev døbt af sognepræst Vilhelm Carl Schousbo, 
båret af gårdejer C.Thomsens hustru Karen af Udesundby.

Huen blev holdt af pigen Nielsine Christiane 
Knudsen, der var dåbsbarnets kusine født 14.04.1849, 
se 112 ala. Øvrige faddere var : Gårdmand Søren Larsen 
og pottemager Viggo Flemmer, begge af Slangerup, samt 
førnævnte C. Thomsen af Udesundby.

Han kom til København 1876 som karl hos en 
hørkræmmer i Adelgade nr.13. 1888 fik Vilhem Nielsen 
selv butik med tilhørende øltapperi i Adelgade nr.9.

Han var klar over, at grunden til den dårlige 
holdbarhed hos det tappede øl kunne være utilstrækkelig 
renlighed. Han indførte derfor en række forandringer. 
Gulvet skulle vaskes hver morgen og aparaturet skulle 
skylles med kogende vand hver dag før arbejdet blev 
påbegyndt. Arbejderne skulle dagligt have rene 
forklæder og rene træsko på. Hver uge skulle væggene 
kalkes. Det virkede, og inden længe fik han ry for at 
levere godt øl.

En dag holdt brygger Carl Jacobsen i sin vogn 
udenfor. Han havde kørt sin frue til et venindebesøg i 
nærheden og havde så selv fået lyst til at hilse på sin 
gode kunde, se virksomheden, der kunne behandle det øl, 
hans eget bryggeri leverede, så det holdt sig bedre end 
fra andre tapperier. Han blev budt velkommen og så og 
hørte om den fremgangsmåde, som blev anvendt. Men han 
betvivlede, at man kunne få alle tapperierne til at 
være så omstændelige. Det havde Vilhelm Nielsen 
funderet over, og han forelagde sit resultat: Hvis han 
kunne få nogle af sine kolleger med på ideen, ville han 
oprette en ølhandlerforening, hvis medlemmer 
forpligtede sig til at overholde samme regler i deres 
tapperier. Så skulle Jacobsen give foreningens 
medlemmer autorisation. Kort tid efter blev foreningen 
til virkelighed, og på museet i Brede kunne man under 
en udstilling om vore bedsteforældres liv se den flotte 
foreningsfane som Hermine Brink og hendes døtre var 
mestre for.

Han blev grosserer, øl-og vinhandler i Adelgade 9, 
København, med øltapperi, der blev autoriseret af 
brygger Carl Jacobsen, Ny Carlsberg, og han leverede 
flaskeøl til videresalg.

Efter at have afstået tapperiet til Carlsberg havde 
han detailforretning i Grønnegade 39.

Han forstod betydningen af gode skolekundskaber og 
sendte sine børn i betalingsskole, selv døtrene. Men da 
Marianes klasselærer og hendes lærer i tegning og 
gymnastik mødte op og ville have ham til at lade hende 
læse videre til lærerinde, sagde han stop : hun skulle 
jo alligevel en dag giftes, så det behøvede hun ikke!



Så tog hun sagen i egen hånd: hun stillede sig foran 
udstillingsvinduet til den kongelige hofmodist Davidsen 
og gav sig til at tegne hver eneste hat af.

Personalet blev opmærksom på det og underrettede 
chefen. Han stillede sig bag hende og så, hvad hun 
lavede. Så hentede han en stol til hende og spurgte, 
hvem der var hendes far, og om hun havde lyst til at 
komme i lære hos ham. "Det må de gerne spørge min far 
om! "

Da der blev tilbudt løn i læretiden, blev tilbuddet 
accepteret af faderen.
Han døde af et hjertetilfælde i sin forretning, samme 
dag , som hans broder Oluf Nielsen i Hvalsø skulle 
begraves.
01.11.1885 I Trinitatis kirke i København ægtede han : 

122. Hermine Brink (Brinch) født i Varde 06.05.1860 
døbt 24.06 med faddere: Madam Eckermann, pigen Marie 
Lønborg, pigen Christine Gerter, smedesvend Mads 
Poulsen i Varde og snedkersvend Laust Knudsen fra 
Billund sogn. Hun kom efter faderens død til 
præstegården i Sdr. Bjært, hvor hun blev konfirmeret 
med biskoppens tilladelse.

Degnen i Varde havde besvær med stavning, så i 
kirkebogen kom nogle søskende til at hedde Brink, 
andre Brinch. Da de blev voksne og ønskede at få 
stavningen ensartet, fik de at vide, at de af dem, der 
ville have ændring måtte søge om - og betale for - 
navneforandring. Det krænkede deres retsbevidsthed, så 
de sagde nej! Nu hedder en del af slægten Brink, den 
anden del Brinch. Hermine Brink døde på Bispebjerg 
Hospital 1935, og blev begravet 29.03 på Københavns 
Vestre Kirkegård i familiegraven.

De fik:
a) Mariane Vilhelmine Nielsen, født 23.02.1886 på den 

kongelige fødselsstiftelse, Frederiks Hospital i
København, død i Værløse 12.10.1983, bisat i Hareskov 
kirke. Urnen i ølhandler Vilhelm Nielsens familiegrav 
på Københavns Vestre Kirkegård. Se ACTA Nr 11.

Hun ægtede 21.09.1913 i Frederikssund .William Wengel 
Andresen, der 1929 tog sine brødres navn Wangel.

Se om dem og deres efterslægt : ACTA Nr 11 og ACTA 
Nrl5.

Senere er der dukket en række mindeblade op, på 
hvilke hun i 1966 har nedfældet en del af sin mormors, 
sin mors og sine egne erindringer fra årene 1860-1899: 

MARIANE WANGELS MINDEBLADE
Nedskrevet 1966.

I. I Grænseland.
En dejlig Majmorgen 1860 blev der født en lille Pige på 
Sønderris Mølle. Hendes Mor var kommen hjem Dagen før og 
ventede ikke Barnet så tidligt. Det var det fjerde Barn, de 
tre var hjemme hos Farmor. Men der havde været 
Vanskeligheder med at skaffe det nødvendigste, og Far var 
draget sydpå og vendte aldrig tilbage.

5
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Den gamle Møller Knud Sindbjerg hjalp sin Datter, så godt 
han kunde, hun fik sine Drenge i Lære, og de blev dygtige 
Håndværkere.
Men den lille Pige (Hermine=Mine) voksede mest op i 

Møllen, hun var Mormors og Morfars Stolthed, for hun var 
usædvanlig velbegavet og læselysten, hun havde den aftale 
med sin Lærer, at hun fik Lov til at låne hans Bøger, imod 
at hun hver gang måtte lære lange Stykker udenad, i 
Danmarkshistorie, Verdenshistorie og Geografi. Efter 
Konfirmationen kom hun i Huset i Præstegården, og fik 
grundigt lært Madlavning og alle de Ting, der hører til for 
at skabe et Hjem. Hendes Mor var meget dygtig til at sy og 
skabe Ting af næsten Intet, men den Gave fik Mine ikke, hun 
var hele sit Liv Uvenner med Sy- og Stoppenåle. Først i en 
sen Alder fandt hun Fred og Ro i et Strikketøj.
Men da hun var 75 Ar løste hun alle de Kryds- og 

Tværsopgaver vi kom med til hende.
Ofte besøgte de Slægten syd for Grænsen. Der var en 

mærkelig Uro, en Angst for at de unge skulle blive udvist. 
Når de var på Besøg, sang de danske Sange og Salmer, men 
så måtte der gå en udenfor og advare, hvis de tyske 
Gendarmer kom og meldte dem. Kærligheden til det gamle Land 
var nu stor.
En dag i 1872 var Mine og Mor på besøg i Nymindegab hos 

nogle Slægtninge. Der skulle sys og laves til til Bryllup. 
Pludselig blev det et forrrygende Uvejr, og Stormfloden 
satte ind. Ængstelsen voksede fra Time til Time, og til 
sidst måtte de sætte Stiger til Taget, og over Rytterne 
lagde de Sække, som blev bundet fast. Så klamrede de sig 
til hinanden og stirrede ud i Vandmasserne, som steg og 
steg og efterhånden dækkede alt. Efter at det var begyndt 
at lysne, kunne de se, at Vandet ikke steg mere, og endelig 
kom der så Hjælp. Men den Nat glemte Mine aldrig.
Morfar og Mormor døde kort efter hinanden og Mor flyttede 

til Varde 1872. Her havde hun Pensionat, og hos hende boede 
Skuespillerne, der kom til Byen. Mor fik gerne 
Fribilletter, og Mine så hver en Forestilling og kunne 
huske mange af Rollerne. En Dag ville de have hende på 
Scenen som Statist. Men nu blev Mor bange og sagde nej! Det 
kunne føre til så meget. Men evnen til at skabe en Person , 
hun havde set på Scenen, eller andet Sted, fulgte hende op 
i Arene, og vi Børn og Svigerbørn, ja næste Generation med, 
elskede hende for hendes Humør og levende Sind.
Der var nogle Ord, hun ofte gentog: "Elsk mig lidt, men 

elsk mig længe!"
En af Sønnerne, Knud, var rejst til København, han var 

Kunstdrejer og Billedskærer og blev hurtigt opdaget af det 
velhavende Borgerskab, ja selv Kongehusets Unge fandt Vej 
til hans lille Butik.
En dag brød Mor og Mine op og kom også til København.

II. I Slangerup.
De dejligste Minder var Ferierne og Højtiderne på den 

gamle Gård. Bedstefar var med i 64, og vi skulle altid 
synge de gamle Fædrelandssange vi havde lært, og Bedstefar 
sang med.
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En af Fars Brødre var meget flink til at spille, og så 
dansede vi de gamle Kædedanse, Sekstur og andre, og der var 
Liv og Glæde i det gamle Hjem.
I Højtiderne stoppede Bedstefar Hø i Sække og lagde på 

det store Dagligstuegulv, derover Lagener, og over os fik 
vi Børn Hestedækkener og Tæpper, vi var ofte mange. Damerne 
fik Sengene og Herrerne sov rundt om i Lade og Lo. Det 
betød ikke så meget, hvor godt vi lå, men at vi var sammen 
i det gamle Hjem. Det Sammenhold, og den And, førte de alle 
med sig, og som Arene gik, fortsatte det ind i den nye 
Slægt lige til vore Dage. Dagene fløj afsted.
Da vi blev større, hjalp vi til, så godt vi kunne 
overalt.
En dag skulle vi med i Mosen og vende Tørv, og senere 

sætte dem i Stak, der stod de og tørrede og blev sammen med 
Brænde til dejlig Vinterbrændsel.
Nede i Engen ved Aen stod en gammel Stenovn. Der var 

noget særligt ved de gamle Mure, hvor der var brændt Sten 
helt langt tilbage i Tiden. Jeg holdt så meget af at ligge 
og tænke på, hvor meget nemmere det gik i vore Dage. Men 
jeg har set forskelligt, der var brændt i den gamle Ovn.
I Høstens Tid blev Kornet slået med Le, og vi lærte at 

sno Bånd af de lange Strå, og så binde Negene sammen med 
dem, og senere rejse dem i Hove i snorlige rækker.
Vi hjalp også Bedstemor med at kærne Smør. Vi syntes nu, 

det varede længe, før vi på Lyden kunne høre, at nu samlede 
Smørret sig. Det blev solgt i København som Herregårdssmør, 
og var sammen med Æg og Fjerkræ Bedstemors egne Indtægter. 
I Mange år sad Bedstemor og spandt Gårdens Uld, der blev 
til Strømper og Tøj til de mange Børn. Senere blev det 
sendt til Uldspinderen og blev til fint stribet Stof, der 
var godt at slide på.
III. I Staden.
Fra 1890 begyndte jeg at lege i Kongens Have. Der var 

nogle store Marmorkugler, hvor det var så morsomt at hoppe 
fra den ene til den anden. Alle vi seks Søskende har leget 
og tilbragt mange Timer der, med Frokostpakken og Leg, og 
efterhånden blev Lektierne også læst der. En Dag kom Far 
med et Kroketspil, som Opsynsmanden opbevarede i en af de 
små Pavilloner, og det var til stor Glæde for os og 
legekammeraterne. Man skulle dengang, for at færdes med 
Barne- og Legevogne, have et Adgangskort, der skulle vises 
ved Indgangen.
Her i Haven var en Kuranstalt, hvor Kurgæsterne 

promenerede mellem de forskellige Glas Rosenborgvand fra 
syv til ni om Morgenen. På en lille Tribune spillede et 
Orkester, og i den Tid var vi Børn tidlig oppe. Der var 
ikke så megen Lejlighed til at høre Musik, og i de friske 
Sommermorgener nød vi det rigtigt. Der var en særlig Duft 
af Hyld og Jasmin, som jeg så tydeligt mindes endnu.
Omkring 1890 begyndte Kommunen at opføre det første 

Elektricitetsværk lige overfor mit Hjem i Adelgade. Vi 
Børn fulgte med i alt, hvad der skete i de Ar.
Vi så de første elektriske Lys blive tændt, og Dr.Finsens 
første Forsøg, og så Sporvognene, hvor man for 5 øtt ktirçnp 
køre til Nørrevold, og måtte jo så gå hjem.





Men først en Tur op på Volden, for derfra kunne man se 9 
Rebslagerne med deres Hjul og Reb gå frem og tilbage. Og 
bag Vinduerne i Kasernen kunne vi se Gardisterne have 
travlt med at pudse. Så løb vi tilbage gennem Porten til 
den gamle Have og hjem.
1898 begyndte Urolighederne omkring os, Strejker og 

senere Lockout lammede Erhvervslivet. Jeg mindes, hvor 
svært det var for Far. Han holdt igen, når det gjaldt 01 og 
Spiritus, men Madvarer: Sild, Klipfisk og Kartofler fik 
Folk som de havde Brug for det, især, hvor der var store 
Børneflokke. Mand og Mand imellem var der en udstrakt 
Hjælpsomhed og et Fællesskab, som jeg igen mødte under 
anden Verdenskrig i 1944, da særlige Forhold gjorde, at 
Spisekamrene var tomme.
Så ringede Klokkerne et nyt Århundrede ind. Far og Mor 

sad tavse og spurgte sig selv, hvilken Fremtid dette nye 
ville bringe, men vi Børn bad dem fortælle om gamle Dage, 
som mine Børnebørn beder mig om det i Dag. Og begge 
fortalte alt det, der var sket i de to Landsdele. Mor var 
Jyde fra Varde, og Far var fra Sjælland, Slangerup. Begge 
havde oplevet krigens (1864) følger, men også alt det nye, 
spændende med Petroleumslampen, Jernbanen, dampsporvogne og 
de nye Maskiner på Landet. Og Mejerierne, der fik Farmor 
til at standse sit salg af smør til København og i Stedet 
gøre mere ved Høns og Grise. Og nu kører der vogne i 
Udlandet,der ingen Heste behøver foran, og herhjemme så vi 
jo nu mange Cykler, og så kom der jo også flere og flere 
Sporvogne, alt det fik os til at glemme Fremtiden,vi var 
Børn endnu , og vi hyggede os hos Far og Mor.
Omkring Århundredskiftet var vi en Flok Unge^, der ligesom 
de Unge i Dag, syntes at der rejste sig Mure og Skranker 
omkring os. Vi talte om at udvandre til Amerika, USA eller 
Canada, der lå Eventyret og Mulighederne, mente vi da. Min 
gamle Bedstefar, der havde oplevet vanskelige Tider først i 
det nittende Århundrede, rådede kraftigt derfra, han sagde 
ofte:
"Der ligger Guld på Gaden , hvor du går, blot du forstår at 
tage det op og forvalte det rigtigt, så vil du blive et 
lykkeligere Menneske her, end ude i det Fremmede, for her 
har du Rod".
Nogle rejste alligevel, men vi var mange, der tog Kampen 

op herhjemme.
I Dag kan vi se, hvor rigtigt det var. Vi var alle lige 

fattige, men havde Mod og Evner og kæmpede for de Mål, vi 
havde sat os.
Et gammelt Ordsprog siger, at Bonden først har frigjort 

sig i fjerde Generation. Det er lige så meningsløst, som 
når der tales om "Borgerlighed" som en negativ Egenskab. 
Min Far kom til København i 1876 og fik Arbejde i en 
Forretning i Adelgade 13. I 1885 blev han gift, og i 1886 
blev jeg født som den ældste af seks. I 1888 fik Far selv 
Forretning i samme gade nr.9.
En dag kort efter holdt Brygger Carl Jacobsen og ventede 

på sin Frue, der havde Ærinde i Nærheden, og fik lyst til 
at se, hvorledes der så ud, hvor Øllet blev tappet. Far 
viste sine Lokaler frem, de var altid kalkede og rene. Det 
glædede Brygger Jacobsen.
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BORGMESTEREN

I

FREDERIKSSUND KØBSTAD

Gör* vitterligt: At efter lerom fremsat Begæring melleles 1er herv

MARIANNE VILHELMINE NIELSEN

1er er folt len ' Februar 1886 i København, og som for mig har 

goltgjort at være i Besillelse af le Egenskaber, 1er i Folge Næri 

loven af 29 * December 1857 ulforlres for at vinle Næringsaikomst, 

lette Dokument

NÆRINGSBEVIS ? A A DETAILHANDEL

log ulen Ret til Brænlevinshanlel i Frelorikssunl Köbstai, og ska 

hun være berettiget til at Irive lenne Næring i Overensstemmelse 

le ieroai gællenle Love og Anorlninger.

Til Bekræftelse unier Haanl og Embelssegl.

Borgmesterkontoret i Frelerikssu.nl, len 18' September 1913.

Frelerikssu.nl


+ 13

DANSK RØDE KORS CROIX ROUGE DANOISE

HJÆLPEKONTOR FOR KRIGSRAMTE BUREAU DE SECOURS 
AUX VICTIMES DE LA GUERRE

Amaliegade 18. 
København K.
Telef. Paix 8303.

Amaliegade 18. 
Copenhague K.

CT/MC
Nr. 395 16/2 194o

Fru Wangel,
Slagelse.

Under Henvisning til Deres Brev indgaaet her 15/2 skal Dansk
Røde Kors’ Hjælpekontor for Krigsramte meddele, at det er Tøj til 
Børn fra 3-12 Aar man især har Brug for. Helst ganske enkelte Faco- 
ner, saaledes som f.Eks."Hjemmets" eller andre Tidskrifters enkleste 
Mønstre. Der er Brug for alt,dog især Tøj til Drenge,og da særlig 
Benklæder.

Kontoret sender samtidig sin bedste Tak for de tilsendte 13 
Colli Tøj.



MARI A N E WANGEL,
Ht O Hit barnebarn Margrethe vestage-.



Far blev den første autoriserede Ølhandler i den indre By 
og leverede til Hoteller, Cafeer, og Urtekræmmere med 
flere. 25 år senere tappede Bryggeriet selv, men da fik Far 
en Godtgørelse.
Men Hvidtøl blev der tappet i 40 Ar her. Forretningen 
førte Georg Besties Vine, og på Lageret lå stor Tønder med 
Cognac, Rom, Portvin og den danske Snaps, der dengang blev 
solgt store Mængder af. Der var dengang mange store 
Virksomheder i Kvarteret og Kantiner var helt ukendte.
I en Arrække havde Far 5 af sine Brødre i Virksomheden, 

de fik efterhånden selv Forretninger, men Længslen efter 
Dyrene og Jorden fik dem til at købe Landejendomme.
Den næste Generation søgte mere Uddannelse, tog på 

Højskole og dygtiggjorde sig på forskellige Områder. Så kom 
første Verdenskrig, der for mange blev et vendepunkt.
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, sønner af professor 
på fysiologisk institut på Frederiks 
og Harald ingholt, sønner af portier 

d'Angleterre, Johan Neiendam fra 
Niels

sønner af ølhandler Søren 
og d.

deltog således med held i
professor, ved Københavns 
og æresboligen på Carlsberg 

Bohr blev professor i 
professor ved

1 Drengene var : Niels og Harald Bohr 
Christian Bohr 
Hospital, Poul
H.P.Ingholt på Hotel
Sukkerhuset i Helsingørgade samt Marianes 2 brødre, 
Carl og Alfred Vilhelm Nielsen, 
Vilhelm Nielsen i Adelgade se c.
De dyrkede sport sammen og 

Ermelundsløbet.
Niels Bohr blev fysiker, 

Universitet, fik Nobelprisen 
samt elefantordenen. Harald Bohr blev 
matematik, Harald Ingholt blev ægyptolog, 
Yale University i USA, Poul Ingholt blev siden formand for 
Danmarks Olympiske Komite og direktør for Landmandsbanken.
De øvrige tog preliminæreksamen som privatister og fik 
landmåleruddanneIse ved Polyteknisk Læreanstalt.
Johan Neiendam ægtede Flora Preus, kusine til William 

Wange 1. De rejste til Argentina, hvor han startede med at 
lægge sveller under anlægget af sydvestbanen og senere blev 
direktør i 
rejser for 
De besøgte 
til Europa
De to brødre Nielsen tog til Canada, hvor Alfred ægtede 

en irsk-canadisk pige, Mary Ann Lawrence, og blev i Canada, 
ansat ved Canadian National Railways, medens Carl, der ikke 
kunne få sin fynske Louise Ernst til at komme til Canada, 
vendte tilbage til København og blev direktør der.

banen , med sabatsår hver femte år, med frie 
sig, hustruen og 2 af børnene overalt i verden. 
Danmark 1924, 1929, Og 1934, men turde ikke tage 
1939, af frygt for krig.

b) Agnes Nielsen født 11.10.1887, død 18.05.1966, 
begravet 21.05. fra kirken på Brahetrolleborg. Hun gik i 
betalingsskole i København, blev selskabsdame for 
komtesserne Reventlow på Brahetrolleborg og rejste med 
dem rundt i Europa, bl.a. i Italien. Hun forelskede sig 
i staldmesteren på Brahetrolleborg og trods familiens 
modstand ægtede hun :

Andreas Larsen, født 10.05.1883 død 08.09.1970, 
begrave fra Brahetrolleborg kirke 12.09. 1970.

De fik et sted under Brahetrolleborg i Mellemhaven. 
Han fik fragtmandsrute til Faaborg og blev medlem af 
bestyrelsen og kasserer i grise- og kreaturforsikring.



1 6 De fik flere sønner, der døde kort efter fødslen, 
uden at man dengang kunne forklare årsagen, som vel var 
rhesusfaktoren. De opgav at få egne biologiske børn, men 

fik :
bl Adoptivdatter Grethe Larsen, født 12.01.1921. Hun 

ægtede Richard Jensen, født 27.01.1921, død 10.04. 
1985. Han var landarbejder og kasserer for 
fagforeningen. Hun bor Mellemhaven 8, 5000 Fåborg.

De fik:
bla Johny Jensen født 17.02.1942.
blb Bente Jensen, født 06.05.1943, død 22.08.1995. Hun kom 

i lære på Mommark Færgekro, hvor der samtidigt var en 
lærling Hans Zacho, født 10.02.1944. De ægtede hinanden 
22.02.1964 og havde sølvbryllup 22.02.1989. De arbejdede 
sig frem til ejere af hotel Fjordparken i Holbæk. De fik 
Kenneth Zacho, født 03.05.1964, der kom med i hotellet.

ble Jytte Jensen, født 22.10.1944. Hun ægtede 11.09.1965 
Poul Rasmussen, født 04.07.1944, , skilt februar 1980.
De fik <1> Michael Rasmussen, født 27.03.1964, der med 
Bente Petersen født 04.10.1963 fik Brian født 05.01.
1988, og Linette, født 01.11.1994 og <2> Jette 
Rasmussen, født 26.01.1966, der 07.08.1999 ægtede Brian 
Hensen, født 08.04.1964 og fik Nikolaj Hensen, født 
28.05.1991 og Signe Hensen, født 12.11.1998, samt <3> 
Kim Rasmussen, født 17.04.1967, der 29.06.1996 ægtede 
Anja Rasmussen, født 03.02.1972 og fik : Oliver 
Rasmussen, født 18.04.1996, og Emil Rasmussen, født 
19.10.1998 samt <4> Henrik Rasmussen, født 13.06.1972.

bid Ingelise Jensen, født 02.01.1948. Hun ægtede 29.05.1971 
Ove Madsen, født 11.11.1946. De fejrede sølvbryllup 
29.05. 1996. De fik Brian Madsen, født 06.05.1972 og 
Karina Madsen, født 09.09.1975.

ble Helge Jensen født 17.09.1953. Han ægtede 14.11.1981 
Majbrit Enevoldsen. De fik Solvej, født 30.01.1980, og 
Alice født 18.01.1983.

blf Ulla Jensen, født 03.03.1960. Hun ægtede 14.12.1997 
Karl-Heinz Carstensen (Kalle) født 23.03.1962. De fik : 
Jesper Carstensen, født 05.07.1985, og Nana Carstensen 
født 21.08.1997.

b2 Plejesønnen "Petter", Vilhelm Melander, født 12.05.1922 
i København, søn af intendant Ole Melander, begravet 

12.11.1969, og søstersøn til Agnes, hos hvem han efter sin 
moders død blev opdraget. Han kom i murerlære, blev svend 
og flyttede til det nordlige Sverige, hvor han som 
murermester bl.a. byggede kirke i Kiruna og 
turiststation ved Riksgränsen, og hvor han fandt sin hustru 
Ulla. Senere flyttede de til Skåne, hvor han startede 
byggeri af individuelle huse i samarbjde med firmaet 
"Skånska Cement", som henviste til ham de kunder, der 
ønskede at bygge egen villa.

Til sigselv byggede han en villa på Anders Möllares 
väg 8 i Bjäred, ca. 4 km fra atomanlægget i Barsebäck.
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c) Niels Carl Nielsen født 1889, begravet 27.09.1958. 
Disponent i Brdr. Bernhard & Einer Hansen. Som ung var han 
et par år sammen med broderen Alfred (se d) i Canada, men 
da han ikke kunne få Louise Ernst til at komme til sig 
derovre, vendte han tilbage til Danmark.

Han ægtede Louise Ernst, født 30.12.1895 i Odense, død 
1978, begravet 17.06 i Hareskov.

De adopterede:
cl John, af hvem de fik megen sorg. Han blev dømt for drab 

til 16 års fængsel og en umyndig søn blev dømt delagtig 
deri.

John blev gift og fik to sønner.
Da Louise døde ødelagde Johns sønner konsekvent ethvert 

efterladt papir, der kunne fortælle noget om deres 
adoptivforældres slægt, og ethvert foto fra skuffer og 
rammer rev de itu. Selv skiftede de navn.
Louise havde ønsket at blive begravet i sin mands 

grav, men de lod hans kiste opgrave og han ligger nu med 
urnen med hendes aske i kirkegårdens fællesgrav, og 
gravstenen er væk.
d) Alfred Vilhelm Nielsen født 09.01.1891 i København 
Trinitatis sogn, død 1952 i Scarborough, Ontario, Canada. 
Han tog preliminæreksamen som privatist ved Københavns 
Universitet + landmålerkursus ved Polyteknisk Læreanstalt
Som tidligere broderen Carl skrev han kontrakt med en 

udvandreragent om arbejde i Canada. Den internationale bro 
over St.Lawrence floden, påbegyndt 1900, var pludselig 
styrtet sammen og 75 mennesker omkom. Den blev først færdig 
1917. Den canadiske regering bestemte i anledning heraf at 
samtlige broer i Canada, der var blevet færdige de 
sidste 10 år, skulle beregnes om af et uafhængigt firma.
Det var i anledning af dette arbejde, at Alfred blev 

ansat. Da beregningerne var færdige, sagde chefen tak 
for vel udført arbejde og udtrykte håb om, at de frigjorte 
medarbejdere hurtigt ville finde sig nyt job.

Alfred Nielsen gik samme dag op til direktøren for 
Canadian National Railways, som havde begyndt en ny 
linie tværs ovçr C^pada, og spurgte, om de havde brug for 
en landmåler. Yes. Han besked på at tage næste
morgens arbejdstog til anlægsfronten og melde sig hos 
chefen der. Denne bød ham velkommen, og gav ham 
besked om at komme kl.7 næste morgen for at møde den 
landmåler, som han skulle assistere. Det gjorde han, men 
landmåleren mødte ikke, han havde aftenen før været på 
en bar og var kommet i vejen for en kugle, der var 
tiltænkt en anden, så han blev begravet i stedet for at 
blive præsenteret for en medarbejder.

Alfred fik besked på at passe hans arbejde indtil en 
ny landmåler var ansat.

Da der var gået 3 måneder gik Alfred til pladschefen 
og spurgte, hvornår den nye landmåler kom. "Du kan gå til 
kassen og få dine penge" var svaret. Men hos kassereren 
fik han ikke sagt noget, før denne skubbede et papir ud 
under gitteret: Det var en anvisning på forskellen mellem 
hans egen løn og landmålerens løn for de tre måneder : 
Han havde selv fået jobbet. Nu udstak han hovedparten af 
banen til Prince Rupert ved Stillehavskysten.
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da han ikke kunne få Louise Ernst til at komme til sig 
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1917. Den canadiske regering bestemte i anledning heraf at 
samtlige broer i Canada, der var blevet færdige de 
sidste 10 år, skulle beregnes om af et uafhængigt firma.
Det var i anledning af dette arbejde, at Alfred blev 

ansat. Da beregningerne var færdige, sagde chefen tak 
for vel udført arbejde og udtrykte håb om, at de frigjorte 
medarbejdere hurtigt ville finde sig nyt job.

Alfred Nielsen gik samme dag op til direktøren for 
Canadian National Railways, som havde begyndt en ny 
linie tværs ovçr C^pada, og spurgte, om de havde brug for 
en landmåler. Yes> Han fik besked på at tage næste 
morgens arbejdstog til anlægsfronten og melde sig hos 
chefen der. Denne bød ham velkommen, og gav ham 
besked om at komme kl.7 næste morgen for at møde den 
landmåler, som han skulle assistere. Det gjorde han, men 
landmåleren mødte ikke, han havde aftenen før været på 
en bar og var kommet i vejen for en kugle, der var 
tiltænkt en anden, så han blev begravet i stedet for at 
blive præsenteret for en medarbejder.

Alfred fik besked på at passe hans arbejde indtil en 
ny landmåler var ansat.

Da der var gået 3 måneder gik Alfred til pladschefen 
og spurgte, hvornår den nye landmåler kom. "Du kan gå til 
kassen og få dine penge" var svaret. Men hos kassereren 
fik han ikke sagt noget, før denne skubbede et papir ud 
under gitteret: Det var en anvisning på forskellen mellem 
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Han havde selv fået jobbet. Nu udstak han hovedparten af 
banen til Prince Rupert ved Stillehavskysten.
Efter indvielsen af banen blev han kaldt til selskabets 
hovedkontor, hvor chefen tilbød ham et nyt job:

Han skulle forestå oprettelsen af et skovbrandvæsen. 
Regeringen havde givet baneselskabet en bred strimmel 
land på hver side af banen til udstykning til nybyggere, 
for at skaffe banen godstransporter. Hovedparten bestod 
af skov, der var for værdifuld til, at man ville lade 
den gå til ved skovbrande.
Alfred blev nu:
"Superintendent of Forest Fire Protection of Canadian 
National Railways", som der stod på hans visitkort.

1929 gik bunden ud af tømmermarkedet. Det kunne 
derfor ikke mere betale sig at bekæmpe skovbrandene. 
Alfred blev kaldt til direktøren og fik besked på at 
nedlægge sin afdeling og fyre hele personalet. Han fik 
også at vide, at der var en ledig kontoriststi1ling på 
hovedkontoret, som han gerne kunne overtage, hvis han var 
interesseret.
Det var han og især hans kone og de 5 børn, så han sagde 
ja tak.
Nogle få år efter blev han påny kaldt til direktøren, 

der spurgte, om han i løbet af 3 måneder kunne genoprette 
skovbrandvæsenet. Tømmerpriserne var steget igen.

Han sgde ja tak, og nu blev han genudnævnt til sin 
gamle chefstilling.
Så gik han ned til sit skrivebord, trak en skuffe ud og 
bad kontorbudet gå på telegrafstationen med det bundt 
telegramblanketter, han havde liggende parat. Han havde 
holdt forbindelsen vedlige med sine gamle pladschefer 
tværs over landet. De havde ikke kunnet få nyt fast 
arbejde under krisen. Allerede en måned efter fungerede 
skovbrandvæsenet i gen.
Alfred boede marts 1912 Lawrence Ave. 210, Montreal, 

provinsen Quebec, Canada.
Han ægtede 20.09.1919 den katolske irsk-canadier Mary 

Ann Lawrence, født 11.12.1894, død 26.12.1980. De fik :
dl Carl Gerald Lawrence Nielsen født 07.08.1922 i Quebec, 
Canada, død i Newmarket, Ontario, Canada 14.05.1996.

Han blev salgschef for Tenatronics Limited i Newmarket, 
Ontario, der fremstillede batteriopladere og antenner 
til alle formål. Han ægtede i december 1951 Sophie 
Verna Gancher, datter af polske immigranter, der var døde 
i Amerika, medens hun endnu var for lille til at kunne 
huske noget om dem, hvis hjemsted i Polen hun intet aner 
om, end ikke navnet på provinsen.

De holdt i 1985 14 dages ferie i Danmark, boede hos 
familien og blev kørt rundt i Sjælland og Jylland, hvor 
Carls forfædre havde levet, såvel katolikker som siden 
protestanter. Sophie købte ting og sager og var 
imponeret over, at hun også i Danmark kunne betale med 
sit plastikkort og få sagerne sendt uden afgifter til 
Canada.

Det år udsatte Carl den planlagte udskiftning af 
familiens bil.
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dia Hermoine Verna Nielsen, født 27.12.1951. Hun var i 
mange år leder af medlemshvervningen i Toronto Zoological 
Society, der driver den zoologiske have, og er nu sekretær 
i Children Aid Foundation, Toronto. (Red Barnet).
Hun ægtede 15.06.1973 i Toronto Joseph Thomas More, født 
24.07.1949, 35 mm Film Booker, 20th Century Fox. De blev
separeret 1984.
Hun samlever med Matt van Hoof født i Holland, 

havearkitekt, der er borgerligt skilt fra sin første kone, 
men da de er katolikker, kan de ikke indgå nyt ægteskab, 
før den tidligere ægtefælle er død. Hun har et dejligt hus 
27 North St. Uxbridge Ontario L9P ICI Canada.
dlb Carl Alfred Nielsen, født 14.03.1953. Sælger Law Books.
die John Lawrence Nielsen født 06.07.1954, arbejder i Steel 
Case Factory, ægtede 01.06.1981 i Newmarket, Ontario, Erica 
Engler, de har: John Joseph født 19.02.1980, og Alexa Marie 
født 11.04.1984.
did Francis Josepha født 17.07.1955. Arbejder i kemisk 
industri: Sterling Drug.
die Lawrence Gerald " Larry", født 27.09.1956. Arbejdede 

1986 som junior salesman i tømmerhandel.
dlf David Allan Nielsen, fødtr 23.06.1958 arbejder i Magna 

International i Newmarket, Ontario.
dig Lorrraine Marie født 14.08.1960. Hun ægtede i Newmarket 
David Miller, der 1986 var sælger af Paper-backs and 
Magazines.

De fik :
Michelle Marie, født 27.11.1981, 
David Carl, født 26.10.1983, død 06.06.1984. og 
William Mathew, født 12.01.1985.

dlh Paul Nielsen født 15.12.1961, arbejdede 1986 i Clean- 
upps company. Han og brødrene er ordblinde.

d2 Phyllis Mary Lorraine Nielsen født 12.01.1924 i Quebec, 
Canada, død 1999 ugift. Hun var i mange år

indkøbschef i en handskefabrik "Toronto Glove Comp."
Efter faderens død blev hun boende i hjemmet på Victoria 

Park sammen med moderen og søsteren Myrtle, og, efter at de 
var døde, alene i mange år indtil hun efter et par 
blodpropper blev overtalt til at flytte på plejehjem 

( McNicoll Manor i Scarborough i Ontario.) 
d3 Myrtle Mary Marguerite Nielsen, født 15.01.1926, død 

ugift, bankfuldmægtig i Toronto.
d4 Elaine Theresa Nielsen, født 16.11.1927 i Quebec. Hun 
ægtede 01.10.1949 Joseph Vincent Mayne født 06.12.1927, 
farmer i Drayton Ontario, siden real estate agent, 
(ejendomsmægler), stadig aktiv i December 1999 i Arthur, 
Ontario. Han er søn af Oscar Patrie Mayne og Bridgett 
Mary Mulhall. De fik :

d4a Eleanor Mayne født 06.07.1950. Hun blev sygeplejerske 
og ægtede John Morris, født 08.01.1948, der er advokat, 
4 Steve Way, Elora, Ontario NOB ISO. Canada.

De fik:



d4al Vincent Morris født 25.11.1974, studerer "issues and 
economics related to the Third World countries" ved 
University of Guelph, Ontario. Han dyrker megen sport: 
cykling,"snow-boarding" og løb.

d4a2 Stephen Morris født 18.10.1976. Han læser geografi ved 
University of Waterloo, St.Jerome's College. Han dyrker 
også cykling og skisport. Både han og Vincent tager til 
vest-Canada hver sommer for at deltage i udplantning af 
nåletræer på arealer, hvor masse- og papirindustrien 
har fældet skoven. Det er af regeringen blevet pålagt 
industrien at genplante skov efter sig. Det er meget 
hårt arbejde, men de har nydt at være udendørs i de 
skønne bjerge i British Columbia.

d4a3 Colleen født 18.07.1979. Efteråret 1998 snuste hun til 
forskellige fag ved York University Toronto og prøver 

at finde ud af, "hvad hun ønsker at gøre". Hun har før 
dyrket kunstskøjteløb og holder af skiløb og "snow
boarding" Hun har haft deltidsarbejde i den lokale bio 
og i det fredede område nær hjemmet.

d4a4 Cara født 12.12.1984, gik i skole endnu 1998.
d4b Paul Mayne født 27.01.1952, arbejdede i sin fritid på 

familiens farm i 1968 og sagde, at han ønskede at blive 
farmer. Han blev indkøbschef for et firma.
Han ægtede Gayl, der er sygeplejerske. Men han blev 
psykisk syg 1983 og forsvandt. Trods stor eftersøgning 
blev han først fundet 1990. Enken var da blevet skilt 
på grund af hans udeblivelse.
Det var trods alt en lettelse for familien, da en gruppe 
spejdere fandt ham og det blev konstateret, at han ikke 
havde været udsat for en forbrydelse. De fik ikke børn.

d4c Vincent Mayne født 05.02.1953. Bankmand i storbank, 
arbejder nu i et datterselskab, med udvikling af ny IT- 
teknologi til brug i banken. Han ægtede Karen, født 17. 
01.1956, sygeplejerske, 1998 under videreuddannelse.

De fik :
d4cl Ian Pattrick Mayne, født 05.05.1983.
d4c2 Andrew Tyndall Mayne, født 16,07.1986.
d4c3 Michael Vincent Mayne, født 08.01.1989. Alle 3 dyrker 
terrænløb. Michael også "select hockey rep. team".

d4d Thomas Mayne født 20.01.1954 bor 17 King Street, Ethel, 
Ontario, Canada NOG 1T0. Han arbejder som "service & 
repair man" for Bell telefonselskabet. Han ægtede 
Jackie, født 05.07 1959der arbejder på kontor i et 
forsikringsfirma. De fik :

d4dl Melanie Mayne, født 19.07.1979. 1998 var hun på "hotel 
and Food sevices industry college"

d4d2 Jeff Mayne, født 15.08.1980, i High School 1998.



22 d4d3 Justine Mayne født 21.06.1988

c4e Joan Marie Mayne, født 22.07.1956, er sekretær for den 
lokale praktiserende læge. Hun ægtede Rae Jesse Collins, 

født 12.09.1954, først snedker, siden ansat i "Ontario 
Provincial Police", hvor han snart har 25-års jubilæum. 
De bor RR#1 Flesherton, Ontario Canada NOC 1EO. De fik:
d4el David Joseph Collins, født 12.12.1979. der 1998 var på 

University of Guelph, hvor han studerer matematik samt 
fysik & kemi (science).

d4e2 Robert Jesse Collins går på High School og ønsker at 
blive farmer.
d4e3 Kelly Collins er født 08.12.1986. Hun elsker dyr, og 

da hun bor på en farm har hun kunnet holde alle slags 
mindre dyr.

d4f Marylin Mayne født 22.09 1960, arbjder i Scotia Bank og 
går gennem deres uddannelsessystem, så hun avancerer 
pænt. Hun ægtede Wayne Bridge, født 05.06.1956, 

småfarmer og vejarbejder.De bor 1998 : Main Street Drayton, 
Ontario Canada NOG IPO. De fik:
d4fl Charlene Bridge født 01.10.1982.
d4f2 Lindsey Bridge født 21.05.1984.
d4f3 Erica Bridge født 09.03.1987.
d4g Phyllis Louise Mayne født 03.02.1962, død 19.09.

1998 af kronisk leversygdom ( skrumpelever) på grund 
af alkoholisme, som hun altid havde nægtet at modtage 
behandling for. Ugift ejer af restaurationsvirksomhed.

d4h Maureen Mayne født 18.03.1964. Hun ægtede Scott 
Campbell født 08.12.1959. Han er EDB-mand i Ottawa, 
ansat i Nortel, et computer kompagni , specialiseret i 
computere til mange forskellige områder. Maureen har 
valgt at blive hjemme medens børnene er små.
De bor: 17 Cleadon Drive, Napean, Ontario Canada K2H 5P4 
en forstad til Ottawa. De fik :

d4hl James Campbell født 26.02.1994.
d4h2 Alec Campbell født 03.07.1996.
d4j Christopher Mayne født 18.06.1971.
d5 Hermoine Mary Nielsen, født 07.08.1930, død 01.07 1937 

ved færdselsulykke, idet hun på fortovet blev ramt af et 
udvendigt håndtag på en forbikørende bil.

d6 John William Nielsen født 06.12.1933, død 06.12.1933.

vejarbejder.De
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25e) Eleonora Kristine Nielsen født 05.06.1901 død 03 12.1922
begravet fredag 08.12.1922 i Københavns Vestre Kirkegård 
i familiegraven. Hun var ansat som ekspeditrice i Dyrbyes 
kaffe på Købmagergade. Hun var en smuk og livsglad pige, 
der levede sammen med den jævnaldrende intendanturofficer, 
Ole Melander, som ikke måtte være gift, før han var 
avanceret, men som hun på svensk vis var trolovet med, 
således at deres søn efter svensk lov blev ægtefødt. De 
deltog 1922 i et karneval, til hvilket hun havde lejet en 
dragt med en taske, som havde tilhørt en patient død af 
difteritis, men tasken var ikke blevet steriliseret
sammen med dragtenfi hun blev smittet og døde.
Hun fik Vilhelm Petter" Melander født 12.05.1922. Se b2.

f) De fik yderligere en søn Vilhelm, der døde som barn 
efter et ulykkestilfælde under leg.

Efter sin mands død videreførte Hermine forretningen i 
Grønnegade og blev boende i lejligheden over denne til sin 
død. Hun havde svigersønnens nevø, Hans Richard Wengel 
(Christensen) boende, fra han blev hjemsendt fra sin 
værnepligt, til han blev gift. (Se ACTA nr.11, side 29-30)

121 1.
Hans Peder Nielsen blev født 24.06.1836 i Quinderup, 
Slangerup landsogn og døbt af sognepræst Peter Hansen 
22.07.1836 i Slangerup, båret af gårdmand Vilhelm 
Mikkelsens hustru Birthe Nielsdatter i Hjørlunde. Huen 
blev holdt af Ellen Andreasdatter, tjenestepige for 
gårdmand Søren Nielsen i Quinderup. Øvrige faddere var 
gårdmand Niels Povelsen i Manderup, gårdmand Vilhelm 
Mikkelsen i Hjørlunde og gårdmand Peder Pedersens 
tjenestekarl Christen Andersen i Quinderup. Han døde i 
Slangerup 21.03.1920 og blev begravet 28.03.1920.

Han blev afbygger i Slangerup. Tillige kørte han 
præsten fra Slangerup til Uvelse til gudstjenester og 
andre kirkelige handlingeri annekskirken der.

Efter trolovelse 1859 hos sognepræsten ægtede han 
12.02.1860 i Slangerup :

121 2. Nielsine Sørensdatter, født 26.04 og døbt 23.07.1837 
i Slangerup.
De var blevet trolovet hos præsten året før deres 
bryllup, men hendes forældre nedlagde forbud mod 
vielsen, som derfor først kom i stand året efter med 
bevilling.

Indtil en forordning af 1799 var trolovelsen det 
retsstiftende led i Brylluppet og det betragtedes endnu 
af almuen som det egentlige bryllup. Nielsines forældre 
deltog ikke i vielsen. Han fik en afbyggergård i 
Slangerup.

De fik 16 børn.
a) Niels Peter Konstantin Rasmussen, født 01.10.1856, 
begravet 02.04.1929, søn af Nielsine Sørensen, datter 

af gaardejer Søren Larsen i Slangerup.



Til barnefader udlagdes Lars Peter Rasmussen, 
tjenestekarl hos foran nævnte Søren Larsen. Barnets 
moder bar barnet til dåben i Slangerup kirke. 
Avlsbruger Christian Thomsens hustru Marie Nielsdatter 
af Udesundby, tjenestekarl Peter Nielsen og pottemager 
Julius Frederiksen af Slangerup var faddere.

Konstantin blev konfirmeret 27.09.1870: 
kundskab: god og opførsel: god.
Han ægtede den svenskfødte Mathilde, død 1933, 
begravet 29.01. Hun fik en chokoladeforretning i Store 
Kongensgade i København

De fik :
al Johannes Rasmussen, der blev maskinmester og ægtede 

en damefrisør, Jansvej 37, Amager. De fik :
ala Birthe Rasmussen
a2 Anna Rasmussen, født maj 1885, død i Californien, 

USA. Hvor hun og søsteren havde en fjerkræfarm, der 
gik så godt, at de havde råd til besøgsrejser til 
Danmark.

a3 Ingeborg Rasmussen, født 1888, død i Californien.
a4 Carla Rasmussen, gift Hansen. Hun fik:
a4a Eigil Hansen, født ca. 1913, død i New York, 

han ægtede Elisabeth, de adopterede en datter.
b) Anna Nielsen, født 27.10.1859, døbt 13.02.1860 død 

1946 på Københavns Amts Sygehus i Gentofte, indlagt 
fra De Gamles By i København.

Ved dåbens indførsel i kirkebogen skrev præsten: 
"Moderen Nielsine Sørensen, Gaardejer Søren Larsens 

Datter i Slangerup. Til Barnefader udlagdes 
Forlovede Tjenestekarl Hans Peter Nielsen i 
Slangerup. Faddere: Fragtmand Jens Peter Paulsen 
Beichers Hustru Birthe Christine Larsen, Jomfru 
Laura Friede, Husjomfru for SrBager Lebahn, Huseier 
Sylvest Hansen, Lars Andersen og Søren Bentsen, alle 
af Slangerup. Forældrene blev ægteviet 12 Februar 
1860, "samme Dag Barnet var i Kirke. Moderen 22 Ar." 

Ved sin konfirmation 05.10.1873 i Slangerup fik 
Anna : kundskaber g, opførsel ug.
Hun blev forlovet. De bestemte sig for at emigrere 
til Amerika, men de havde kun råd til en billet, så 
kæresten rejste forud og ville sende hende billet, 
når han havde tjent nok, til at de kunne gifte sig. 
Men man hørte aldrig fra ham igen.
Hun blev ved at vente og blev sær , var nogle år på 
St.Hans Sindssygehospital, kom derpå til at bo i De 
Gamles By i København, hvorfra hun besøgte søskende, 
nevøer og niecer og hvor hun selv fik besøg af de 
unge i slægten, der som regel havde lidt blomster 
med til hende, og som til afsked fik en tokrone af 
tanten til bolcher. Søsteren Albine holdt de unge 
skadesløse med en femmer. Det var penge, dengang!.
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27
c) Søren Vilhelm Nielsen, født 13.06.1861, begravet 

05.12.1920, 01- og vinhandler, grosserer. Han ægtede 
Hermine Brink 1860-1935. Se 1.

d) Niels Peder Nielsen født 23.01.1865, død 11.10.1940, 
konfirmeret 14.04.1878 i Slangerup. Han blev husmand 
på Slangerup Overdrev. Han ægtede:
Ane Kirstine Jensen fra Slagslunde, født 26.09.1875, 
død 27.04.1915. De fik:

dl Karen Margrethe Nielsine Nielsen, født 27.08.1895. 
Hun ægtede 20.05.1920 Hans Hansen født 1893, død 
19.03.1937, fra Venslev. Han var Portner hos købmand 
Lange i Frederikssund. De fik:

dia Jørgen Peter Erik Nielsen født 1914, gift, 
Hørsholm.

d2 Anna Marie Eleonora Nielsen, født 09.08.1896 hun 
ægtede Niels Peder Petersen, husmand på Hjørlunde 
Overdrev. De fik:

d2a Verner Bøge Petersen født 04.09.1916. Han fik 
realeksamen fra Frederiksborg Statsskole og blev 
ansat hos Stempel-Hansen i København. Han ægtede 
11.04.1943 Lilian Madsen. Han fik dissemineret 
sklerose.

1987 boede han Maj Alle 60 i Herlev som en 
kørestolsbunden, bitter mand uden interesser.

d2b Inge Bøge Petersen f.01.11.1937. Hun ægtede 1968 
Poul Christophersen. De fik Karen, født 22.03.1962, 
sygehjælper, og Jens Erik født 19.11.1969 der 20. 
12.1987 læste HF.
Også Inge fik sklerose! endnu i 1987 havde Inge 
hjælp med rengøring en gang om ugen af sin 91-årige 
moder Anna, der havde pensionistbolig i Roskilde !

d3 Jørgen Peder Nielsen født 02.02.1898, død af 
diabetes 28.01.1919, Slangerup.
Nogle måneder efter fremkom insulinbehandlingen!

d4 Hans Laurits Vilhelm Nielsen, født 18.09.1909 i 
Slangerup, parcellist i Sallerup. Han ægtede 21.05. 
1933 Ingeborg Hansen fra Skippinge født 14.10 1905. 

De fik:
d4a Birthe Nielsen, født 25.04.1934.
d4b Grethe Nielsen født 29.02.1936.
d5 Ellen Kirstine Jensine Nielsen, født 03.10.19—. 

Hun ægtede 20.05.1931 Niels Larsen, arbejdsmand i 
Vinderød ved Frederiksværk. De fik en søn født og 
død 03.10.1931.

d6 Mary Louise Nielsen født 02.03.1912 i Slangerup. 
Hun var en tid i huset hos sin kusine Mariane 
Wangel i Aalborg, medens denne og hendes mand begge 
var ansat hos Pfaff Symaskiner.



Hun ægtede 25.06.1933 i Slangerup slagter Jens 
Christian Villy Spiegelhauer født 14.02.1911 i 
Frederikssund, døbt 26.03., søn af Johan Ernst 
Spiegelhauer født 12.08.1879 murer i Frederikssund 
og Karen Kirstine Jacobine Jensen gift 28.10.1902. 
Under besættelsens vanskelige forhold arbejdede han 
på en kreatur-destruktionsanstalt. De boede da i et 
hus i Bastrup, tilhørende kommunen.

Efter krigen fik han arbejde i Sverige.
De fik:

d6a Jens Christian Spiegelhauer, født 10.11.1933. Han 
avler heste i Skurup, Sverige. Han ægtede Kirsten 
Matsson. De fik Leif, født 01.07.1964, og Eva, der 
er i et gartneri.

d6b Jørgen Erik Spiegelhauer, født december, 1935 
ægtede Ellen Holm Petersen. Deres søn Bjarne, født 
08.11.1961, student fra Ballerup Gymnasium, har 
arbejde med EDB i ØK. Datteren Mariane født 10.03. 
1965 er student fra Herlev Statsskole og samlede 
20.12.1987 point på vuggestue.

d6c Karen Sophie "Tutte" Spiegelhauer født 13.03.1938.
d6d Hans Vilhelm Spiegelhauer født 24.08.1942. Er gift 

i Sverige og har 2 døtre.
d6e Carl Johan Spiegelhauer født 19.06.1950.

Produktingeniør i Birmingham, England.
e) Hanne Nielsen født i Giørløse 29.01.1866. Hun 

ægtede i Slangerup Kirke 29.11.1887 Frederik 
Andersen født i Trinitatis sogn i København 13.04. 
1862, søn af Anders Andersen brændevinsbrænder i 
København og som faderen brændevinsbrænder.

Forlovere var parrets fædre.
f) Oluf Nielsen født 08.05.1867, gårdejer, Kildegaarden 

i Hvalsø, død november 1920, begravet i Hvalsø. Han 
ægtede NN. De fik:

fl Anna Nielsen født 1899, ægtede Petersen. De fik:
fla Martin Petersen i Stestrup per Kirke Eskildstrup.
f2 Karen Nielsen ægtede Svend Bonde, maskininspektør, 

med firma "Survey", søn af hendes faster Bartholine 
Nielsen og Christian Bonde, staldmester på Holckenhavn 
med sted på Vindingevej. De fik Hanne, Kirsten og Ole.
Se ql.

f3 Niels Peder Nielsen gårdejer, Kildegården, Hvalsø.
f3a Kaj Nielsen, Kildegaarden, Hvalsø. Han ægtede NN.

De fik : Kirsten Nielsen født december 1953, og Bent 
Nielsen, født februar 1955.
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29 f4 Ellen død 30.12.1987, 90 år . Hun ægtede ca.1922 
Jens Pedersen, gårdejer, Heinemosegaard, Stestrup 
ved Hvalsø, død 1974 fra 2 børn, 6 børnebørn og 7 
oldebørn.

f4a Birthe Pedersen ægtede Eyvind Tinghus, købmand i 
Søndersted.

f4b Poul Erik Pedersen gårdejer på Heinemosegaard 
ægtede Lizzie.

g) Hans Nielsen husmand på Fyn.
h) Anna Eleonora, født 11.03.1872, død 02.09.1887.
j) Albine Louise Nielsen født 17.02.1868 og døbt 24.04

i Slangerup med faddere: Gaardejer C.Thomsens 
hustru Marie Nielsen af Bilidt ved Frederikssund. 
Sammes datter Christine Thomsen, forudnævnte 
C.Thomsen og pottemagerne A.Flemmer og Viggo 
Flemmer, begge af Slangerup. Hun døde 03.02.1941 i 
Hellerup få dage efter efter kræftoperation af 
tarmkanalen, der var aflukket af svulsten.
Hun ægtede Ole Hansen, født 26.11.1857, død 

15.02.1933, viktualiehandler i Istedgade i 
København. De ejede og beboede villa Egedal på 
Hareskovvej, Hareskovby i Værløse kommune.

De var med til at rejse Hareskov kirke i 
Hareskovby, og de ligger begravet på dens 
kirkegård. De fik :

jl Ole Peder Hansen , forvalter i Købmændenes A/S i 
København, der ægtede: Karen Margrethe Ravn, født 
18.07.1896, skilt, død 09.10.1982. De fik.

jla Else Ravn Hansen, der ægtede Knud Kafka Hansen, 
assistent i Herlev kommune, født 16.01.1923, død 
10.01.1983, begravet i Hareskovby. Bagersøn fra 
Hareskovby. De fik Poul Hansen, cand. mag. i fransk 
og dansk 1978 gymnasielærer i Varde, boende i Siig.

jlb Kirsten Ravn Hansen.
k) Bartholine, født 11.03.1872, døbt 12.10. 1872 i 

Slangerup, død 1941 i København, begravet på 
Vindinge kirkegård ved Nyborg. Hun ægtede enkemanden 
Christian Bonde, staldmester på Holckenhavn. De fik:

kl Svend Bonde, død 16.01.1977. Han blev maskinmester 
og siden maskininspektør med firma "Survey" i 
København. Under besættelsen købte han sig han en 
tobaksforretning med tilhørende trækvognsudlejning 
i Saxogade på Vesterbro i København da han ikke 
kunne komme ud at sejle.

Han ægtede :A: Karen Nielsen,begravet 30.11.1956, 
datter af hans morbroder Oluf Nielsen, se f2.
Han ægtede : B : Ellen Elisabeth Nielsen født 09.07. 
1902, datter af Niels Nielsen.



De fik:
kla Hanne Bonde, født 10.12.1939. Hun ægtede Agner 

Kierkegaard, født 23.06.1932, rådgivende ingeniør.
klb Kirsten Bonde, født 19.07.1936. Hun ægtede Hugo 

Albahn Hansen, født 25.03.1935, fagkonsulent, 
undervisningskonsulent i Karlebo Kommune og i 
Mellemfolkeligt Samvirke.

De fik Henrik, født 24.02.1960. Lisbeth, født 
12.05.1964, og Jacob, født 18.04.1966.

klc Per Bonde, født 20.06.1938. Direktør for forening 
af campingvognsfabrikanter i U.K.
Han ægtede Yvonne, født 30.06.1935.

De fik : Anette, født 24.07.1962, og 
Christian, født 17.02.1964.

l) Carlsine, født 31.10.1874, døbt 07.02.1875, båret af 
moderen, med faddere: barnets søster Anna Nielsen og
brødre: Peter Konstantin Rasmussen af København og 
Søren Vilhelm Nielsen af Slangerup samt snedkersvend 
Søren Oluf Olsen af Kjøbenhavn.
Hun blev fabriksarbejderske på Tuborg bryggeriet. 
Hun ægtede Ferdinand Røtoft, havnearbejder i 10 
meter bassinet i frihavnen. De fik:

11 Ellen der ægtede Simonsen og fik: Jørgen Simonsen og 
Søster Simonsen.

m) Carl Alfred Nielsen født 21.12.1875, døbt 27.08. 
1876 i Slangerup båret af moderen. Faddere: Barnets 
søster Anna Nielsen, ungkarl Søren Olaf Olsen af 
Kjøbenhavn, ungkarl Constantin Nielsen (Rasmussen, 
halvbroder til barnet) og ungkarl Søren Vilhelm 
Nielsen af Jordhøj ( barnets broder, sel21). 
Moderen var 39 år.
Han døde i Slangerup 03.06.1877, begravet 08.06.

n) Hans Nielsen, husmand på Fyn.
o) Otto Nielsen, født 16.04.1878, død 11,10.1966 i Kgs. 

Lyngby, landmand, så urtekræmmer på Frederiksberg.
Som pensionist boede han på Asylgade 17 i Lyngby. 
Han ægtede på Frederiksberg 08.05.1902 Kirstine 
Maren Madsen, født 14.04.1874 pä Frederiksberg, død 
13.01.1951. Hun var udlært kokkepige! De fik:

ol Ellen Sophie Nielsen, født 02.02.1904 på 
Frederiksberg, død 12.09.1981. Hun ægtede 18.03. 
1923 i Gurre kirke Jens Peder Nielsen, født 18.03. 
1898 i Grøfte ved Sorø, død 30.08.1983.
De boede Alborggade 24 København 0. De fik:

ola Knud Nielsen født 16.09.1924. Han ægtede 25.05. 
1948 Ase Jensen, født 05.07.1924 i Hobro.

olb Mogens Nielsen, født 05.03.1926. Tømrer. Han ægtede 
20.05.1949 i Cape Town Norma født Nielsen 24.09. 
1928. Han blev entreprenør i Rhodesia.
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31 De flyttede derfra, da apartheit-lovene kom, og de 
ikke ønskede deres børn præget af et sådant 
menneskesyn. Siden var han i en årrække entreprenør 
i Canada og USA, vendte så tilbage til Danmark for 
at nyde sit otium, men blev "head-hunted" til 
pladsformand på byggeriet af Farøbroerne.

olc Ove Nielsen.
old Kai Nielsen født 25.06.1939 i Brønshøj, døbt i 

Husum kirke. Han ægtede i Greve gamle kirke Mia, 
født i Polen 09.11.1948. De fik: Peder Nielsen født 
25.07.1979, døbt i Greve kirke.

o2 Adoptivdatter Rigmor Helene Nielsen født 24.04. 
1913 på Øerne ved Helsingør, hvor de da havde en 
landejendom. Efter at hun blev mobbet af læreren i 
Skolen,( der anspillede på : Rigmor-Fattigmor, 
solgte Otto ejendommen og blev urtekræmmer.

Rigmor blev kolonialuddannet. Hun ægtede i Kgs. 
Lyngby 15.05.1938 Mogens Frederik Nielsen Eichen, 
født 14.07.1914 i Sorterup. Han er tømrermester. 
De har deres hjem Kvædehaven 36 i Glostrup.

De fik:
o2a Bjarne Eichen født 13.03. døbt 19.04.1942, 

tømrermester, bygningskonsruktør. ægtede i Roskilde 
08.04.1970 Lene Nielsen, født 19.04.1945 i Haslev. 
De fik Carina, 1972- før 1989, og Niels født 06.07. 
1974, døbt 20.10. i Jyllinge kirke.

o2b Ole Eichen født 06.04. døbtl2.05.1946i Vangede 
kirke. Arkitekt, tømrermester. Han ægtede : A : 
Anne Marie Jensen, født 14.12.1946 i Herstedvester, 
skilt. De fik sønnen Jacob Eichen. Ole ægtede : B : 
05.06.1985 på Solrød rådhus Susan Jacobsen, født 
30.04.1945. De fik Christian Eichen født 15.08.1985 
og Anna Eichen, født 05.08.1987, døbte i Solrød.
Bjarne og Ole gik ind i faderens firma og driver 

dette videre: Mogens Eichen & Sønner A/S, 
Sydvestvej 87 Taastrup.

o3 De fik desuden en plejesøn: Christian Larsen, der 
fik arbejde i Hamborg og før 2. verdenskrig ægtede 
en tysk pige. Ved besættelsen flyttede de ogf fik i 
Lyngby lejlighed i en moderne karre og han fik 
,arbejde i sit fag.
Modviljen mod alt tysk gjorde dog, at de øvrige 

beboere så lige gennem hende. Det gik hende meget 
på.

Hans gamle forældre så, at hun var ved at bryde 
sammen og de fulgte derfor med i tyskundervisning i 
radioen for at kunne hjælpe hende. Hun kunne dog 
ikke holde til presset, og de flyttede til Hamborg, 
hvor de overlevede. Efter krigen fik de sommerhus i 
Danmark og bevarede kontakten med familien her.

p) Amanda Helene Nielsen født 24.07.1879, døbt 07.03. 
1880, båret af sin mor.



Faddere var: Barnets søster tjenestepige i 
Quinderup Anna Nielsen, samt hendes brødre Niels 
Peter Constantin Rasmussen af Helsingør, Søren 
Vilhelm Nielsen af Hørup og Niels Peder Nielsen af 
Sundbylille. Moderen var 42 år.
Helene døde 01.12.1970, og blev under stor 
deltagelse begravet 08.12. i familiens grav i 
Slangerup. Ved kaffen efter begravelsen var kroens 
store sal fyldt op af 5 generationer af slægten fra 
hele landet, så elsket var hun, der ugift passede 
hjemmet for forældrene, og siden for den ugifte 
broder Laurits Nielsen.
Da Laurits døde, flyttede Helene til Hareskovby 

og fik sit hjem sammen med Ole og Albine. Hun 
boede siden på 1. sal til sin død.

Dagen efter at hun i fjernsyn hos søsterens 
svigerdatter havde set amerikanere gå i land på 
Månen, fortalte hun om sin oplevelse og sine 
tanker derved:

"Det fik mig til at tænke på den store forandring, 
der er sket i min levetid: Jeg mindes den dag 
derhjemme, da Far kom agende fra staden, spændte 
fra og satte hesten på stald. Og så løftede han en 
pakke fra vognen og bar den ind. Sammen med Mor 
pakkede han ud, pudsede og samlede og hængte det op 
på en krog, som han havde sat i loftet i salen. Så 
hældte han en væske på, og med en fidibus, som Mor 
hentede fra komfuret, tændte han.

Nu så vi for første gang salen i det strålende 
skær fra petroleumslampen.

Indtil da var vor eneste belysning tællepråse. 
Stearinlys fandtes ikke endnu dengang. Og nu kan 
man hjemme i sin dagligstue se folk gå på månen! " 
Endnu i 1927 havde man ikke elektricitet på gården 

i Slangerup, men derimod en hesteomgang, der drev 
maskineriet i loen.

q) Søren Laurits Nielsen født 24.01.1880, døbt31.05.
1870 i Slangerup med faddere: Avlsbruger Christian 
Thomsens hustru af Bilidt ved Frederikssund, Tanten 
Anna Nielsen, forannævnte Avlsbruger Chr. Thomsen 
.af Bilidt samt husmand Sylvest Hansen af 
Slangerup. Moderen var 32^ år.
Han døde 16.07.1929 og blev begravet 21.07. i 
Slangerup. Han blev konfirmeret 20.04.1884 med godt 
kundskab og meget god opførsel.
Han blev hjemme og overtog afbyggergården efter 
sine forældre. Han var ugift.

122.1 Anders Nielsen Brink, født i Giesten 30.10.1816, død 
1866. Han blev hjemmedøbt og fremstillet i kirken 22.12. 
1816, båret af Inger Knudsdatter. Faddere var Johanne 
Pedersdatter og ungkarl Jens Andersen, tolder i Foldingbro, 
sognefoged Mads Nielsen og gårdmand i Vester Giesten Greis 
Nielsen ibidem, Johanne Pedersdatter og Inger Knudsdatter 
ibidem.

F.T.1850: Daglejer, boer Skovhøj Alle nr.111, Varde.



33 Han ægtede 28.12.1849 i Varde :
122.2 Mariane Knudsdatter, 30 år, (født 1819), fra 
Sønderris mølle i Guldager sogn. Forlovere var : 
Rådhusbetjent Clausen og Snedker Broagger (med holden Pen).

De fik:
a) Niels Christian Andersen Brink, født i Varde 17.10.1849. 
Skomager i Frørup i Slesvig.

Niels Brink ægtede 22.02.1873 i Sønder Bjært Kjesten 
Marie Pedersdatter Søndergaard, født ca. 1848.
Han emigrerede oktober 1889 til New York med sin hustru. 

Kontrakt forevist 09.10.1889. I emigrantregistret er han 
opført som skomagermester i Kolding.
Søsteren Hermine Brink, gift Nielsen, fulgte dem til 

emigrantbåden "Island" på Larsens Plads i København.
Med sin lille datter Mariane på armen vinkede hun til 

parret ved rælingen, da skibet gled ud fra kajen.
Det var det sidste familien i Danmark hørte og så til 

emigranterne.
De fik :

al Mariane Petrea Andrea Nissen Brink, født 07.11.1877 
døbt 30.12.1877 i Frørup kirke ved Christiansfeld.
b) Knud Andersen Brink, konfirmeret 08.04.1866 i Varde. 
Han blev kunstdrejer og slog sig ned i København.

c) Kirsten Brink, født 26.05.1854, døbt i Varde 22.08. 
Hun ægtede Niels Sørensen i Jerne per Esbjerg.

De fik mindst 3 sønner og 2 døtre.
cl Marinus Sørensen, emigrerede til USA, RTDN Wells, 
Minnesota, USA.
c2 Søren Sørensen, rejste til broderen i USA.
c3 Mariane, gift med smed i Egtved?
d) Herman Andersen Brink, født 20.01.1857, døbt 21.02.1857 
i Varde.
e) Hermine Brink, født 06.05.1860 på Sønderris Mølle, døbt 
17.05.1860 i Varde, død 1935 på Bispebjerg Hospital i 
København. ( se 122 ). Hun ægtede Søren Vilhelm Nielsen, 
1861-1920.( Se 121 ).
121 11 Niels Carlsen, født 01.08.1783 i Manderup, død ca 
1845 i Slangerup, konfirmeret 15.04.1798, 14>j år. Han blev 
spillemand og gårdmand i Quinderup, Slangerup Landsogn.

Han ægtede : A : 19.04.1822 Ane Pedersdatter, født 1778, 
død 05.10.1832. Hun var enke efter Anders Jonsen, født 
02.09.1745, død 19.04.1821, 76 år. Hun medbragte sønnerne: 
A): Jens Andersen, født 22.10. 1801, der med Niels Carlsen 
som forlover ægtede sin stedmoders søster Maren Hansdatter 
Schiermacher født 19.12. 1804, samt B): Christen Andersen, 
født 17.12.1807.

Han ægtede : B :



121 12. Ane Kirstine Hansdatter Schiermacher født 02.12.
1811, hjemmedøbt, i kirke 19.01.1812. Faddere: kordegn 
Taurs kone Marie Kam i Slangerup, Ane Andersdatter af 
Hjørlunde. Jens Jacob Bendixen, Ludvig Jensen, Christen 
Andersen (gift med Anna Kirstine Nielsdatter Schiermacher, 
barnets faster) og Povel Nielsen, alle af Slangerup. Hun 
døde 26.12.1881 og blev begravet 02.01.1882.
(FT 1845 : 34 år)
HunÉgtede : B : 1845 sin gårdskarl Sylvester Hansen,

der 15.12.1830 var kommet til Slangerup fra Slagslunde, 
15 år gammel. Hun fik:

a) Anna Sophie Nielsdatter, der ægtede Niels 
Knudsen, restauratør i København. Deres datter

al Nielsine Christiane Knudsen, født 14.04.1849 i 
København,

ægtede 25.02.1875 i Rom i den tyske kirke 
Andreas Buntzen, født 04.03.1811 i København, død 
26.07.1880.

Han var søn af grosserer, kaptajn Andreas Buntzen, 
1781-1830, og Camilla Victoria du Puy, født 26.03 
1790 i Reinsberg, Preusen. Han fik kongeligt 
rejsestipendium 18.05.1842 : 6oo rdl. i 2 år. Han 
blev 1857 dr.med., blev professor i kirurgi og 
rektor ved Københavns universitet, etatsråd og 
31.08.1863 ridder af Nordstjärneordnen.
Se 121. De fik:

ala Magna Andrea Camilla Anine Buntzen født 05.12. 
1868. Hun kom i N. Zahles Skole og fik der en 
preliminæreksamen 07.09.1887. Hun blev 27.12.1876 
indskrevet i Vemmetofte Adelige Jomfrukloster. Fra 
juni 1887 til marts 1888 boede hun dels i København, 
dels på slottet i Schwerin som lærer for prinsesse 
Alexandrine af Mecklenburg-Schwerin, der ægtede 
prins Christian, den senere Chr.X. Prinsens farfar, 
den gamle kong Chr IX, blev så begejstret over 
hendes smukke danske sprog, at han 26.09.1889 gav 
den unge lærerinde den kongelige belønningsmedalje i 
guld med ret til at bære den i Dannebrogsordenens 
bånd, en sjælden udmærkelse.

b) Kirsten (Karen?) Marie Nielsdatter født 17.04.1834 i 
Slangerup døbt 11.05, båret af gårdmand i Quinderup 
Svend Nielsens hustru Kirsten Pedersdatter, medens 
gårdmand Søren Nielsens tjenestepige Ellen 
Andreasdatter holdt huen. Faddere: Gårdmand Svend 
Nielsen, gårdmand Anders Hansen og afbygger Jørgen 
Olsen, alle af Quinderup. Hun blev konfirmeret 15. 
04.1849. Hun ægtede Christian Thomsen gårdejer og 
kromand i Bilidt ved Frederikssund.

De fik :
bl Christine Thomsen, der gentagne gange stod fadder 

til børn af Hans Peder Nielsen i Slangerup ( Oluf, 
Albine og Bartholine)

34



35 b2 Birthe Sophie Thomsen, der ægtede Ole Nielsen, 
gæstgiver i Slangerup. De fik

b2a Else Jannike Louise Nielsen, død 15.05.1860, 2\ år 
gammel, begravet 24.05.

b2b Otilia Sophie Alvilda Nielsen født 11.06.1864, døbt 
19.08., konfirmeret 14.01.1878 med gode kundskaber 
og meget god opførsel.
Hun ægtede 14.07.1883 Georg Harald Reeberg, født 11. 
12.1853, kaptajn, proprietær på Paastrup, Hjørlunde 
sogn. Forlovere for dem var: kaptajn, cand. phil. 
Reeberg af Frederiksberg og gæstgiver Ole Nielsen af 
Slangerup. De blev viet i Slangerup kirke.

b2c Jenny Francisca Juliane Marie Nielsen født 26.10. 
1866, døbt 21.02.1867, konfirmeret 16.11.1881 med 
særdeles gode kundskaber og meget god opførsel.

b2d Otto Jørgen Nielsen født i Slangerup 11.12.1871, 
døbt 05.07.1872, konfirmeret 03.10.1886 med g+/mg.

b3 Christian Thomsen.
c) Hans Peder Nielsen, født 24.06.1836, se 11.
d) Anders Nielsen, født ca.1838 i Slangerup. Han ægtede 

06.12.1861 i Hjørlunde Birthe Mathilde, datter af 
Anders Larsen, husmand af Hjørlunde mark. Forlovere 
var : Husmand Sylvest Hansen af Slangerup og husmand 
Anders Larsen af Hjørlunde Mark.

e) Ellen Kirstine Nielsdatter født ca.1840 i Slangerup. 
Hun ægtede Ole Severin, stenhugger i Slangerup. 
(F.T.1845)

f) Lars Peter Nielsen født ca.1842 i Slangerup.
g) Karen Marie Nielsen født 01.11.1844, båret til dåben 

i Slangerup 31.03.1845 af jordbruger Jens Andersens 
hustru Maren Hansdatter Schiermacher i Slangerup, 
medens husmand Christen Andersens hustru Ingeborg 
Nielsdatter i Hørup bar huen. Fadder var Sylvester 
Hansen, tjenestekarl hos barnemoderen.

Hun døde ifølge kirkebogen af tæring 21.03.1845. 
Hun var datter af afdøde Niels Carlsen, født 01.08. 
1783, død 19.01.1844, gårdmand i Quinderup.

h) Hans Sylvest født 03.04.1846 døbt 24.05 i Slangerup. 
Han ægtede Johanne Hansen, født 1847. De fik:

hl Hans Sylvest Hansen, postbud og indsidder i 
Slangerup, der ægtede Karen Marie Nielsen. De fik:

hla Niels Peter Hansen, født i Søsum, Stenløse sogn 
21.07.1874, døbt 09.08. Konfirmeret i Slangerup 
30.09.1888 med gode kundskaber og meget god 
opførsel.



36

hib Niels Johannes Hansen født i Lynge sogn 10.09.1875, 
døbt 20.11. Konfirmeret i Slangerup 13.04.1890 gode 
kundskaber og meget god opførsel.

hlc Hans Vilhelm Hansen født 08.01.1881, døbt 13.05. i 
Slangerup, båret af gæstgiver Ole Nielsens hustru 
Sophie Nielsen, født Thomsen, af Slangerup.
Huen blev båret af hr. købmand Knud Mørcks datter 
Sophie Mørck ibid. Faddere var : Kontorist Andreas 
Nielsen, København, Avlsbrugerne Bent Pedersen og 
Hans Peter Jensen, begge af Slangerup.

Han var tvilling. Moderen 36 år.
hid Morten Hansen Sylvest født 14.04.1883, hjemmedøbt, 

døde før dåbens publikation.
h2 Sine Kristine Hansen født 27.05.1886, døbt 27.06.
h3 Jens Peter Hansen født 03.01.1889, hjemmedøbt, i 

kirke 26.05. båret af smed Erik Jensens hustru, 
Slangerup. Huen blev holdt af pigen Marie Jensen 
ibid. Faddere: Smed Erik Jensen og indsidder Sylvest 
Hansen samt faderen, alle af Slangerup.
Moderen var 42 år.

h4 Johanne Kirstine Hansen, født 31.03.1891, døbt 18. 
05. i Slangerup, båret af postbud Sylvest Hansens 
hustru, Slangerup. Huen båret af pigen Jensine 
Jensen, Jordhøj Faddere: Indsidder Sylvest Hansen 
Slangerup, ungkarl Niels Peter Hansen ibid.

j) Niels Sylvest født 07.11.1848. Han blev døbt 17.12. 
i Slangerup Kirke båret af gaardmand i Quinderup 
Svend Nielsens hustru Karen Hansdatter. Avlsbruger 
Jens Andersens datter Ane Jensdatter holdt huen. 
Faddere var: Gaardmand i Quinderup Svens Nielsen, 
gårdmand unge Søren Nielsen i Quinderup og husmand 
Peder Hansen, Slangerup.

Han døde som soldat 14.06.1869 i København og blev 
begravet 21.06 i Slangerup.

k) Karen SOPHIE Sylvest, født 24.02.1856, døbt i 
Slangerup 13.04. båret af Sidse Kirstine 
Johansdatter, husejer Peder Hansens hustru. Ane 
Jensdatter, Ole Hansens hustru af Slangerup, bar 
huen. Faddere: Avlsbruger Jens Andersen af Slangerup 
og afbygger Christen Andersen i Hørup Moderen 44
år.

Sophie blev konfirmeret 24.04.1870. Hun ægtede 
Niels Larsen, fisker i Frederikssund.
Ane Christine Hansdatter Schiermacher fik før sit 
første ægteskab sønnen Anders Pedersen, født 28.12. 
1832, død 12 dage gammel.
Udlagt som barnefader: Peder Andersen i Ude Sundby.



37 121 21 Søren Larsen født 22.09.1803 i Steenløse og
hjemmedøbt 23.09. blev frembåren til sin dåbs stadfæstelse 
i kirken 27.11.1803, af gårdmand i Udleire Peder Bendsens 
hustru, med faddere Ole Sørensen, Niels Sørensen, Peder 
Poulsen og husmand Anders Magnussens hustru.
Han døde i Slangerup 1875, da han hentede et læs brænde i 
skoven og væltede med læsset, hvorved han fik det ene ben 
knust og døde af følgerne.

Han blev avlsbruger, på Brobæksgården i Slangerup, hvor 
senere Slangerupbanens station kom.

Han var, 29 år gammel, hos sin bror i Steenløse, da han 
07.11.1832, med forloverne: Hr.Schack Krog i Slangerup og 
Hans Larsen, gaardmand i Steenløse, holdt bryllup i 
Slangerup med enken:
121.22 Ane Eriksdatter, født 01.12.1793 i Græse, efter 
hjemmedåb introduceret i kirken 08.12.1793, båret af 
præsten Hans Caspersen Wandels hustru Cathrine Hedvig 
Dahlstrøm, medens Jytte Kou holdt huen og fadderne var : 
Anders Nielsen Smed, Jan Jørgensen Kou og smeden fra 
Sundbylille. Hun døde 09.10.1881 og blev begravet 17.10. 
i Slangerup. Helene Nielsen (se: 121 1 o) berettede i 1958 
om hende:

" Hun havde 12 brødre, alle sangere. Hun blev kokkepige 
på Havelse Møllegård, kom derfra til pottemageren i 
Slangerup, der havde 8 svende og kohold med fællesdrift med 
kobjælder.

Derfra kom hun til gårdejer, kancelliråd Thomas Rugaard, 
fra hvem hun ægtede : A : hans broder Christian Rugaard. 
De købte Brobæksgården efter statsbankerotten. Manden blev 
dræbt ved en ulykke."
Hun var hos Thomas Rugaard i Slangerup, da hun ægtede: B: 

30.05.1817 Carl NIELS Sørensen født 1783, død 29.05.1832, 
begravet 02.06, 48 3/4 år.
Han var jordbruger i Slangerup ( husmand på Jordhøj Mark). 
Begge havde haft de naturlige kopper.
Forlovere var : Thomas Rugaard og Peder Thomsen Hjulmand 

i Slangerup.
Hun fik :

a) Søren Nielsen, født 04.01.1818, hjemmedøbt 05.01.1818, 
i kirke 15.02.1818 båret af gårdmand Jens Hansens datter

Marie, Jordhøj. Faddere: Jens Nielsen gårdmand, Unge Ole 
Nielsen, husmand med lod i Quinderup, Niels Carlsen, 
husmand med lod på Tornebakken, Anders Frederiksen husmand 
med lod og Marie Andersdatter hos Jørgen Pedersen i 
Ravnsbjerg.

Han blev indsidder og vægter i Slangerup.
Han fik:

al Martine Johanne Sørensen, der 19 år gammel 04.06.1872 
ægtede Hans Jørgensen, 30 år.
a2 Birthe Kirstine Sørensen, født, ca.1848, der 11.06.1869 
ægtede Jens Christensen, 29 år gammel, i Slangerup.
b) Ane Sophie Nielsdatter født ca. 1826,
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c) Karen Marie Nielsdatter, født 13.06.1833, døbt 16.06 i
Slangerup, båret af Søren Olsens hustru Karen Marie 

Hansdatter i Udleire. Faddere var: Gaardmand Niels 
Jørgensens hustru Sidsel Christensdatter i Hjørlunde, som 
holdt huen, bemeldte gaardmand Søren Olsen og Niels
Jørgensen, samt barnets broder, Søren Nielsen af 
Slangerup. Hun blev konfirmeret 30.04.1848. Hun ægtede 
købmand Søeborg i Taastrup (siden i NielsHemmingsensgade.)
d) Anne Sørensdatter, født 13.06.1833, døbt 16.06. i 
Slangerup kirke, båret af Søren Olsens hustru i Udleire. 
Faddere var Gårdmand Niels Jørgensens hustru Sidse 
Christensdatter i Hjørlunde, som holdt huen, bemeldte 
gårdmand Søren Olsen og Niels Jørgensen, samt barnets 
broder Søren Nielsen af Slangerup.
e) Hanne, født ca. 1834
f) Nielsine Sørensdatter født 26.04.1837 , døbt 27.07, 
død 08.02.1920 begravet 15.02. Se li*?21 2

g) Johanne Sørensdatter, født 25.04.1835, hjemmedøbt, 
fremstillet i kirken 14.06, båret af gaardmand Søren Olsens 
hustru Karen Marie Hansdatter i Udleire. Gaardmand Niels 
Jørgensens hustru Sidse i Hjørlunde holdt huen. Faddere: 
Schack Krog, foged for Slangerup by, væver og jordbruger 
Christian Ludvigsen i Slangerup og Niels Jørgensen, 
gaardmand i Hjørlunde.
122 11 Niels Knudsen født 14.07.1780. Han blev hjemmedøbt, 
fremstillet i kirken 13.08. Han blev gaardmand i Vester- 
Gjesten, Anst-Gjesten sogn. Efter trolovelse 12.06.1814 
blev han, med gaardmændene i Vester Gjesten Mads Nielsen og 
Ole Andersen som forlovere, 19.11.1814 i kirken viet til :
122 12 Kirsten (ved dåben Kierstine) Andersdatter. Hun
blev efter hjemmedåb fremstillet i kirken til sin dåbs 
bekræftelse 29.06.1783, båret af Mads Møllers kone af Dons, 
medens Sindet Pedersdatter af Baastrup bar huen. Faddere 
var Margrethe Pedersdatter af Vester Gjesten, Niels Madsen 
og Hans Kielberg ibidem, samt Hans Iversen af Øster- 
Gjesten. Han blev konfirmeret i Gjesten kirke 31.03.1799.

De fik :
a) Knud Nielsen, født 24.02.1815, hjemmedøbt 25.02, 
fremstillet i Gjesten kirke 09.04. med faddere: ungkarl 
Jeppe Knudsen, landarbejder i Vester Gjesten, Greis 
Nielsen, husmand, Maria Andersdatter, Mads hustru, 
gaardmandskone i Vester Gjesten, jomfru Hanne Gloerfeldt, 
Gamst præstegaard. (Anst-Gjesten pastorat.)
b) Anders Nielsen Brink født 30.10.1816, hjemmedøbt 31.10, 
i kirken 22.12. båret af Inger Knudsdatter. Se 21.
122 21 Knud Hansen født 12.01.1795, hjemmedøbt. Til sin 
dåbs bekræftelse fremstillet i Guldager kirke 26.01.1795. 
Han blev møller i Sønderris mølle efter sin fader.

Han ægtede:
122 22 Dorthe Lauersdatter fra Sædden, Guldager sogn.



39 De fik:
Mariane Knudsdatter født 1819. Se 22.

121 111 Carl Nielsen, husmand med 
Manderup, Slangerup.
Han ægtede:

jord på Tornebakken i

121 112 Kirsten Pedersdatter.
121 121 Hans Nielsen Schiermacher i Slangerup født 13. 10.
1770, døbt 17.10, død 21.07.1833, og begravet 27.07. sst.
Han blev til sin dåbs bekræftelse i Slangerup Kirke 
17.10.1770 holdt af Madam Bech i Hurup Mølle. Faddere var 
Johan Schiermacher, Christian Schiermacher , Niels Jensens 
hustru Maren Mortensdatter, og Hans Iversens hustru.

Han blev avlsbruger og smed samt underofficer i 
købstadens borgervæbning. 13.08.1802 var han forlover for 
Peder Hans Pedersen af Slangerup, der ægtede pigen Sophie 
Hedevig Börgesdatter"som tiener Smeden Hans Nielsen 
Schiermacher i Slangerup." Han stod 16.05.1804 i Slangerup 
kirke fadder til Peer Hammer Mørch søn af pottemager Hans 
Maar Mørch og Ane Andersdatter. Han ægtede : A : 31.01.1798 
Maren Andersdatter, død 05.11.1798 i barselseng med dødfødt 
søn, begravet 10.11.1798. Hans fader Niels Schiermacher 
havde til opholdet hos sønnen 1801.
Hans ægtede ca 1799 : B :

121 122 Karen Pedersdatter, født ca. 1771, død 07.11.1847, 
76 år. Folketælling 1834: aftægtskone, 63 år, med 
ugift søn Christen Andersen, 27 år.

De fik:
a) Leene Schiermacher, født 01.01.1800, hjemmedøbt, 

i Slangerup kirke til sin dåbs bekræftelse 
14.02.1800 med faddere: Johanne Christensdatter 
af Skenkelsø, Niels Peter Schiermacher, smed i 
Giørløse,, Christen Andersen, Peder Braage, 
murermester, Henning Engelsen, i Slangerup.

b) Niels Hansen Schiermacher født 24.03.1803, døbt 
11.05 båret af skovfoged Jacob Larsens hustru i 
Helledes hus. Faddere: Snedker Jochum Hendrich 
Herbst, murermester Peder Braage, Hans Maar Mørch 
Pottemager, Henning Engelsen og Ane Phedersdatter 
Braage alle af Slangerup.

Konen holdt sin kirkegang samme dag.
Niels døde 14.04.1858, 55 år gammel, som 

almisselem.
Ved folketælling 1834: Gårdmand, ved folketælling 
1840: Daglejer.
Han ægtede 09.11,1825 Birthe Pedersdatter, født 

ca. 1800, død 29.02.1844, begfravet 04.03. 43^ år 
gammel. Forlovere var: Brændevinsbrænder Hans 
Jensen, i Slangerup, og Hans Schiermacher, smed 
i Slangerup, brudgommens far.



Niels Hansen Schiermacher med Birthe og deres 3 
børn fraflyttede Slangerup sogn 25.04.1836 til 
Roskilde ifølge afgangsiisten.
Ved FT 1845, er Niels enkemand, daglejer, og har 
den yngste søn, den 13-årige Peder, hos sig.

De fik:
bl Hans Nielsen Schiermacher, født 11.06.1825, 

hjemmedøbt 13.06. Til sin dåbs bekræftelse i 
Slangerup Kirke 09.11.1825 blev han båret af 
Jordbruger Niels Olsens pige Kirsten Jensdatter, 
Slangerup. Huen blev båret af Marie Mogensen, 
tjenestepige for Hr. Münster sst. Faddere var 
Hjulmand Christen Nielsen, væver Christian 
Ludvigsen, pottemager Ole Pedersen, alle af 
Slangerup.

Som barnefader udlagde moderen sin forlovede 
Niels Hansen, til hvem hun samme dag umiddelbart 
efter barnedåben blev viet.

Hans døde 11.11.1865 som: Almisselem i Jordhøj, 
husmand, 40 år. Han blev begravet 17.11.1865 i 
Slangerup.
Han blev indsidder i Jordhøj, Slangerup Landsogn. 
Han ægtede : A : 13.06.1861 Kirsten Rasmusdatter, 
født 1829, død 17.07.1861. Hun var datter af 
Rasmus Nielsen, aftægtsmand i Hørup. Forlovere 
var jordbruger Jens Andersen i Slangerup ( gift 
med Maren Hansdatter Schiermacher,1804-1879) og 
aftægtsmand Rasmus Nielsen i Hørup.
Kirsten var enke efter hjulmand Carl Mortensen. 

Hans ægtede som gårdmand og enkemand af Jordhøj 
: B : 31.01.1862 pigen Maren Mortensdatter af 
Jordhøj, født ca.1839, død 12.11.1864.

Forlovere: Anders Willadsen af Tornebakken, 
indsidder, og Peter Nielsen Schiermacher af 
Jordhøj, indsidder.

b2 Karen Kirstine Nielsdatter Schiermacher født 
1830 i Roskilde.

b3 Peder Nielsen Schiermacher født ca 1832, 
Indsidder i Jordhøj, ægtede 1860, i Slangerup, 

som ungkarl og tjenestekarl, pigen Maren 
Jensdatter af Slangerup, 24 år gammel, datter af 
husmand Jens Nielsen af Mørdrup. Forlovere: Jens 
Andersen, jordbruger i Slangerup og Jens Nielsen,f 
gårdmand i Manderup. De fik:

b3a Jens Peter Nielsen (Schiermacher) født 28.05. 
døbt 22.07.1860 og konfirmeret 04.10.1874 i 
Slangerup tg/g.

b3b Anders Nielsen, født 06.07.1862, døbt Slangerup 
14.09. Faddere: Pigen Marie Jensen af Mørdrupgaard 
og pigen Laurine Jensen af Herløv. Tømmerlærling 
Christian Lebahn af Frederikssund. Aftægtsmand 
Peder Christensen af Slangerup samt smed Niels 
Jensen i Jordhøj. Han blev konfirmeret 11.10.1876: 
Kundskaber og opførsel: IDIOT.
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b3c Niels Schiermacher født 20.08.1864, døbt 13.11. 
i Slangerup.

b3d Ellen Kirstine Nielsen (Schiermacher) født 
11.09. døbt 24.11. 1867 i Slangerup.
Hendes faddere var : Gaardmand Christen Larsens 
hustru Laurine Jensen af Mørdrup, gaardmand 
Anders Rasmussens hustru af Badstrup, forannævnte 
gaardmænd Anders Rasmussen og Christen Larsen og 
tjenestekarl Karl Anders Jensen af Mørdrup. ( Vel 
barnets morbroder). Hendes moder var 32 år.

b3e Dorthea Karstine Nielsen, ugift tjenestepige, 
død 19.04.1888, begravet 26.04, 21 år. Datter af 
indsidder Peder Nielsen Schjermacher, Slangerup 0.
b4 Peter Nielsen Schiermacher født 1833 (FT 1845) 
Indsidder i Jordhøj. Han ægtede 03.05.1860 Maren 
Jensdatter, født 1836. Forlovere: Jordbruger Jens 
Andersen af Slangerup og Huusmand Jens Nielsen af 
Mørdrup.

De fik :
b4a Jens Peter Nielsen Schiermacher født 28.05.1860, 
døbt 22.07. i Slangerup kirke. Konfirmeret 04.10. 
1874 Slangerup.
b4b Anders Nielsen Schiermacher født 06.07.1862, 
døbt 14.09. Konfirmeret 11.10.1876; Kundskaber og 
opførsel: Idiot.
b4c Niels Nielsen Schiermacher født 20.08.1864, døbt 
22.07.1864.
b4d Dorthea Karstine Nielsen Schiermacher født 1866, 
død 19.04.1888. 21 åe, ugift.
b4e Ellen Kirstine Nielsen Schiermacher født 
11.09.1867, døbt 24.11.

c) Marie (Maren) Hansdatter Schiermacher, født 19. 
12.1804, død 02.04.1879 i Slangerup. Hun ægtede 
1825 sin søsters stedsøn spillemand og jordbruger 
i Slangerup Jens Andersen, 1801-1867. (Se 121 11) 
De fik 11 børn i Slangerup:

cl. Ellen Jensdatter født 10.03.1826, død 19.02. 
1835.

c2. Ane Kirstine Jensdatter født 21.09.1828, hun 
blev konfirmeret 23.04.1843. Hun ægtede 15.11. 
1851 Ole Hansen, født 1823, tjenestekarl for 
enkemadam Lund i Slangerup. Forlovere var brudens 
fader avlsbruger Jens Andersen og husejer Sylvest 
Hansen. De fik:



c2a Hans Sylvest Hansen, født 03.01.1852, døbt 23.04 
i Slangerup båret af farmoderen Ane Kirstine 
Hansdatter Schiermacher, faddere: avlsbruger Lars 
Henningsens datter Birthe, smedesvend Lars 
Nielsen og tjenestekarl for enkemadam Lund Niels 
Larsen, alle af Slangerup. Han blev konfirmeret 
1847 med tg/g. Han ægtede Karen Marie Nielsen, 
født 1844. De fik Niels Johannes Hansen, født i 
Lynge 10.09.1875, og Hans Wilhelm Hansen, født 
08.01.1881, døbt 13.05. i Slangerup.

c3. Anders Jensen,født 07.09.1832, konfirmeret 1847, 
temmelig gode kundskaber, god opførsel.

c4. Hans Peder Jensen født 13.09.1834. Han blev 
konfirmeret 15.04.1849, kundskaber gode, opførsel 
god.

c5. Jens Jensen født 12.09.1836, død 18.09.1836.
c6. Ellen Helene Jensdatter født 17.12.1837, døbt 

25.03.1838 konfirmeret 18.04.1852.(g/mg). Hun 
ægtede 13.09.1863 Hans Olsen, staldmester i 
Udesundby. Forlovere : Avlsbruger Jens Andersen 
af Slangerup og husmand Peder Olsen af Jyllinge.

c7. Jens Jensen født 10.01.1840.
c8. Karen Marie Jensdatter født 04.11.1841, døbt 28. 

03.1842,konfirmeret 30.03.1856, mg/mg. Hun døde 
10.04.1919. Hun ægtede Peter Christensen født 23. 
01.1836 i Manderup død 05.06.1912, værtshusholder 
og fæstemand i Hillerød. Forlovere: Afbygger 
Christen Pedersen af Manderup og Afbygger Jens 
Andersen af Slangerup.

De fik:
c8a Maren Sophie Jensen født 30.12.1863 i Sandkroen, 

begravet 16.08.1956, ugift husbestyrerinde.
c8b Jens Peter Sophus Christensen, født 05.06.1865

i Sandkroen død 06.01.1934, fuldmægtig på Amtstuen 
i Hillerød. Han ægtede Johanne Høyer, født 31.05. 
1866, død 27.01.1946. Deres adoptivdatter Karen, 
født 1896, ægtede Holger Raff, postkontrollør, 
hvis søn Arne Raff født 1922, blev kontorchef, R*.

c8c Georg Christian Christensen, født 02.12.1866, død 
ca.1940. Han ægtede Sophie. De fik 5 børn.

c8d William Albert Jensen født 23.10.1868. Han blev 
skibskok. Han ægtede i Brisbane, Australien Briget 
Broughal. De fik 4 sønner og 1 datter.

c8e Thorvald Vilhelm Christensen, født 06.08.1870, 
død ca.1933 i København. Murer og møllersvend.
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43 Han ægtede: A : Johanne Nielsdatter Blangsted 
Jensen, født 27.04.1875, død 29.03.1898, datter 
af Peter Julius Arnold Jensen, født 1843, død 
1920, og Anna Margrethe Ulrikke Renate Nielsdatter 
Blangsted, 1853-1920, skomagerdatter fra Bogense. 
Han ægtede: B : Fanny.

Han fik 13 børn, hvoraf:
c8el Signe Johanne Elisabeth Blangsted Christensen 

født 04.02.1898, død 27.11.1983, der ægtede Erik 
Bayer, født 22.11.1875, død 22.12.1970, ingeniør 
og kunstmaler.

c8f Rinda Eleonora Jensen født 18.07.1873, død 04.12. 
1968. Bogholderske. Hun ægtede Theodor Jensen 07. 
06.1867-12.04.1936.Inspektør, Diakonissestiftelsen 
i København.
De fik datteren Gudrun, der ægtede Ejler Bang, 
assistent i forsikringsselskabet Haand i Haand, 
død ca. 1970.

c8g Hedevig Christensen født 05.09.1875 i Hillerød, 
død ca. 1955, ugift sygeplejerske.

c8h Ingeborg Christense Christensen født 18.09.1878 
i Hillerød, død juli 1883.

c8j Ellen Jensine Christensen, født 15.02.1881, 
gartner, død ugift.

c8k Ingeborg Christense Christensen født 06.01.1886, 
død 0.1955. Hun ægtede gartneren Alfred Franck 

og fik datteren Edith Franck, født 24.05.1916.
c9 Christian Jensen født 20.03.1844, død 10.10. 

1844, 29 uger gammel.
clO Sophie Hedevig Jensen født 25.09.1845, død 

02.10.1845 af krampe.
cll Karen Sophie Jensen født 18.10.1847.
d) Jens Hansen Schiermacher født 08.08.1807 i 
Slangerup, hjemmedøbt 09.08. I kirke 26.09. i 
Slangerup Kirke båret af Jacob Beichers hustru 
Maren Kirstine Bjørn. Faddere : Bendt Philipsen, 
Niels Peter Svendsen pottemager af Slangerup, 
Johan Peter Schiermacher, smed af Giørløse, 
Jens Jacob Bendixen, og Marie Larsdatter, tienende 
Hr. Byfoged Ratenburg i Slangerup.
Jens H. Schiermacher blev begravet 09.02.1809.

e) Jens Lund Hansen Schiermacher født 26.10.1809 i 
Slangerup, hjemmedøbt 26.10. opkaldt efter broderen
d).



Han blev båret til sin dåbs bekræftelse i 
Slangerup kirke 26.12.1809 af Anne Kirstine 
Hansdatter Schiermacher,1810-1845, hustru til Niels 
Christian Carlsen, jordbruger i Quinderup, 1783- 
1844. Faddere: Frederik Nørager, murermester 
Braage, pottemager Jens Jacob Bendixen alle af 
Slangerup, Johan Peter Schermacher smed i Giørløse, 
og Ane Andersdatter af Hiørlunde.

Han blev vaccineret 09.11.1823 af veterinær 
Nielsen.

Han kaldtes i 1853: Husmand og arbejdsmand, men 
i 1858 : Indsidder, og i 1873: Almisselem.

Han døde 10.07.1873 og blev som "Almisselem, 64 
Aar" begravet 15.07 i Slangerup. Han blev husmand 
med lod, spillemand og daglejer.

Han kom i tjeneste hos sin svoger spillemand og 
jordbruger i Slangerup Jens Andersen, 1801-1867, 
gift med Marie Hansdatter Schiermacher, 1804-1879.

Jens Lund Hansen Schiermacher blev udlagt som 
barnefader til:

el. Hans Peter Jensen Schiermacher født i Slangerup 
09.11.1835, konfirmeret 15.04.1849, død 30.08. 
1900. Han var søn af Lovise Hansdatter født på 
Fødselsstiftelsen i København 21.01.1812, døbt 25. 
01. og udleveret til moderen, der bortadopterede 
hende til Jens og Marie Olsen i Strøby. Ved 
hendes konfirmation 1. søndag efter påske 1827 
tjente hun ved gårdejer Rasmus Olsen i Strøby. Hun 
er da "ferm og sædelig"

Hun tjente købmand Heegaard i Slangerup, men 
siden opholdt hun sig hos smeden i Slangerup Hans 
Schiermachers enke Karen Pedersdatter, død 1847. 
Omtrent 1837 må de være blevet viet, da de givne 
oplysninger i folketællingsskemaet skal skyldes 
sognepræsten, der ikke ville anføre deres børn som 
ægtefødte, såfremt forældrene ikke var gift. Deres 
ældste søn er ikke med i skemaet og har vel været 
ude at tjene som 16-årig.

Hans Peters gudmor var Anne Kirstine Hansdatter 
Schiermacher 1810-1845, hustru til Niels Christian 
Carlsen jordbruger i Quinderup, 1783-1844, barnets 
faster, der som enke ægtede Sylvest Hansen, født 
ca. 1815. (Se 121 12).

Han blev viet 13.11.1860 til Kirsten Marie 
Povlsen, født 09.05.1835, død 15.01.1921, datter 
af Povel Jacobsen Beicher og Karen Sørensdatter, 
(født ca.1809 og i 1870 aftægtskone) født 03.02. 
1803, hjemmedøbt. Hun blev 04.03. til sin dåbs 
bekræftelse i Slangerup kirke båret af Frederik 
Schiermachers hustru Ane Beicher i Slangerup og 
med fadderne : Hans Nielsen Schiermacher, Frederik 
Larsen Schiermacher og hjulmand Peder Eriksen af 
Slangerup, Søren Nielsen, undertager af Jordhøj, 
samt Margrethe Jacobsdatter af Slangerup.

Ved vielsen 13.05.1860 var hendes fader og hans 
svoger Jens Andersen forlovere.

Hans Peter og Kirsten fik:
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45 ela Alma Hansen født 1857.

NB!

elb Karen Pouline Jensen født 18.03.1863.
dlc Marie Jensine Jensen født 1866.
Jens Lund Hansen Schiermacher ægtede 03.06.1835 
Lovise Hansdatter.(22% år, opholdende sig hos smed 
Hans Schiermachers enke i Slangerup).

De fik yderligere :
e2 Frederik Jensen død 05.04.1837, 1/4 år gammel.
e3 Frederik Wilhelm Jensen Schiermacher født 09.02. 

døbt 01.03.1835, konfirmeret 15.04.1849.
Frederik Vilhelm Schiermacher, født 01.03.1839, 
døbt 01.09.1839, konfirmeret 03.04.1853. 
Han stod som tjenestekarl fadder 18.10.1857 i 
Hjørlunde til Petrine Marie Schiermacher. 
Han ægtede Sophie Anthonsen.

De fik:
e3a Jens Peter Frederiksen død 25.04.1876, begravet 

11.05, 13j år gammel.
e4 Karen Marie Jensdatter Schiermacher født 1841, 

død 11.07.1842, 9 måneder 3% uge gammel.
e5 Jens Peter Jensen Schiermacher født 06.07.1843. 

Han blev døbt 29.07.1843 i Slangerup Kirke sammen 
med sin tvillingbroder e6.

e6 Christian Jensen Schiermacher født 06.07.1843, 
døbt sammen med tvillingebroderen e5 i Slangerup 
kirke 29.07.1843, og blev konfirmeret 11.04.1858.

e7 Hans Jensen Schiermacher født 05.01.1846, døbt
11.10. i Slangerup, båret af Ane Kristine 
Hansdatter Schiermacher i Quinderup og med dennes 
mand Sylvest Hansen som fadder. Se 121 11.
Han blev konfirmeret 30.09.1860.

e8 Niels Carl Jensen Schiermacher født 27,04.1849 og 
døbt 06.05. Han blev konfirmeret 21.04.1863 med 
gode kundskaber og god opførsel.

e9 Anders Jensen Schiermacher født 13.08.1851, døbt
23.11. i Slangerup kirke. Han blev båret af 
husmand Sylvest Hansens hustru Ane Kirstine 
Hansdatter Schiermacher, medens avlsbruger Jens 
Andersens datter Ellen Helene Jensdatter holdt
huen. Faddere var : Forannævnte Sylvest Hansen, 
og tjenestekarl Hans Peter Jensen Schjermacher, 
alle af Slangerup. Han blev konfirmeret 01.10. 
1865 med g/g.

elO Petrine Marie Schiermacher født 02.06.1857,da 
moderen var 45 år gammel.



Hun blev konfirmeret 01.10.1871. Hun gjorde dybt 
indtryk på pastor Schousboe: Kundskaber ug, 
opførsel: ug!
f) Ane Kirstine Hansdatter Schiermacher født 02.12. 

1811, se 121 22.
121 211 Lars Sørensen, født 1753 i Udleire, Ølstykke sogn. 

Han blev hjemmedøbt og blev i kirken 29.07 båret 
af sognepræsten magister Jacob Nielsen Muus's 
hustru, Martha Kirstine Olesdatter Bagger, 1709- 
1780. ( Hun var sønnesøns sønnedatter af købmand i
Odense Oluf Bager,se 212 221 122 121 1, i foreløbig 
aneliste i ACTA nr.5.1994).

Faddere var: Niels Olsen af Svedstrup og Ole 
Janssens hustru ibid, Niels Nielsen og Ole Jenssens 
hustru af Udleire.

Han blev gaardmand på matr. 21a i Steenløse by, 
"Gyldenhøj”.
Med kongelig bevilling til vielse uden trolovelse 
og lysning ægtede han 10.12.1790 :

121 212 Johanne Sørensdatter, født 1757 på Svanholm i 
Udlejre, Ølstykke sogn. Hun ægtede : A : Hans 
Sørensen, født 1756, begr.06.07.1790. (Ølstykke 
kirkebog.)

De fik :
a) Hans Larsen, født 1799, der fik Gyldenhøj.
b) Søren Larsen, født 1799, der fik Brobækgaarden, 

i Slangerup, se 121.
121 221 Eric Johansen født ca. 1748, begravet 20.01.1799 i 

Græse, 50 år. Han var bonde i Græse. Efter 
trolovelse i september ægtede han i Græse kirke, 
13.10.1776 med vidnerne Peder Greisen i Græse og 
Ole Larsen af Sigerslev :

121 222 Sophie Olsdatter.
Foruden døtre skal de have fået 12 sønner, 
der alle var sangere!
(Kirkebogslakuner hindrer kontrol heraf:

Der er lakuner i kirkebogenen for Græse sogn, 
i hvert fald: 29.12.1737-27.09.1739, 

15.09.1748-04.07.1750 og: 
28.11.1751-25.06.1752.)

De fik:
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a) Friderich Erichsen født 1779, Ole Larsen fadder

b) Anders Erichsen, født 1781 It II II

c) Ole Erichsen, født 1783 II II II

d) Jacob Erichsen, født 1785, begravet 20.11. \ år
e) Svend Erichsen, født 1787



47 f) Margrethe Erichsdatter, født 1789, begravet 02. 
06.1793, 4 år gammel.

g) Friederich Wilhelm Erichsen, født 1790, 
begravet 3 uger gammel. "Opfostringssøn".

h) Ane Erichsdatter, født 01.12.1793, død 
09.10.1881 i Slangerup. Hun var eneste 
efterlevende datter, se 121 22.
Af sønnerne blev en væver i Hørup, en vægter i 
Hjørlunde.

122 111 Knud Nielsen, døbt i Anst 02.09.1764, Han døde 
10.03.1811, og blev begravet 13.03. i Gjesten. Han 

blev husmand, skrædder og geworbene rytter i 
Gjesten sogn. I kirkebogen kan man læse:
"Da Parterne Knud Nielsen af Giesten Sogn agter 
at holde Trolovelse med Mette Nielsdatter af 
Wester-Giesten, at disse da begge er frie for 
Ægteskabsløfte, ikke holder hinanden beslægtigede, 
og at altsaa intet findes, som kan giøre Hinder i 
deres foresatte Ægteskab, derfor indestaar vi, som 
Forlovere efter Loven, og forpligter os hermed til 
at holde Sognepræsten Hr. Høstmark fri for aid 
Tiltale, og Ulejlighed, som af dette Ægteskabs 
Fuldbringelse kan flyde. Dette bekræfter med vore 
Hænders Underskrift 
Wester-Giesten d.23. November 1779 sign.

Anders Olesen Niels Madsen "
Den 23.05.1780 i Anst blev han viet til:

122 112 Mette Nielsdatter af Vester Gjesten, døbt 23.10. 
1763, død 03.04.1830 på Gamst Mark. De fik:
a) Niels Knudsen, hjemmedøbt 14.07.1780, i kirke 

13.08. Han ægtede 1814 Kristine Andersdatter.
Se 122 11

b) Jeppe Nielsen, døbt 14.07.1780.
c) Søren Nielsen, hjemmedøbt, i kirke 24.04.1785. 

Han er vel død før 09.07.1797.
d) Anna Maria Nielsdatter, døbt 17.02.1788
e) Inger Nielsdatter, døbt 24.05.1790. Stod ugift 

fadder 22.12.1816 til Anders Nielsen, 122 1.
f) Else Nielsdatter, døbt 29.07.1792.
g) Et dødfødt barn 01.04.1795.
h) Søren Nielsen, hjemmedøbt , i kirke 09.07.1797. 

Opkaldt efter broderen c). Hans Iversen stod 
fadder.

Jeppe og Maria var 09.04.1815 faddere til Niels's 
søn Knud Nielsen.



122 121 Anders Olufsen hjemmedøbt 10.10.1737, i kirke 
13.10 med faddere: Hans Siwertsen og kone Malene 
Søfrensdatter, Anders Anderssøn og Kirsten 
Hansdatter. Han blev konfirmeret 24.04.1754 i 
Gesten. Gårdmand (arvefæster) af ryttergods i 
Vester-Giesten, frikøbte Engholm 1765. Den var da 
af hartkorn: 5 td. 3 skp. 3 fdk.
Engholm var i 1896: 181 td. land, og i 1912: 

143 td.land.
Han blev sognefoged. Han var 23.11.1779 

forlover for Knud Nielsen, 211 1, og Mette 
Nielsdatter. Han ægtede :

122 122 Kiesten Sørensdatter, født ca. 1753, konfirmeret 
1766 i Anst kirke. Ved folketælling 01.07.1787 
angives hun at være 34 år. De fik:

a) Oluf Andersen, hjemmedøbt 01.10.1779, forlover 
1814, overtog Engholm.

b) Kierstine Andersdatter. Hendes hjemmedåb blev
publiceret 29.06.1783 i Giesten kirke. Hun ægtede 
Niels Knudsen i Giesten. Se 122 12.

c) Maria Kierstine Andersdatter, født ca.1786, ved 
folketælling 01.07.1787 alder 1 år.
Hun ægtede Mads Nielsen, gaardmand i Vester- 

Gesten.
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d) Jens Andersen, tolder i Foldingbro, boende i 
Aabenraa, han stod 1816 fadder til Anders Nielsen 
Brink, 122 1 .

122 211 Hans Knudsen, født ca.1757, møller i Sønderris 
mølle, Guldager sogn. Han ægtede 13.09.1783 :

122 212 Dorthe Larsdatter, født ca. 1758. De fik :
a) Karen Hansdatter født 10.05.1784, hjemmedøbt, 

fremstillet til dåbens bekræftelse i Guldager 
kirke 15.05.1784.

121 111 1
121 111 2

Niels --
Peder----

121 121 1 Niels Johansen Schiermacher, født ca. 1738. (FT 
1787 : 49 år) død 10.09., begravet 16.09.1814 i 
Slangerup, 73 år. Borger i købstaden Slangerup 
og grovsmed. Han var 23.06.1799 forlover, for 
pigen Bodil Larsdatter af Slangerup og enkemanden 
Peder Hansen. Pinsedag 1796 stod han fadder til 
Søren Braage, søn af murermester Peder Braage og 
Agnete Torjus Arentsdatter, og 4 år senere, 23. 
maj, til dennes broder Arent Braage. 03.08.1798 
var han forlover for Karen Larsdatter.
Ved folketælling 1801 står han som enkemand efter 
1. ægteskab og har til ophold hos sønnen Hans 
Schiermacher.



Med sin fader Johannes Schiermacher som forlover 
blev han 30.04.1766 trolovet med, og ægtede 03. 
10.1766:

121 121 2 Leene Hansdatter født ca. 1733 i Lynge, begravet 
18.02.1799, 66 år, i Slangerup.

De fik :
a) Johan Peter Nielsen Schiermacher født 27.04. 
1767, døbt i Slangerup 01.05.1767. Holdt over

dåben af bonden Iversens hustru. Huen holdt af 
Svend Andersens hustru Karen Maria Larsdatter i 
Slangerup. Faddere: Johan Schiermacher og 
dennes sønner Lars Schiermacher og Christian 
Schiermacher. Han blev smed i Giørløse.
al. Niels Peter Schiermacher, smed i Giørløse. 
Han stod 26.04.1805 i Slangerup fadder til Jens 
Christensen, søn af Ane Kirstine Nielsdatter 
Schiermacher og Christen Andersen.
b) Hans Nielsen Schiermacher født 13.10.1770, døbt 
17.10. i Slangerup, smed i Slangerup, se 121 121.
c) Anna Sophie Schiermacher, født ca. 1772. Hun 

ægtede Jens Vinther, borger i Slangerup.
d) Anna Kjerstine Nielsdatter Schiermacher født 
17.07.1774 og af madam Wiberg båret til dåb i 

Slangerup kirke 24.07. med fadderne : Johannes 
Schiermacher ( farfar ), Johan Conrad, Lars og 
Christian Schiermacher, farbrødre til barnet. Hun 
ægtede Christen Andersenl, stedsøn af Anne 
Hansdatter Schiermacher, 121 12. De fik:
dl Anders Christensen, født 18.08.1795. Han blev 
hjemmedøbt. Til sin dåbs bekræftelse blev han i 
kirken i Slangerup 25.09.1795 båret af bager Jens 
Vinthers hustru Anna Sophie Nielsdatter 
Schiermacher i Slangerup, (se c) ovenfor.)
d2 Niels Andersen født 05.03.1798, hjemmedøbt
d3 Johan Christian Christensen født 11.06.1800.
d4 Peder Christensen født 28.02.1803 hjemmedøbt, 
i kirke 23.03. i Slangerup, båret af Jens Jacob 
Bendixens hustru Birthe Nielsdatter i Slangerup. 

Vidner: Jens Jacob Bendixen, pottemager i 
Slangerup, Jochum Hendrich Herbst, Peder Braage, 
Niels Schiermacher og Ane Cathrine Pedersdatter af 
Slangerup.
d5 Jens Christensen, født 23.05.1805, hjemmedøbt 
24.03, i kirke 26.04 båret af Samuel Klerkes 

hustru Maren Hansdatter af Slangerup.



Faddere: Jens Jacob Bendixen, pottemager, 
Hendrich Klerke snedker, Philip Marcussens søn 
Bendix, Nils Friis' datter Kirstine, alle af 
Slangerup, og Niels Peter Schiermacher, smed af 
Giørløse.
d6 Hans Christensen blev født 07.01.1808, 
hjemmedøbt samme dag, og blev båret af Anders 
Isachsens hustru Marie Hansdatter af Slangerup 
til sin dåbs bekræftelse i Slangerup Kirke 19. 
02. 1808. Faddere var Jens Jacob Bendixen, 
pottemager, Hans Schiermacher, Søren Rasmussen, 
Anders Jacobsen, alle af Slangerup, og pigen 
Mette Rasmusdatter, tjenende Jens Olsen i 
Manderup.
d7 Christian Christensen født 05.12.1811, 
hjemmedøbt. Han blev i Slangerup kirke 10.01.1812 
til sin dåbs bekræftelse båret af kordegnens kone 
Marie Taur, født Kam.
Huen blev holdt af Jomfru Frederikke Sophie Kam. 
Faddere: snedker Henrik Klerke, Hans Jensen, 
huusmand, Hans Schiermacher, smed, og Povel 
Nielsen, alle af Slangerup. 
Konen holdt sin kirkegang samme søndag.

121 211 1 Søren Olsen døbt 21.06.1716 båret af Karen 
Olufsdatter. Faddere var : Tyge Bojesøn, Peder 
Jenssøn, Anders Jenssøn og Margrethe Jensdatter.
Han var landmand, Svanholm, Udleire i Ølstykke 
sogn. Han ægtede i Ølstykke 22.04.1742 :

121 211 2 Anna Olsdatter fra Udleire i Ølstykke sogn. 
De fik:

a) Lars Sørensen 121 211.
b) Christen Sørensen døbt 04.08.1742, båret af 
præstens kone Johanne Maltesdatter Radier. 
Faddere: Ole Pedersen (barnets farfar) og Lars 
Olsen (farbror) i Udleire. Niels Olsen (farbror)
i Skodstrup, fogdens hustru i Udleire og Johanna 

Peder Poulsens i Skodstrup
121 222 1 Ole Larsen i Sigerslevøster, Græse sogn. Var 

13.10.1776 trolover for Sophie Olesdatter 
122 2 og stod fadder til Sophies 3 ældste 
børn, sidst i 1773, men ikke senere. Han døde 
18.02.1799, 66 år, i Slangerup.

121 212 1 Søren Larsen, født 26.12.1719 i Ølstykke, 
konfirmeret 1738 i Ølstykke, begravet 18.07.1792 
i Ølstykke. Han ægtede:

121 212 2 Sidse Jørgensdatter, født 1715.
122 111 1 Niels Christian Knudsen født 21.05.1724 i Garnst,

Anst sogn, konfirmeret 24.10.1740. Gårdmand i 
Røj. Han blev 06.08.1752 trolovet med og 10.11.
1752 viet til:

122 111 2 Maren Andersdatter af Vester-Giesten.
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51 De fik :
a) Knud Nielsen, døbt 16.12.1753 båret af Maren
Sørensdatter, medens Else Christensdatter holdt
huen, og Hans Matzen stod fadder.
Han er vel død før 02.09.1764, se e).
b) Hans Nielsen, døbt 08.12.1759 med faddere: 
Anna Andersdatter, Laur. Pedersen Duus, Jørgen 
Nielsen og Niels Larsen.
c) An Sophie Nielsdatter, født 01.10.1761, døbt i 
kirken 11.10.1761.
d) Unavngivet barn født 24.10.1762.
e) Knud Nielsen døbt 02.09.1764 i Anst. Faddere: 
Hans Madsen af Engholm, Maren Laursdatter, 
Peder Madsen, Hans Sørensen, Nis Povelsen.

Knud Nielsen døde 1811.
122 112 1 Niels Madsen. Han stod fadder 29.06 1783 til 

Kristine Andersdatter, 212, og 29.07.1792 til 
Else Knudsen, datter af 211. Endvidere var han 
trolover 12.06.1814 for Niels Knudsen.

Niels Madsen fik :
a) Mette Nielsdatter født 1763. Hun ægtede 1780 
Knud Nielsen 1764-1811, 122 111.
b) Mads Nielsen, hjemmedøbt 23.07.1780. Han var 
forlover 12.06.1814 for Niels Knudsen se 121 1.

122 121 1 Oluf Andersen født ca.1706. Fæster 1734 af 
Engholm i Vester-Giesten. Han byggede efter 
gårdens brand 1733 en smuk bindingsværksgård, 
nedbrudt ca.1914. Han blev trolovet 07.08.1736 med:

122 121 2 Kirsten Nielsdatter fra Refsing. De fik:
a) Karen Olsdatter døbt 12.07.1739.
b) Anne Olsdatter døbt 24.04.1742
c) Niels Olsen hjemmedøbt 01.01.1744, i Gjesten.

d) Hans Olsen døbt 25.09.1746.
e) Anne Olsdatter døbt 09.02.1749.
f) Bodel Kierstine Olsdatter døbt 04.04.1751.
g) Mette døbt 29.07.1753.
h) Mette Cathrine døbt 01.09.1758, konfirmeret 

18.04.1773.



j) Anders hjemmedøbt 11.11.1759, i kirken 20.11. 
Testes (vidner): Gaardmand Niels Lassen junior, 
Lene Nielsdatter, Laus Nielsen og Anders 
Andersen. Se 212 1.

N.B! Der er nok født dem en søn 1737-1738, 
opkaldt efter sin farfar Anders, som skik 
var, men død efter at Hans er døbt i 1746 og 
før 11.11.1759.

122 122 1 Søren Jensen af Vester-Giesten, født o.1700. 
Han stod fadder 07.11.1779 til Kiersten 
Sørensdatters søn Oluf Andersen, og stod faddder 
13.08.1780 til Niels Knudsen, 211.

Han ægtede:
122 122 2 Bodel Kierstine ?

De fik:
a) Karen døbt 12.07.1739.
b) Anne døbt 24.04.1742.

c) Niels hjemmedøbt, i Giesten kirke 01.01.1744, 
båret af madam Høyers, Jomfru Biering bar huen, 
Andreas Nielsen, Hans Ineoph og Christian 
Pedersen stod faddere.

122 211 1 Knud Hansen, født 1726, død tidligst 1787, blev 
møller i Sønderris mølle, Guldager sogn, Ribe 

amt.
Han ægtede : A : NN. Han ægtede : C : 06.07.1783, 

efter trolovelse 18.02.1783, Anne Hansdatter i 
Sæding (Sædder), Guldager sogn. Han var ved 
folketællingen 01.07.1787 enkemand 3. gang.
Han ægtede 28.04.1754 : B :

122 211 2 Bodil Ollufsdatter, født ca.1716 begravet 20.03. 
1782, i Guldager, 66 år.

De fik :
a) Birthe Knudsdatter, der ægtede Hans Christensen.
b) Maren Knudsdatter, trolovet 23.10, viet 23.12.1777 
til (fæster på Sønderris Mølle) Jens Clausen i
Sæding, Guldager sogn. Hun stod fadder 06.06.1773 i 
Guldager kirke til Morten Christensen Strandbye, der 
døde 14 dage gammel.

c) Hans Knudsen født ca.1757 ifølge folketællingen i 
1801, møller i Sønderris Mølle efter faderen, der 
gik på aftægt. Se 122 211.

d) Karen Knudsdatter døbt 01.03.1767 i Guldager kirke, 
båret af Sr Spangsbergs hustru på Sønderris. Faddere var

’01de Faderen Frands Larsen i Toun" , Jens Nissen og Anna 
Nielsdatter ibid, samt Jens Jensen fra -mark.

122 212 1 Laurs i Sæding, Guldager sogn. Han fik :
a) Dorthe Laursdatter, født 1758 i Sæding, Se 122 212.
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b) Claus Laursen i Hjersing?
Birthe Clausdatter fra Sæding stod fadder 10.05.1784 

i Guldager til Karen Hansdatter fra Sønderris mølle.

121 121 11. Johannes Schiermacher født omkring 1700, var 
forlover 30.04. 1766 for sønnen Niels i Slangerup
og stod med 3 af sine øvrige sønner fadder til 
sønnen Niels's datter Anna Kjerstine, da hun 
23.07.1774 blev døbt i Slangerup.
Foruden en formodet søn : Christopher 
Schiermacher, død 21.01.1722 som assistent på 
St.Thomas, Dansk Vestindien, fik han:

a) Niels Johansen Schiermacher født 1738, død
73 år gammel 10.09.1814, begravet 16.09. i 
Slangerup, borger og smed i Slangerup : 121 121 1.

b) Christian Schiermacher født omkring 1745 
Han ægtede : A : 20.09.1771 Anne Margrethe 
Mortensdatter (Kierulf?) med forlovere: 
Johan Schiermacher og Lars Schiermacher.
Han ægtede : B : med trolovelse 10.05.1781 blev han 
viet 10.11.1781 til Bodil Jensdatter, født ca. 1740. 
Hun blev begravet 03.05.1788, 48 år gammel, i de
fattiges frie jord i Slangerup.
Han ægtede : C : 29.05.1789 vielse i Steenløse 
09.08. Else Jørgensdatter, enke i Søsum.
Han stod selv fadder 10.10.1775 til Karen 

Nielsdatter, født 11.10.1775 i Slangerup.
Han fik :

bl Jens Kierulf Schiermacher født 14.12.1773, 
båret til dåben 19.12. af Christian Nielsens 
hustru medens jomfru Ingeborg Hansdatter bar 
huen. Faddere var : Laurs Schiermacher, Lars 
Schiermacher og Johan Schiermacher, alle af 
Slangerup.

b2 Diderich Kierulf Schiermacher, født 20.12. 
1775, båret til dåben af pastorinde Barfod 
i Slangerup medens Anne Kirstine Gad bar 
huen. Faddere var: Lars Schiermacher, Niels 
Schiermacher, og Johan Conrad Schiermacher 
samt Jørn Moustrup, alle af Slangerup.

b3 Morten Kierulf Schiermacher født 25.05.1779. 
Ved hans dåb var Niels Schiermacher og Laurs 
Schiermacher faddere.

b4 Christen Svane Schiermacher født 20.03.1782 
i Slangerup. Blandt hans faddere var Laurs 
Schiermacher og Niels Schiermacher.

b5 Christopher Christiansen Schiermacher født 
1786, begravet 31.01.1788. Blandt hans 
faddere var Niels Schiermacher og Lars 
Schiermacher.



c) Johan Conrad Schiermacher, blev trolovet 21.10. 
1774 med, og 10.02.1775 viet til, Inger Jensdatter 
af Slangerup. (Hun ægtede :B: Daniel Witt.)

De fik :
cl Jens Schiermacher, født 16.03.1775, døbt 19.03. 
båret af Just Nielsens hustru af Slangerup.
Faddere: Laurs Schiermacher, Niels Schiermacher, 
Christian Schiermacher, Jacob Maahr, alle af 
Slangerup.
Jens var 1787 tjenestedreng hos Niels Poulsen i 
Have Mølle, fæstemøllen, ifølge FT.

c2 Anne Johansdatter Schiermacher, født 12.12.1776, 
døbt 22.12.1776 båret af Karen Marcusdatter.
Faddere: Christian, Laurs og Niels Schiermacher. 
Hun ægtede Peder Andersen i Slangerup. De fik : 

c2a Engele Marie Pedersdatter, født 28.06.1798. Hun 
blev hjemmedøbt og blev af Christen Andersens 
hustru Ane Schiermacher båret til sin dåbs 
konfirmation i Slangerup kirke 22.07.1798 med 
faddere: Christen Andersen, Hans Nielsen 
Schiermachers hustru, Jens Schiermacher af
Frederichsborg (vel bl), Chr. Larsen af Slagslunde 
og Kirsten Larsdatter. Hun døde før 21.03.1803.

c2b Johan Conrad Pedersen, født 18.10.1800. Han 
blev opkaldt efter sin morfar.

c2c Engel Marie Pedersdatter født 01.02.1803, døbt 
21.03. båret af Daniel Witts enke Inger

Jensdatter. Faddere: Hans Schiermacher, smed, 
Michael Pedersen og Lars Madsen, alle af Slangerup, 
og Marie Lisbeth Schiermacher, tienende Niels 
Jørgensen i Jordhøj. Moderen i kirke søndag 18.03. 

c2d Inger Pedersdatter, født 21.01.1806. Hjemmedøbt,
i Slangerup kirke 21.03. båret af Hans Mørchs 
hustru.

c2e Anders Pedersen født 1809, hjemmedøbt 26.04, i 
Slangerup kirke o4.06. båret af pigen Karen 
Nielsdatter Biørn af Slangerup. Faddere: Ellen 
Ludvigsdatter, tienende Hr. Krog, og Niels 
Schiermacher

c3 Conrad Schiermacher, født 17.09.1778, døbt 11.10. 
1778. Faddere: Christian, Laurs og Niels 
Schiermacher

c4 Maria Elisabeth Schiermacher født 02.11.1780. 
Blandt hendes faddere var Christian og Niels 
Schiermacher.

c5 Karen Kirstine Schiermacher født 01.04.1782. 
Blandt hendes faddere var Christian, Laurs og Niels 
Schiermacher. Med ugift tjenestekarl Christian 
Johansen, der i 1807 var tienende for Andreas 
Hansen i Hørup, fik hun:

c5a Peter Schiermacher, født 21.12.1807, som samme 
dag blev hjemmedøbt. Dette barn døde inden sin 
dåbs konfirmation i Kirken og blev begravet 31. 

01.1808.
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55 c6 Maria Elisabeth, født 02.03.1785 af enken Inger 
Jensdatter Faddere: Christian og Niels Schiermachers 
hustruer af Slangerup. Til barnefader udlagt 
snedkersvend i København Niels Jacobsen.
d) Lars (Laurs) Schiermacher født ca 1737. Han ægtede 
Maren Larsdatter, begravet 22.12.1810, 70 år. ( FT 
1787: begge i 1. ægteskab, begge 50 år ). 1806 
opføres han som borger og smed i Slangerup. Hos 
dem logerede 1801 smedesvend Frederik Schiermacher 
og hustru Anne Jacobsdatter Beicker.
dl Friderich Larsen Schiermacher født 13.10.1770 i 
Slangerup, død 26.02.1859, begravet 05.03 i 
Slangerup som 88-årig aftægtsmand på Slangerup 0. 
Han var skomager og husmand med lod på Slangerup 0. 
Han ægtede Anna Jacobsdatter Beicher, født 10.12. 
1769 i Maria sogn i Helsingør, datter af Frederik 
Beicher. De fik :

dia Jacob Conradt Schiermacher født 19.04.1792, døbt 
15.04. med vidner: Lars Schiermacher og Jacob 
Beicher m.fl. Han blev begravet 15.08.1796, 4 år, 6 
måneder gammel.

dlb Jacob Conrad Schiermacher, født 11.08.1797, 
døbt 16.08. Begravet 23.04.1800 i Slangerup.
Af Søren Nielsens hustru Sidse Willumsdatter af 
Jordhøj blev han båret til sin dåb i Slangerup 
kirke 18.08.1797. Faddere: Jacob Beicher, Lars 
Schiermacher og Niels Christensen Lové af 
Slangerup, Anders Davidsen smedesvend af Søsum og 
Peder Rasmussens hustru Marie Kirstine Beicher.

die Lars Jacob Frederik Schiermacher født 14.11.1802. 
Han døde 30.05.1866 og blev begravet 05.06, som 63- 

årig aftægtsmand på Slangerup 0. Ved dåbsbekræftelse 
1824 af hans søn Frederik anføres det i kirkebogen, 
at han er skomager, tjener for sin fader Frederik 
Schiermacher. Han blev ifølge FT 1845 avlsbruger og 
skomager på Slangerup 0. Han ægtede 12.03.1824 Ane 
Larsdatter, 22^ år, tjenende brændevindbrænder 
Sünkenborg i Slangerup. Hun var født i Uggeløse og 
vaccineret af degnen Tofte i Lynge. Hun døde 28.10. 
1882, 81 år gammel hos sin datter Johanne.

De fik :
dlcl Jonanne Schiermacher født 08.03.1827. Hun 
ægtede : A : Hans Olsen, hjulmand i Slangerup, og 
: B : afbygger Lars Peter Petersen, Hjørlunde 
Overdrev,
En plejesøn: Julius Bech født i København ca. 1820.
dlc2 Frederik Larsen Schiermacher, født 05.05.1824 
blev hjulmand i Slangerup. Han ægtede 1851 Elisabeth 
Kirstine Jensdatter (Bentsen) født 1829 i Slangerup. 
De fik 2 sønner og 2 døtre.

dlc3 Anders Larsen Schiermacher, født 1837, død 09. 
04.1860, 22% år, ægtede 19.02.1859 Frederikke Anine 
Hansine Adrian, 29 år, datter af skolelærer N. W. 
Adrian i Ferslev og Karen Cecilie Bech.



De fik Larsine Sophie Schiermacher, født 06.11.1859, døbt 
08.01.1860 i Slangerup, båret af jomfru Jacobine Adrian, 
husjomfru for gårdejer Rosted i Smørumnedre. Huen blev 
holdt af jomfru Nathalia Adrian tjenende for Madam Brøndum 
i Slangerup. Faddere: Avlsbrugerne Jens Petersen, Niels 
Paulsen og Jacob Larsen, alle af Slangerup 0. Moderen 29^ 

did Anne Christine Frederiksdatter Schiermacher født 
i Slangerup 08.05.1810, døbt 24.06.1810.båret af 

Povel Nielsens hustru Maren Kirstine Nielsdatter. 
Faddere var: Hans Schiermacher, smed, Christen 
Andersen, avlsbruger, Povel Nielsen ligeså, Søren 
Frederiksen Holm, skomager, Michel Pedersens søn 
Anders, og Christine Pedersdatter, alle af 
Slangerup, Peder Rasmussen og Peder Monsens hustru 
Dorthe Sørensdatter af Jordhøj. Moderen holdt sin 
kirkegang samme dag.

Hun blev vaccineret 29.01.1813 af distriktskirurg 
i Hillerød Andreas Lynge (1753-1824). Hun tjente i 
Hauge Mølle november 1826, da hun meldte afgang til 
København, Godthaab på Nørrebro. Hun kom tilbage maj 
1827 og tjente Hans Maahr Mørk i Slangerup, hvorfra 
hun kom til købmand AndersRugaard i Slangerup 
(Politiattest).
Hun ægtede 1828 ungkarl Hans Rasmussen 26 år 

gammel chauffør, der opholdt sig hos svigerfaderen 
Frederik Schiermacher på Øen. Forlovere var 
Brudgommens broder Jens Rasmussen, skrædder og 
husmand i Lystrup, og brudens fader Frederik 
Schiermacher, skomager på Øen, Slangerup.

Hun var ved folketælling 1845 enke og boede hos 
faderen med 2 børn : Frederikke Hansdatter, født 
ca. 1830, og sønnen Christen Pedersen Frederiksen 
Andersen Schiermacher, født 1841. Han var 1862 
tjenestekarl for gårdmand Niels Poulsens enke i 
Manderup, da han 1. april hængte sig selv.
Hun ægtede : B : 23.12.1859 gårdmand og enkemand 
Christopher Pedersen af Gjørløse.
Forlovere var afbygger Lars Svendsen af Gjørløse og 

gårdmand Frederik Olsen i Slangerup.
die Marie (Maren) Christine Schiermacher, tvilling, 
født 08.05.1810. Hun blev døbt sammen med 

søsteren 24.06.1810. Hun ægtede 28.07.1830 smeden 
Niels Jensen i Slangerup, født der ca.1803. 

Forlovere var parrets fædre Skomager Frederik 
Schiermacher og Jens Hansen underlagsmand i Jordhøj. 

d2 Johanne Larsdatter Schiermacher, født ca. 1827, 
ægtede : A : Hans Olsen, hjulmand og tømmermand i 
Slangerup. Hun ægtede : B : 28.03.1865 i Slangerup 
kirke ungkarl og hjulmand i Slangerup Lars Peder 
Pedersen fra Gjørløse, 38 år.

Forlovere: Lars Frederiksen Schiermacher, 63 år, 
aftægtsmand af Øen i Slangerup, og Hans Poulsen af 
Lystrupmark. De fik :

d2a En udøbt pige, død 10.12.1846, 24 dage gammel. Af 
krampe.

d2b Ole Hansen født 23.12.1851 døbt 09.04.1852 i 
Slangerup.
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57 d2c Peder Larsen Pedersen, død 05.01.1869, 9 dage 
gammel i Slangerup.

d2d Peder Lauritz Pederen født 01.05.1871, Han blev 
konfirmeret 20.04.1885 med gode kundskaber og god 
opførsel.

d3 Anders Larsen Schiermacher, født ca. 1837, død 19.
04.1860,begravet 27.04. Indsidder hos sin far. 
fragtkarl. 21 10/12 år gammel ægtede han 08.04.1859 
i Slangerup kirke pigen Frederikke Anine Hansine 
Adrian 29 år, datter af skolelærer N.W.Adrian og 
hustru Karen Cecilie født Bech, Ferslev, opholdende 
sig hos brudgommens fader. Forlovere: 
Brudgommens fader Lars Schiermacher på Øen i 
Slangerup og gårdmand P.Heegaard i Slangerup.

e) Christian Schiermacher.
Han ægtede: A : efter trolovelse 03.05 1771 

vielse 20.09.1771 i Slangerup Anne Margrethe 
Mortensdatter (Kierulf?) med forlovere : Johan 
Schiermacher og Lars Schiermacher.

Han ægtede : B : efter trolovelse 10.05. ved 
vielse 10.11.1781, Bodil Jensdatter af Slangerup, 
begravet 03.05.1788, 48 år gammel i de fattiges 
frie jord.

Han ægtede : C: Else Jørgensdatter, enke i
Søsum. Han fik :

el Jens Kierulff Schiermacher født 14.12.1773, døbt 
19.12.1773. Faddere var: Laurs, Niels og Johan 
Schiermacher

e2 Diderich Kierulff Schiermacher, født 20.12.1775. 
Han blev båret til dåb af pastorinde Barfod i 
Slangerup. Faddere var Laurs, Niels og Johan 
Conrad Schiermacher, Jørn Moutrop og Anne Kirstine 
Gad, alle af Slangerup.

e3 Christen Svane Schiermacher født i Slangerup 
24.11.1776, døbt sst. 01.12.1776, båret af Philip 
Schiermachers hustru i Slangerup. Blandt faddere 
var : Laurs Schiermacher, Niels Schiermacher og 
Andreas Henriksen.

e3 Morten Schiermacher, født 25.05.1779, døbt i 
Slangerup kirke. Blandt faddere var Niels og Laurs 
Schiermacher.

e4 Christen Svane Schiermacher født 20.03.1782 i 
Slangerup. Blandt faddere var Laurs og Niels 
Schiermacher.



e5 Christopher Christiansen Schiermacher født 1786, 
begravet 31.01.1788. Blandt hans faddere var Niels 
og Lars Schiermacher.
b), c) og d) samt deres fader Johannes stod 
23.07.1774 fadder til a)'s datter Anna Kirstine 
Nielsdatter Schiermacher.
Enken efter Johan Conrad Schiermacher (1738-1814) 

Inger Jensdatter fik 02.03.1785 en datter : Maria 
Elisabeth; til barnefader blev udlagt Niels 
Jacobsen, snedkersvend i København. Blandt dette 
barns faddere var- som ved dåb af hendes øvrige 
børn- Christian, Laurs og Niels Schiermacher.

121 211 11 Oluf Pedersen fra Udleire i Ølstykke sogn, 
døbt 29.09.1686, båret af (sin farmor) Karen 
Peder Jensens, med faddere: Oluf Poulsen, Hans 
Poulsen, Karen Oluf Jensens i Udleire, 
Margrethe Andreas (Jensens?) i Budstrup.

Med forlovere: Peder Jensen og Christen Nielsen 
(Parrets fædre) ægtede han 07.10.1714:

121 211 12 Karen Christensdatter.
De fik Christen, døbt 04.08.1742, 
samt Lars født 1753, gårdmand på "Gyldenhøj" 
Steenløse by, matr. 21a.
Samt Søren (121 211 1 ) og Niels.

122 111 11 Knud Nielsen af V.Giesten, i Gamst, trolovet
27.01.1724 med :

122 111 12 Maren Madsdatter af Gamst.
122 121 11 Anders Andersen, født ca. 1670, død 1733, 63 

år. Sognefoged, fæster af ryttergården Engholm i 
Vester-Giesten. Gården brændt 1733, hvorefter sønnen 
Ole byggede en smuk bindingsværkgård, der omkring år 
1914 blev nedbrudt.

Anders fik:
a) Ole (Oluf) Andersen, født 1706, fæster af 
Engholm 1734, se 122 121 1
b) Anders Andersen viet 10.08.1736 til Mette

Nielsdatter af V.Giesten.
122 211 21 Oluf Frandsen
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121 121 111 Christopher Johan Schiermacher død 17.01.1705 
begravet 20.02.1705, var i årene -1680- 1692- 
1705 slotsforvalter på Frederiksborg slot. 
Han ægtede : A : Engel Marie Zimmer, død ca. 
1679, datter af Hans Jacob Zimmer, død i 
Nykøbing F. kongelig hof-sadelmager, og Birte 
Gregersdatter Humble.
Han fik ægteskabsbevilligng 04.03.1680 til 
at ægte: B :
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121 121 112 Engel Marie Sech, der i 1717 levede som enke 
efter Schiermacher i Frederiksborg. Hun var 
datter af Henrik Seek, staldskriver, kongelig 
herold og gemakforvalter, og dennes hustru 
Magdalene Sibylle Hansdatter Zimmer fra 
Nykøbing F.( søster til hans første hustru). 
I de 2 ægteskaber skal han have fået 20 børn! 
Huslærer for børnene var teologen Oluf Sørensen 
Bagge, 1675-1746, der på Frederiksborg fik 
lejlighed til at prædike for Chr.V., der syntes 
godt om ham, så han blev 23.02.1698 ordineret 
til sognecapellan ved Frederiksborg slot. 
1702 ægtede han Karen Zimmers datter Inger 
Nielsdatter Juul, født i København 1676, død 
blind 30.12.1760. Han blev magister og 
sognepræst ved Næstved St.Morten 1704, hvorfra 
han blev sognepræst 1731 ved Kjerteminde- 
Drigstrup. Død under højmessen juledag 1746.

Blandt Christopher Schiermachers børn var :
a) Johan Otto Schiermacher født omkring 1680. Han 

blev soldat ved artilleriet. Derpå blev han 
trolovet 10.04. 1708 i Hillerød med Martha 
Pedersdatte, hvem han ægtede 29.09.1708. Han 
blev begravet 25.10. 1727 i Hillerød. Hans enke 
blev begravet 13.07.1728 i Hillerød.

b) Hans Jacob Schiermacher, født i Frederiksborg
27.09.1683, død 27.03 (01.04.)1722 i Idestrup.
Han blev Student fra Frederiksborg 1701 og 
baccalaur 1702, cand, theol. 06.07.1705. dimis. 
prædiken 01.02.1711, for hvilken han fik haud.
Han blev degn 08.01.1711-1722 i Idestrup.

Han ægtede 01.11.1711 i Idestrup Sophie Hedvig, 
død 1741, begravet 26.06. i Vordingborg.

Hun ægtede : B : i Christiansborg Slotskirke 
08.03.1731 Johan Jensen Ahrensbach, født i 
Helsingør 1696, død 18.10.1757, sognepræst i 
Vordingborg 10.11.1730.

c) Johan Schiermacher født 1698 i Hillerød 
Ifølge Lengnicks Kirkebogsuddrag. Han blev 
begravet 25.05.1756 i Hillerød.

d) Cathrine Schiermacher. Hun ægtede 13.11.1720, i 
Københavns Vor Frelsers kirke, Michel Kiær, 
ridefoged.

e) Louise Josephine Schiermacher, født 1698, død 
21.06.1766 ægtede 1731 i Køge studiosus Rasmus 
Other, der var døbt i Vordingborg 15.10.1705, 
som søn af skipper Rasmus Other og hustru 
Cathrine Andersdatter, og døde 06.10.1758.

Han blev student fra latinskolen i 
Vordingborg 1724.



Han studerede i København og blev baccalaureus 
06.07.1725 og theologisk kandidat 08.03.1728 
med haud.

Derpå var han huslærer hos sognecape11anen i 
Vordingborg Peder Hansen Paludan, der 18.05. 
1731 blev sognepræst i Spjellerup og Smerup.

Det var endnu ikke muligt for Rasmus Other at 
søge embedet i Vordingborg, på grund af datoen 
for hans første barns fødsel, men en måned 
senere blev han benådet for denne forseelse: 
Studiosus Rasmus Other fik ved kgl. rescript 

af 15.06.1731 oprejsning for, at hans hustru 
var kommen for tidlig i Barselseng.
(Synodalia fra Roskilde Landemode 1540-1763, en 
afskrift, der tidligere har tilhørt 
retshistorikeren P.Kofod Ancher.)

Peder Hansen Paludans efterfølger som 
sognecapellan blev kun 10 måneder i embedet, 
hvorefter Rasmus Other, der nu kune søge 
embedet, 01.08.1732 blev sognekappellan i 
Vordingborg og blev ordineret 20.08. til 
embedet, og 30.06.1734 indskrives Others hustru 
i Enkekassen.

Der ses ikke de første år af hans gerning 
som præst at være rejst klage mod ham, senere, 
i slutningen af 1730-erne gik det galt for ham 
på grund af et umådeholdent alkoholforbrug, og 
08.06.1740 blev han ved provsteretten i Baarse 
herred suspenderet fra sit embede med følgende 
begrundelse:

1. At Hr Rasmus Other er befundet beskienket, 
naar hand undertiiden har forretttet og skulle 
forrette sit Embede.

2. At Hans Prædikener og Catechisationer for 
Backeskovs Deliqventer i afvigte Sommer 1739 
har været mere til Forargelse end til 
Opbyggelse.

3. At han endog uden for sit Embedes 
forretninger er seet Drukken.

4. At han har kiendt sig selv uværdig til at 
betiene det hellige Prædike Embede.

5. At han ved megen Støien og Allarm har tit 
prostitueret sig på Wordingborg torv og ellers 
giort Got-Folck uroe om Natte-tiide i deres 
Huuse.

6. At han med hug og slag har jevnlig ilde 
medhandlet sin huustrue og tit gjort hende 
huusvild.

7. At hand har været tilbøyelig til blodige 
Eeder og Banden.

Begrundelsen er meddelt efter en 
Indberetning i Sjællands Stifts Bispearkiv.
Landsdommer Knud Becker var 16.05.1735 blevet 
dræbt af sine bønder på Bækkeskov (Christonjes 
kirkebogsuddrag). 11 af bønderne blev dømt til 
døden og 4 andre til at arbejde i jern på 
Bremerholm.
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61 Det var vanskeligt at finde skarprettere 
og de dømte blev anbragt i fængsel i 
Gåsetårnet, til de kunne lide deres straf.

Derfor skulle capellanen yde dem kirkelig 
betjening der.Når Erik Kroman lader bønderne 
dræbe Ahasvérus Bekker, må det bero på en 
forveksling. Ahasvérus var far til landsdommer 
Becker og var født 1628, så han ville have 
været 110 år gammel, dabønderne begik drabet. 
Ahasvérus Becker døde 05.12.1708, mere end 80 
Ar gammel.

Landsdommerens søster, Marie Becker, død 11. 
11.1743, ægtede sognepræst i Louns og Alstrup 
Morten Christensen Holst (1699-1726), sønnesøn 
af Morten Thøgersen Holst, der er mine børns 
morfars farmors farmors morfars far.
Syn. dionys-1740, et rescript af 19.08.1740 om 
den suspenderede capellan i Vordingborg, Hr. 
Rasmus Other, indkomsternes sequestration. 
(Landemode Protokol 1738-1774.)
Samme landemode, under causæ: Landsfiscalen Sr 

Thoër Borring i Vordingborg contra capellanen 
sammesteds. Hr. Rasmus Other havde indstævnet 
provsten i Bårse herred hans dom til 
confirmation og skærpelse. Capellanen, Rasmus 
Other, blev trende gange lydeligen påråbt, men 
mødte ikke og ej heller nogen i hans sted.
Blev forelagt at møde ved næste landemode.Sagen 
opsat til den tid (sidstnævnte protokol). 
1740 blev capellanen suspenderet og afsat. 
Han blev indsat i pesthuset ved København.
07.06.1741, et kgl. rescript af 09.12.1740 om 
confirmation på Provsterettens dom over Rasmus 
Other, forrige capellan i Vordingborg.
Samme dag : et rescript af 10.02.1741 havde 
bestemt, at der her efter skal være 
residerende capellan til Vordingborg, og at 
boligen første gang skænkes, men at han skal 
give Hr. Others hustru 50 si.dir årlig

( sidstnævnte protokol og Liber 
daticus for Vordingborg 1738-1739 ).
I den ovennævnte afskrift angives beløbet 
til Others hustru til 33 Rd og 2 mark årlig. 
11.06.1760.
LOUISE Schiermacher, afgangne Rasmus Others i 
Vordingborg, indskrives til distribution af 
enkekassen, han døde 06.10.1758.
27.05.1761 kgl. rescript af 06.03.1761 til 
bispen, at den pension af 50 SI.dir., som den 
residerende capellan i Vordingborg, Hr. Johan 
Peter Staal, årlig svarer til afg. Rasmus 
Others enke og hendes børn, må i sin tid 
tillægges hans enke (Acta synod. 1739-69,258)



15.10.1766, under udgår af enkekassen - Louise 
Schiermacher, afg. Hr.Rasmus Otters (1) i 
Vordingborg, døde 21.06.1766. Arvingerne nyder 
\ års distributs (sidstnævnte protokol og Liber 
daticus for Vordingborg 1639-1798 fol 57b)
Foruden det barn, der må have givet anledning 
til ovennævnte rescript af 15.06.1731, har Erik 
Rosendal i Vordingborg kirkebog bemærket dåb af 
to børn, en søn: Rasmus, i 1733, og en datter, 
Engel Louise i 1734. Det sidstnævnte år var 
Other fadder et par gange, bl.a. 10.11.1734 hos 
svogeren, sognepræsten.

Engel Louise er opkaldt efter Engel Zimmer, 
slotsforvalter Christopher Schiermachers 
hustru.
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Other var en habil poet, en del af hans 
digte er gengivet i Personalhistorisk 
Tidsskrift 1966,168-177 som tillæg til en 
artikkel af Erik Kroman om Rasmus Other og 
Ambrosius Stub.
(Se tillige P.T.1976,186-188 og 1967/68,232)
Selv skriver Other 24.juli 1741, i sin 
ansøgning til Kongen, at han har 4 små børn, så 
det lønner sig måske at gennemgå dåbslisterne 
for Vordingborg 1731-1741. Vordingborg har en 
kirkebog 1684-1756.
Sognepræsten i Vordingborg Johan Jensen 
Arensbach, 1666-1757 ægtede 08.03.1731 Sophie 
Hedvig, enke efter Hans Jacob Schiermacher, 
1683-1722, cand, theol., degn i Idestrup.
Så det af Erik Rosendal omtalte svogerskab er 
lidt langt ude i forhold til den moderne 
definition på ordet svoger, men dette begreb 
var før i tiden mere rummeligt og kunnne endda 
omfatte svigersøn!
Sønnen Rasmus Other, der blev døbt 1733, 
blev skoleholder i Eskildstrup og døde 1768.
C.E.Other skrev ligvers over jomfru Ellen 
Davidsdatter Berentzen, der blev begravet 
07.05.1753. ( Det _Kgl. Bibliotek. P.T.1927, 
98-118 ).

Christen Nielsen.

121 211 111
121 211 112
121 211 121
122 211 211

Peder Jenssøn i Ølstykke. Han ægtede: 
Karen

Frands Larsen i Toun.
Han stod 01.03.1767 i Guldager kirke fadder til 
sin sønne datters datter fra
Sønderris mølle Karen Knudsdatter 122 211 2 d)
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121 121 111 1 Jens Schiermacher, død 1697, begravet 17.01. 
i Hillerød. Han blev slotsforvalter på 

Frederiksborg. Han ægtede NN, død 01.10.1697.
Hans forgænger som slotsforvalter på 

Frederiksborg var Hans Hansen Huusvig, født i 
1647 som søn af slotspræsten Hans Huusvig og 
dennes første hustru Else Hansdatter Riber, 
1601-1652, der er 222 122 222 til Emmy Cecilie 
Kali ( se foreløbig aneliste i ACTA Nr. 5, 
Ulkebøl 1994, samt ACTA Nr. 14, side 3, 1998 ).

Hans. H. Huusvig ægtede Magdalene tor 
Smede, døbt 06.05.1649 i Nakskov, hvor til 
forældrene var søgt fra Flensborg under 
kejserkrigen. Både hun og manden var døde før 
1694 i Hillerød.

Magdalene tor Smede var sønnesøns sønnedatter 
af Thomas tor Smede født i Stade før 1490, død 
16.11.1553 i Flensborg, ane til Emmy Cecilie 
Kali, (se oven omtalte aneliste).

Jens Schiermacher fik:
a) Christopher Johan Schiermacher død 20.02.1705, 

slotsforvalter på Frederiksborg i Hillerød. Se 
121 121 111 Han ægtede : A : Engel Maria 
Zimmer, datter af Hans Jacob Zimmer, død 1681, 
hofsaddelmager i Nykøbing F, og hustru Birte 
Gregersdatter Humble.
Han ægtede : B : 1680 med bevilling : 
Engel Marie Seek, søsterdatter til første 
hustru. Se 121 121 112.

b) Inger Schiermacher død 1705. Hun ægtede 1693 
Ole Madsen Bang, født 09.11.1663, død 25.06. 
1710, byskriver i Hillerød, søn af Mads Olsen 
Bang, 1632-1679 i Nyborg.

Ole Bang ægtede : B : Kirsten Marie 
Thams, 1686-1750.

Ole Bang fik:
bl Jens Olsen Bang, født 05.08.1704, død 1765, 

postmester i Middelfart. Han ægtede Hedevig 
Margrethe Langelo, 1734-1825, datter af sognepræst 
i Vonsild Caj Christian Langelo, 1697-1771 og 
Margrethe Krahe.
Hendes morfars far var tolder i Karrebæksminde 
Cai Langelo, død 20.04.1693, 222 212 1 til Emmy 
Cecilie Kali, se Acta Nr.10, 1996, side 3.

De fik:

b2 Oluf Bang, 1710-1783, cand theol.1735, klokker 
ved Runde Tårn, litterat.
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hofsadelmager i Nykøbing F. Indkaldt til Danmark (af 
Chr.IV.?) Han ægtede:

121 121 112 1 Henrik Seek, staldskriver, 
og kgl. herold. Han ægtede:

gemaksforvalter

121 121 112 2 Magdalene Sibylle Zimmer.

121 121 112 21 Hans Jacobsen Zimmer død 1681, han var

121 121 112 22 Birte Gregersdatter Humble, født 1632 død 
1708, begravet 09.11 datter af sognepræst i Sønder Kirkeby.

De fik:
a) Karen Zimmer der ægtede Niels Juul, vintapper i 
København. De fik:
al Inger Nielsdatter Juul, født i København 1696, død blind 
30.12.1760. Hun ægtede Oluf Sørensen Bagge, 1675-1746, da 
han døde under højmessen juledag. Han blev huslærer hos 
forvalteren på Frederiksborg slot Schiermacher og her hørte 
Chr.V. ham prædike. Kongen syntes godt om ham og han blev 
23.02.1698 ordinereet til sognekapellan ved Frederiksborg 
slot (slotscapelian). Bagge blev magister og 1704 
sognepræst til Næstved St.Morten, hvorfra han 1731 blev 
sognepræst i Kjerteminde og Drigstrup. De fik:
ala Søren Nicolai Olufsen Bagge, født i Nestved 1705, 
begravet 04.06.1788. Han blev 20.02.1717 indskrevet til de 
Friisers legater af baronesse Rantzau. Han blev residerende 
kapellan ved Odense St. Knuds kirke 13.08.1735.
Han blev sognepræst i Snøde-Stoense 1751 og provst 1756.
Han ægtede 26.07.1741. Anna Kirstine Dinesdatter Krag.
Hun var født i Magleby 21.07.1723, og døde 30.09.1783. 

Hun var datter af Dines Christian Frantsen Krag, 1683-1749, 
( sognepræst i Magleby, på Langeland 1715 og i Tranekær 
1732, ifølge Alfred Larsen af adelsslægten Rosenstjerne, 
se: P.T.
1942,188-200 ) og Kirstine Zumbildt, 1702-1780, til
Hjortholm på Langeland.
Ved folketællingen 1787 boede arkivar fra 1757 ved Land- 

Etatens Generalkommisariat Oluf Olufsen Bagge med sin gamle 
svigerfar, fhv. trompeter Carl Friedrich Koch, i København 
hos tobaksspinder Hans Jørgen Wengel, se ACTA Nr.3, side 5- 
6.
b) Gregers Zimmer, født i Nykøbing F. juli 1666, død 27.06. 
1720. Han blev student København 1685, theologisk kandidat 
1688, var udenlands 1688-1690 og blev magister. Han blev 
sognepræst i Nykøbing-Systofte 29.07.1690 og blev ordineret 
11.09. i St.Knuds kirke i Odense af biskop Thomas Kingo. 
Han ægtede : A : i Christiansborg slotskirke 27.11.1692 
Anne Cathrine Brandt, død 1699 fra 1 søn og 2 døtre.



65 Hun var datter af magister Frederik Brandt, 1632-1691, 
sognepræst i Nykøbing F.-Systofte og dennes 3. hustru Anna 
Riisbrigh, som han havde ægtet 08.09.1668, og som blev 
begravet 08.08.1687 efter at have født ham 12 børn.

Han ægtede : B : 26.07.1700 Anna Suhr, født 22.07.1679, 
død 22.01.1706. Hun fik 3 sønner og 1 datter. Hun var 
datter af Frederik Suhr i Nysted, kammerraad, 
amtsforvalter, og hustru Cathrine Pedersdatter.

Han fik :
bl Anna Birgitte Zimmer, død 1728. Hun ægtede : A : 
03.09.1720 Knud Leonard Schritzmeier, født i København, 
cand theol. 01.07.1693, død 15.02.1726., sognepræst 
05.08.1712 i Errindlev og Olstrup.
Hun ægtede : B : Mogens Nielsen Gram af Bjergby-M, født 
1697, død 25.01.1760. Student 1721, cand, theol. 1724, 
sognepræst 1726 i Erridlev-Olstrup. Hun efterlod ikke børn.
b2 Katrine Marie Zimmer død 1704 spæd.
b3. Hans Jacob Zimmer født 23.07.1699 død 1741, sognepræst 
til Tranderup på Ærø. Han ægtede Sidsel Kathrine Flensborg, 
døbt 14.07.1712, datter af Thomas Flensborg, købmand i 
Odense. De fik:
b4 Anne Cathrine Zimmer, født 1701. Hun var 1729 gift med 
Henrik Herman Røeder, 1695-1738, sognepræst ved Viborg 
Gråbrødre og siden sognepræst i Vemmelev. Hun ægtede : B : 
09.04.1741 Elias Hansen Svane, 1690-1781, sognepræst 1727 i 
Sorterup-Ottestrup, der tidligere havde ægtet : A : 
17.11.1728 Sara Hansdatter Piesner, præstedatter fra 
Skjellerup.
Anne Cathrine fik med Røeder 2 døtre og sønnen :
b4a Gregers Zimmer Henriksen Røeder, født 15.08.1733, død 
24 juni eller juli 1782 i Vemme lev Præstegård. Han blev 
student fra Slagelse 1752 og cand.theol. 27.05.1756 med 
haud. 1760 blev han udnævnt til kinapræst 24.10. og 
ordineret 15.12.
Han blev 05.06.1767 sognepræst i Kirke-Helsinge og 

Drosselbjerg. Han ægtede Agnethe Frantsdatter Dajon, født 
1749, død 24.07.1824, datter af materialforvalter Frants 
Dajon og Agnethe Plum. De fik 1 søn og 4 døtre.
b5 Frederik Zimmer ( i etatslisten: Carl Frederik Zimmer) 
født 1702, død 05.09.1774. Han blev kadet 1720 og deltog i 
en rejse til Ostindien. 1727 blev han sekondløjtnant i 
marinen, 1732 premierløjtnant, 1740 kaptajnløjtnant, 1745 
Kaptajn, 1755 kommandørkaptajn, 1766 kommandør, 1768 
schouybynacht og 1772 viceadmiral.
1730 foretog Zimmer en rejse til Kina, 1738 overtog han 

posten som chef for den glückstadske ekvipage og afgik 
herfra 1749; han var den sidste søofficer, der beklædte 
denne plads. 1751 blev han meddirektør for Guldhusets Lig - 
eller Skillingskasse, 1755 var Zimmer chef for lijeskibet 
"Fyen" på togt til Algier med presenter. Efter sin 
hjemkomst ansattes han som chef for værftet i Frederiksværn 
og forblev her til sin død.
Hans biografi findes i Bricka*s Dansk Biografisk Leksikon.



Han ægtede 29.07.1739 Ida Birgitte Brandt, døbt 22.03.1721, 
død 1768, datter af renteskriver Johan Frederik Brandt og 
Anna Margrethe Hansdatter. De fik:
b5a Datter ,der blev moder til general F.A.Schleppegrell, 
1792-1850, faldet ved Isted.
b6. Peter Zimmer, født 1704, begravet 14.05.1709.
b7 Christopher Zimmer, født 23.08.1705 død 08.08.1765, 
sognepræst 17.08.1735 i Dannemare-Tillitze. Han blev 
student fra Odense 1724, candidat 1727 og prædikant hos 
enkedronning Anna Sophie på Clausholm. Han ægtede : A : 
16.06.1737 Christine Margrethe Brabrand fra Vinnitze, født 
ca.1717, død 1747. Han ægtede : B : 22.06.1750 Anna Hedvig 
Hansdatter Aggerup, præstedatter fra Magleby på Møen. Hun 
var barnløs.

Han fik:
b7a Gregers Christophersen Zimmer født i august 1739, død 
06.08.1773, student fra Slagelse 1759, candidat 12.06.1765 
med non. Han blev 04.10.1765 sognepræst i Vetterslev-Hømb.
Han ægtede 1767 Ingeborg Marie Tryde, født 1746, død ca 
1825, fra Sandby præstegård. Hendes morfar, Claus Johansen 
Plum, havde været sognepræst 1702-1739 i Vetterslev.

De fik 4 sønner og 1 datter,
b7b Jacob Zimmer, født 1741, blev student fra Slagelse 
1759.
b7c Anna Zimmer døbt i Dannemarre 13.10.1740, begravet i 
Maribo kirke 03.04.1778. Ved samfrændeskifte efter hende 
var boets overskud 11 rdl. Hun ægtede i Maribo 02.10.1771 
Mathias Reimer, døbt i Maribo 03.09.1747, begravet 
sammesteds 11.02.1792 i kirken. Han blev exam, jur., 
byfoged og byskriver i Maribo og Rødby, færgemand i Rødby 
og landstingsskriver i Lolland-Falster. De fik 2 sønner, 
der levede ved faderens død, og 1 datter Cecilia Kirstine 
Reimer, 1776-1814, ugift.

Hans bo var insolvent.
b7d Ovidia Margrethe Zimmer, død 1784. Hun ægtede : A : 
Johan Saabye, 1742-1780, forpagter på Søholm, søn af Palle 
Saabye. Hun ægtede : B : 1781 Erhard Ove Saabye, født 28.01 
1747, søn af Hans Erik Saabye, 1713-1776, og dennes første 
hustru Øllegaard Høst, født 1710 i Ræhr præstegaard. Han 
var forpagter på Søeholm. Deres søn Johan Erhardsen Saabye, 
1782-1849, blev konsumtionsskriver. (Vahl 2583).

Dattere, Palline Saabye, ægtede Niels Lytzen, købmand i 
Rødby (Wiberg I, side 100, nr.15.)
c) Magdalene Sibylle Zimmer = 121 121 112 2 ægtede Henrik 
Seek, 121 121 112 1, Staldskriver, gemaksforvalter og 
kongelig herold.

De fik:
cl Engel Marie Seck, der 1680 ægtede sin mosters enkemand 
slotsforvalter på Frederiksborg Christopher Schiermacher. 
Hun levede 1717 i Frederiksborg som enke. Se 121 121 112.



67 c2 Birte Cathrine Henriksdatter Seek, født i København 
19.01.1682, død 24.01.1720. Hun ægtede ca.1700 magister 
Abraham Mortensen Schrøder, født i Stubbekøbing 30.03.1662 
død 29.06 1726. Han blev student i Stubbekøbing 1684,
magister 1702, sognepræst i Torkildstrup-Li1lebrænde 1696 
og provst november 1723. Han ægtede : A : forgængerens 
enke, Karen Lauritsdatter, død september 1699. Han ægtede 
: C : 11.08.1721 Marie Elisabeth Johansdatter Hagemejer,
1693-1770, der fik 7 sønner. Med Birte Seek fik han 6 
sønner og 7 døtre. Præstegården brændte 24.10.1719 ved en 
påsat brand, hvorved en søn indebrændte. Brandstifterne 
ville hævne sig på præsten, uvist af hvilken grund.
c2a Johan Henrik Abrahamsen Schrøder født 06.04.1705, død 
27.05.1758. Han blev student fra Nykøbing F.1725 og 
teologisk kandidat 04.05.1728 med haud. 22.06.1731 blev han 
sognepræst på Anholt og blev ordineret 28. september. Han 
ægtede : A : i Nykøbing 06.09.1729 Bodil Larsdatter Hald, 
født 11.02.1697, død 25.01.1747. Hun var datter af 
vandmøller Lars Hald og Anna Thomasdatter Flindt. De fik 4 
døtre. Han ægtede : B : 17.10.1749 Charlotte Amalie
Christiansdatter Getreuer, født 13.09.1729 som datter af 
sognepræst i Ønslev og EskiIdstrup Christian Christiansen 
Getreuer, 1694-1730, og Dorothea Cathrine Nielsdatter Kamp. 
Med hende fik han 3 sønner og 3 døtre.
121 121 112 221 Gregers Christensen Humble, født 1597 død 
1657. Han blev ordineret 09.08.1622 til personlig kapellan 
ved Odense St.Knuds kirke. 1623 blev han residerende 
kapellan i Nykøbing S. og året efter sognepræst i Sønder 
Kirkeby og Sønder Alslev. Han ægtede : B : NN.

Han ægtede : A :
121 121 112 222 Karen Hansdatter, død ca. 1634. Hun var 
datter af sognepræst ved Nykøbing og Systofte Hans 
Jacobsen, død 1630. (ifølge Wiberg var hun : Valde 
pertubata, skrupforvirret.), med hvem han fik 3 døtre. 

Han fik:
a) Birte Gregersdatter Humble 1632-1708. Se 121 121 112 22.
121 121 112 221 1 Christen Pedersen. Han blev student fra 
Odense, rektor i Odense 28.08.1590 - 1591. Sognepræst i 
Humble 1592, viceprovst 1592, provst 1595. død 25.05.1624. 
Han var af den gamle adelige familie MYLTING ( DAA 1905 ).
Ifølge Wiberg, 1,690, var han af den gamle adelige 

familie Uldsax (Ulfsax? DAA 1953).
Han ægtede 19.10.1592:

121 121 112 221 2 Maren Gregersdatter, død 30.09.1618 .
De fik 8 sønner og 4 døtre, af hvilke:

a) Christen Christensen Humble, sognepræst i Humble 1624. 
Han fik :
al Christen Christensen Humble, sognepræst i Stenderup i 
Slesvig.
a2 Just Christensen Humble, født ca. 1632. Han blev 
15.06.1660 ordineret til sognepræst i Humble og levede 



endnu 19.11.1692, men fik 10.01.1671 som kapellan ( med håb 
om at blive hans efterfølger ) Oluf Christensen Braad, 
vistnok af Fraugde, død 1692. Han ægtede Karen 
Svendsdatter, der døde 1691. Den 08.08.1692 fik han ny 
kapellan: Magister Mogens Hansen Haugaard, der 31.03.1694 
blev Humbles efterfølger som sognepræst og døde i embedet 
28.07.1749.
a3 Catharina Maria Christensdatter Humble død 1693 eller 
95, ( se Musse herreds gejstlige skifteprotokol 1663-1717, 
327b), der ægtede Anders Madsen Beske, død 1718. Han var 
rektor i Saxkøbing, da han 18.02.1681 blev sognepræst i 
Slemminge og Fjelde. De fik :
a3a Johanne Catharina Andersdatter Beske, død 1723. Hun 
ægtede 1716 Poul Zachariasen Danchel, 1680-1743, faderens 
kapellan fra 18.05.1713, der blev hans eftermand som 
sognepræst 1718. Hun fik ingen børn.
a4 Maren Christensdatter Humble, der levede endnu 1690, 
ægtede : A : Dines Jensen Rosenstjerne, ca.1607-1677. Hun 
ægtede : B : ifølge bevilling af 03.01.1678 Christen 
Jaobsen Achthon, død 1682, der 1672 blev kapellan med 
successionret hos Rosenstjerne og efterfulgte ham som 
sognepræst i Magleby. Han fik :
a4a Elisabeth Sophie Dinesdatter Rosenstjerne, død 15.04 
1736 Hun ægtede Frants Hansen Krag, født ca. 1657, død 
11.01.1725, sognepræst i Magleby, ordineret 01.12.1682, 
provst. De fik 10 børn, af hvilke 2 sønner blev præster i 
Magleby: Dines Christian Frantsen Krag, født ca. 1657, død 
1725, der ægtede Kirstine Zumbildt ( til Hjortholm 1754), 
der fik 6 døtre, og Niels Rosenstjerne Frantsen Krag, 1700- 
1754, der ægtede Jacobine Ernestine Zumbildt, død 1789, der 
fik 9 børn.
b) Cecilie Christensdatter Humble. Hun ægtede Rasmus 
Jacobsen, død 23.05.1623. Han var 1605 blevet hendes 
morfars efterfølger som sognepræst i Bødstrup.
c) Marcus Christensen Humble, født 1601, død 08.04.1661. 
Han blev student i Odense 1624, studerede i udlandet 1625- 
27 og blev magister 1641. Han blev ordineret 28.11.1627 
til personlig kapellan hos sognepræsten i Tranekær og 
Tullebølle Anders Jensen Tuxen, der måtte holde kapellan i 
Tullebølle. 1629 blev han sognepræst i Karleby og Horreby. 
1641 blev han magister og fik af kongen løfte om 
forfremmelse.
1643 blev han designeret præst til den nye St.Annæ kirke, 
der var påbegyndt lige udenfor København. Byggeriet blev 
imidlertid aldrig fuldført, og han blev samme år 
legationspræst i Osnabrück, uden at opgive embedet i 
Karleby.
27.09.1650 blev han sognepræst i Faarevejle, 1652 biskop 

i Stavanger og siden biskop i Christianssand. Han var meget 
lærd, og da han som nyudnævnt biskop skulle prædike for 
Chr.III., bad han denne vælge, om prædikenen skulle være på 
Latin, græsk ellet tysk. Kongen valgte det sidste. ' »
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69 Det var karakteristisk for tiden, at sproget dansk ikke kom 
på tale som valgmulighed.
Bispen kendes som forfatter til: Den Sande Levende Tros 

Fuldkomne Vished. (1646).
Vilh. Bang har skrevet hans biografi i Bricka: Dansk 

Biografisk Leksikon, men omtaler ikke, at han efter at have 
været biskop i Stavanger blev biskop i Christianssand, 
således som Wiberg beretter i sin omtale af tiden i 
Faarevej le.
Han ægtede : A : Ingeborg Andersdatter Beske , datter af 

Anders Jensen Beske, sognepræst ca.1592 i Stubbekøbing. Hun 
fik 6 børn. Hun døde, før han drog til Norge.
I Norge ægtede han : B : Anna Christensdatter Trane, enke 

efter magister Thomas Cortsen Wegner, biskop i Stavanger. 
Hun havde med Wegner 5 stedbørn og 8 egne børn og fik med 
Humble 6 stedbørn til, men ikke egne børn. Hun døde 1696.

Han fik:
cl Anna Marcusdatter Humble, der ægtede: A : Balthasar 
Christophersen Maschwedel, født 1621, begravet 09.06.1673. 
Han blev ordineret 01.12.1647 til sognepræst i N.Ørslev og 
blev 1750 sognepræst i Karleby og Horreby. De fik 1 søn og 
2 døtre.
Hun ægtede : B : Anders Jørgensen Bogense, født i Bogense 
1630. student i Malmø 1651.
Han blev ordineret 04.03.1671 til kapellan med forventning 
om at efterfølge sognepræsten B.C.Maschwedel i Karleby og 
Horreby, der døde 1673. Med Bogense fik hun ikke børn.

Hun fik:
cla Gregers Balthasarsen Maschwedel, død 21.02.1731. Han 
blev student fra Nykøbing F. 1694, subrektor sst. 1696 og 
magister 1704. Han blev 25.04.1704 rektor for 
Katedralskolen i Nykøbing F. og blev 23.07.1706 ordineret 
til sognepræst i Saxkøbing , hvortil han var udnævnt 03.04. 
1706. I dette embede efterfulgte han magister Christian 
Frederik Winterberg, ligesom han ægtede dennes enke: Ida 
Margrethe Frederiksdatter Brandt. Han ægtede : B : Sara 
Cathrine Casparsdatter Greve, datter af Caspar Greve til 
Sæbyholm.
d) Gregers Christensen Humble født 1587, død 1657.
Han blev sognepræst i Sønder Kirkeby og Sønder Alslev, se: 
112 111 222 1.
e) Peder Christensen Humble født 1609, død 1675. Han blev 
student i Odense 1629 og rektor i Nyborg 1633. Han blev 
ordineret 02.07.1634 til embedet som sognepræst i 
Hesselager pä Fyn og blev provst 16.06.1657. Peder Humble 
var meget lærd og retsindig; et lys i sin tid, og havde en 
anseelig bogsamling. Han ægtede : A : Mette Nielsdatter 
Foss, 1615-1681, datter af sognepræst i Dalby og Stubberup 
Niels Clausen Foss og en Lauritsdatter Bremer, hvis far var 
forgænger til Niels Foss. Med Mette fik han :
el Maren Pedersdatter Humble, 1635-1708 , Hun ægtede : B : 
Mads Bertelsen Thrane, født i Korsør 1660, død 06.04.1702. 
Søn af rådmand Bertel Madsen og Johanne Pedersdatter. Han 
blev student i Slagelse 1670 (!) og cand. theol. 
18.07.1676.



Han blev 29.08.1685 sogneprædt i Rønninge og Rolsted. Han 
holdt 60-70 heste og ansås for, at kunne mane.
Hun ægtede : A : Otto Rasmussen, født i Herrested 1625, 

død 21.08.1685. Han var søn af sognepræsten Rasmus 
Lauritsen, ca.1560-1646, og Johanne Rasmusdatter, der blev 
88 år. Han blev student i Odense 1647, blev 16.07.1652 
ordineret til sognepræst i Rønninge og Rolsted og blev 
provst 02.01.1671. Under svenskekrigene blev præstegården 
udplyndret af fjenden. De fik :
ela Anna Sophie Ottosdatter født ca.1655, død i Rønninge 
1737. Hun ægtede : A : Søren Sørensen Ebeltoft, der blev 
cand.theol. 15.03.1665 med ilium, og sognepræst i Aunslev 
og Bovense 12.10.1665. Han døde ca. 1685.
Hun ægtede : B : Knud Olsen Lerche født 12.10.1658, død 
21.04.1711, epitafium. Han blev hører i Nykøbing F. 14. 
11.1685 blev han Sognepræst i Aunslev og Bovense med bolig 
i præstegården i Skalkendrup. Han var søn af magister Knud 
Madsen Lerche, 1593-1666, borgmestersøn fra Nyborg, 
sognepræst i Nysted, og Sidsel Bathe, død 1653.

Hun fik :
elal Cathrine Sørensdatter, 1684.1758, der ægtede Hans 
Knudsen Sølling, 1680-1759, prokurator.
ela2 Cecilie Lerche. Hun ægted : A : Laur. Opdal, 

prokurator.
Hun ægtede : B : Christopher Michelet, kaptajn.
ela3 Oluf Knudsen Lerche død 14.01.1750. Han blev personlig 
kapellan i Aunslev hos faderen med forventning om at blive 
hans efterfølger 13.04.1711. En uge efter døde faderen, 
og sønnen var sognepræst. Han var uvidende og førte en 
forargelig levemåde; han blev kaldet til København 1738 
for at undersøges i lære og levned. Hans tanker fandtes 
usle og og hans svar elendige; hans provst gav ham det 
skudsmål, at "Ingen var saa nachlässig som Skalkendrup 
Præst; men der tages Jagten bedre iagt end Embedets sager". 
Præstegården brændte 18.01.1750.
f) Erik Christensen Humble student fra Odense 1634, død 
1674. Han blev cand.theol. 1640 og blev ordineret 09.06. 
1641 til sognepræst i Tryggelev og Fodslette på Langeland. 
I krigsårene var der så stor nød, at der i pastoratet 
alene i 1660 døde nogle hundrede mennesker af hunger.

De fik :
g) Birgitte Christensdatter Humble. Hun ægtede Jørgen 
Madsen Damsberg, født 1603, ordineret 05.01.1629 til 
sognepræst i Falkerslev og Horreby i Falster søndre herred.

De fik :
gi Mads Jørgensen Damsborg, født 1631 død i Falkerslev 
05.11.1695. Han blev student fra Helsingør 1652. Han blev 
25.09.1667 ordineret til personlig kapellan for faderen, 
som han efterfulgte som sognepræst i Falkerslev og Horreby, 
hvor han blev indsat i embedet 20.06.1677. Han blev 26. 
10.1695 udnævnt til sognepræst i Idestrup, i Falsters 
søndre herred, men var da syg og døde 10 dage senere i 
Falkerslev uden at tiltræde embedet i Idestrup.
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71 Han ægtede : A : Maren Nielsen Rebentze, der døde i februar 
1679 fra 2 sønner. Han ægtede : B : Christiane Dorothea 
Valters, død i august 1695, hun fik 4 døtre.
h) Rudbech Christensen Humble, født 1616, død 31.01.1673. 
Han blev student fra Odense 1638 og blev ordineret 
25.09.1642 til kapellan med forventning om at efterfølge 
sognepræsten i Flemløse Jens Nielsen Bang, der døde 03. 
05.1643, hvorefter Rudbech var sognepræst til han 1645 blev 
sognepræst i Vreilev og Hæstrup i Børglum Herred i 
Vendsyssel. 1670 blev han tillige provst. Han blev 
karakteriseret som en ypperlig lærer. Han ægtede i Aalborg 
22.07.1649 Anna Saxager Pedersdatter Holm, født o.1630, død 
31.07.1677, datter af Peder Holm, præst i Aaby og Biersted, 
og Gertrud Nielsdatter Ferslev, og dattersøns datter af 
biskop i Viborg Pder Thøgersen Løvenbalck, se ACTA Nr. 5 : 
( foreløbig aneliste 222 222 211 21 ).

De fik:
hl Ida Rudbeksdatter Humble, født 1650, død 17—. Hun 
ægtede 08.06.1670 Laurids Nielsen Bech, født 0.1645, død i 
Ydby i Thy 1712. Han var søn af præsten Niels Lauridsen 
Bech i Hjørring og Helvig Gertsdatter v. Achen. Han var 
1671 rådmand og købmand i Hjørring, men fra 1673 var han 
forpagter af større gårde, til sidst fra 1701 af Slettegård 
i Vester Han Herred. De fik 2 døtre og en søn:
hla Niels Lauridsen Bech, der 1708-1710 tjente hos sin 
morbror Peder Humbles enke i Larvik i Norge.
h2 Peder Rudbechsen Humble, født 1651, død 09.11.1700 i 
Larvik. Sorenskriver i Larvik, skifte i Larvik 09.12.1700. 
Han boede 1677 i Saxager i Vrejlev og var 1692 gift med Ida 
Elisabeth Reinersdatter, død 1710, skifte 25.04. De 
efterlod ikke børn.
h3 Christen Rudbech Humble født 01.10.1653, død 09.12.1691, 
skifte 07.01.1692. Han blev student fra Aalborg 
Katedralskole 1670 og teologisk kandidat 1672. og blev 
allerede 06.03.1673 sognepræst i Vrejlev og Hæstrup efter 
faderen.

Han ægtede i Aalborg 26.04.1674 Karen Christensdatter 
Winther, født 0.1653, begravet i Aalborg 24.03.1742, datter 
af købmand Christen Jensen Winther i Aalborg og Anne 
Nielsdatter. De fik :
h3a Gertrud Kathrine Humble, født 1675, gift i Aalborg 1696 
med købmand Laurids Baggesen Suur, født o, 1661, søn af 
rådmand i Aalborg Bagge Lauridsen Suur og Jacobe Schytte, 
datterdatter af borgmester i Aalborg Didrik Grubbe, se ACTA 
Nr 5, foreløbig aneliste 222 211 221.
Laurids Suur fallerede 1720 og forlod Aalborg.

h3b Peder Christensen Humble, født 1676, student fra 
Aalborg 1696, degn i Sundby-Hvorup 1709-1713. Han ægtede NN 
og fik:
Margrethe Humble, død 1772, der ægtede Jens Arnkiel, død 
1782, degn i Brovst.



h3c Anne Katrine Humble døbt 09.09.1680. Hun ægtede : A : 
i Aalborg Budolfi kirke 03.11.1699 købmand i Aalborg 
Christen Thøgersen Rosenberg, født 1668, begravet i Aalborg 
19.03.1703. Hun ægtede : B : 18.07.1710 i Aalborg Budolfi
ungkarl Anders Lauridsen. Med ham havde hun et barn født 
før vielsen. Biskop Frantz Thestrup gav 10.05.1710 ordre 
til magister Claus Pedersen Reenberg, sognepræst i Aalborg 
Budolfi, om at døbe barnet som ægtefødt, da det var født i 
forældrenes trolovningtid i Aalborg, og man i København 
døbte sådanne børn som ægtefødte.
h3d En datter, født 0.1685 og død før faderen.
h3e Rudbech Christensen Humble, døbt 07.10.1691. Han 
levede endnu 1710.
h3f Anna Marie Humble, døbt 07.10.1691, død 02.09.1692.
h4 Iver Rudbechsen Humble, født 1658, død 27.03.1696 i 
Hjørring. Han opholdt sig 1692 i Larvik, var 1688 forpagter 
af Aas i Taars sogn, og siden købmand i Hjørring. Han 
ægtede Johanne Madsdatter, datter af Mads Pedersen i 
Gunderup, degn i Vrejlev-Hæstrup. De var uden børn.
h5 Anne Maria Rudbeksdatter Humble, døbt 03.06.1659, død 
efter 1722, hører "vistnok" til i denne søskendeflok 
(ifølge Wiberg: Bind 1, side 696). Hun ægtede : A : Ole 
Jacobsen Jelstrup, død 1672. Han blev student fra Aalborg 
1623, sognepræst 1635 i Hundstrup og Østerild. De fik børn 
sammen. Hun ægtede : B : 0.1676 eftermanden i embedet
Christen Pedersen Agerholm eller Øland, født 1637 død 1722.

Hun fik :
h5a Rudbech Christensen Humble født 1687, død 22.02.1743. 
Han blev Student fra Aalborg 1706 og cand.theol. 1712 med 
haud. Han blev faderens kapellan 28.08.1714 med ekspektence 
og blev ordineret 14. november, for 1722 at efterfølge 
faderem som sognepræst. Han blev indsat som provst 
05.04.1731 og blev 28.11.1733 konsistorialråd.
Han var ejer af godserne Randrup og Ullerup og stiftede 

et legat på 200 Rdl, hvoraf skoleholderen i Flade nyder 
renterne for 10 fattige børns undervisning.
h6 Rebekka Rudbeksdatter Humble født 1664, død 02.05.1700 
"i Jylland" ifølge skiftet efter broderen Peder.
J) Hans Christensen Humble, død 1645 som borgmester i Køge.
121 121 112 221 21 Gregers Nielsen død 07.07.1605. Han blev 
sognepræst 1569 i Bødstrup på Langeland.
(Lengnicks kirkebogsuddrag nr 35, Rigsarkivets film M1063B) 

Han fik :
a) vistnok (Wiberg) Mads Gregersen Langeland, født 1597. 
Død 1654.
Han blev 1623 ordineret til sognepræst i Kippinge og 

Brarup på Falster, der har kirkebog fra 1662.
Han ægtede : A : NN.
Han ægtede : B : Ida Andersdatter Beske, datter af Anders 

Jensen Beeske, død 1627, sognepræst i Stubbekøbing.
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73 Hendes søster Ingeborg Beske ægtede ovenanførte Marcus 
Christensen Humble, 1601-1661, biskop i Stavanger.

Mads og Ida fik:
al Frederik Madsen, født 1625, død 1660. Han blev sin fars 
efterfølger som sognepræst i Kippinge og Brarup. Han ægtede 
Margrethe Nielsdatter, der døde 12.11.1682. De fik 1 søn og 
2 døtre sammen. Hun ægtede hans eftermand i embedet og fik 
1 søn og 1 datter med ham.
ala Inger Frederiksdatter, død i Lille Brænde i december 
1722. Hun ægtede Frants Nielsen Bruun, 1616-1692, 
sognepræst i Gundslev på Falster og fik børn med ham. Han 
ægtede : A : Maren, død 1679, hvis 2 sønner blev præster.
a2 Gregers Madsen født 1630, død 1691. Han blev ordineret 
17.08.1662 som personlig kapellan i Kippinge og Brarup hos 
sognepræst Claus Ditlefsen Heiche, 1633-1696, der var gift 
med hans broder Frederiks enke, Margrethe Nielsdatter.
Han ægtede : A : Kirstine og : B : 24.07.1687 Else 

Hansdatter Kingo, født i Slangerup, datter af linnedvæver 
Hans Kingo og søster til biskop Thomas Kingo. Hun var enke 
efter en forpagter på Sjælland. De fik ikke børn.
a3 Nils Madsen Hommel, født 1633, død i maj 1691. Han blev 
ordineret til kapellan i Eskildstrup 20.11.1660 og kaldet 
til sognepræst i Eskildstrup 12.06.1664. Han blev 
18.12,1678 kaldet til sognepræst i Skjelby og Gjeddesby.
Han ægtede : A : 1664 Sophie Lauritsdatter Thura, efter 

hvem der var skifte 16.10.1671.
Hun var datter af sognepræst i Nykøbing F. Magister 

Laurits Pedersen (Thura), 1588-1655, og Cathrine 
Balterzerdatter Maschwedel.
Hun ægtede : A : Peder Christensen Ørslev, 1599- 
02.06.1664, med hvem hun havde 3 sønner og 2 døtre. Med 
Hommel fik hun 1 søn og 2 døtre, der alle nævnes i skiftet 
efter moderen 16.10.1671, og efter faderen, 01.10.1691, da 
han i maj 1691 var død i Skjelby præstegård.
Han ægtede : B : Margrethe Helvig Schiøll, der døde 1680 og 
havde 1 søn og 2 døtre med Hommel.
Han ægtede : C : Cathrine Fohlmann, død 1701 uden at 

efterlade børn med Hommel.

Jeg bringer min hjertelige tak til alle af slægten, som 
har bidraget med oplysninger, og som rundt om i Danmark og 
i den øvrige verden har vist gæstfrihed, når jeg har fulgt 
slægtens spor.
Jeg håber, at de, der selv arbejder med slægtens historie 

må kunne supplere og korrigere det materiale, som jeg har 
samlet.

Jørgen Wangel.



121 121 112 Engel Marie Sech, der i 1717 levede som enke 
efter Schiermacher i Frederiksborg. Hun var 
datter af Henrik Seek, staldskriver, kongelig 
herold og gemakforvalter, og dennes hustru 
Magdalene Sibylle Hansdatter Zimmer fra 
Nykøbing F.( søster til hans første hustru). 
I de 2 ægteskaber skal han have fået 20 børn! 
Huslærer for børnene var teologen Oluf Sørensen 
Bagge, 1675-1746, der på Frederiksborg fik 
lejlighed til at prædike for Chr.V., der syntes 
godt om ham, så han blev 23.02.1698 ordineret 
til sognecapellan ved Frederiksborg slot. 
1702 ægtede han Karen Zimmers datter Inger 
Nielsdatter Juul, født i København 1676, død 
blind 30.12.1760. Han blev magister og 
sognepræst ved Næstved St.Morten 1704, hvorfra 
han blev sognepræst 1731 ved Kjerteminde- 
Drigstrup. Død under højmessen juledag 1746.

Blandt Christopher Schiermachers børn var :
a) Johan Otto Schiermacher født omkring 1680. Han 

blev soldat ved artilleriet. Derpå blev han 
trolovet 10.04. 1708 i Hillerød med Martha 
Pedersdatte, hvem han ægtede 29.09.1708. Han 
blev begravet 25.10. 1727 i Hillerød. Hans enke 
blev begravet 13.07.1728 i Hillerød.

b) Hans Jacob Schiermacher, født i Frederiksborg 
27.09.1683, død 27.03 (01.04.)1722 i Idestrup. 
Han blev Student fra Frederiksborg 1701 og 
baccalaur 1702, cand, theol. 06.07.1705. dimis. 
prædiken 01.02.1711, for hvilken han fik haud.

Han blev degn 08.01.1711-1722 i Idestrup.
Han ægtede 01.11.1711 i Idestrup Sophie Hedvig, 
død 1741, begravet 26.06. i Vordingborg.

Hun ægtede : B : i Christiansborg Slotskirke 
08.03.1731 Johan Jensen Ahrensbach, født i 
Helsingør 1696, død 18.10.1757, sognepræst i 
Vordingborg 10.11.1730.

c) Johan Schiermacher født 1698 i Hillerød 
Ifølge Lengnicks Kirkebogsuddrag. Han blev 
begravet 25.05.1756 i Hillerød.

d) Cathrine Schiermacher. Hun ægtede 13.11.1720, i 
Københavns Vor Frelsers kirke, Michel Kiær, 
ridefoged.

e) Louise Josephine Schiermacher, født 1698, død 
21.06.1766 ægtede 1731 i Køge studiosus Rasmus 
Other, der var døbt i Vordingborg 15.10.1705, 
som søn af skipper Rasmus Other og hustru 
Cathrine Andersdatter, og døde 06.10.1758.

Han blev student fra latinskolen i 
Vordingborg 1724.
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75 "SCHIERMACHER" endnu ikke placerede:
Conrad Nolte Schiermacher,
ægtede Inger Marie Mørck, født 1781, død 18.11.1855, 74
år,7 måneder gammel.

I) David Schiermacher fik:
Anders Davidsen Schiermacher, der 16.02.1802 ægtede enken 
Ane Pedersdatter af Hørup. Forlovere var : Lars 
Schiermacher af Slangerup.

II) Søren Schiermacher stod 17.10.1770 fadder til Hans 
Nielsen Schiermacher i Slangerup Kirke.

III) Johan Schiermacher begravet 25.05.1756 i Hillerød.
Johanne Larsdatter Schiermacher født i Slangerup 

08.03.1827. Hun ægtede : A : Hjulmand Hans Olsen i 
Slangerup. Hun ægtede : B : Peter Petersen, avlsbruger , 
Slangerup 0.

IV) Jens Ernst Schiermacher født 27.05.1855, døbt i 
Slangerup 19.08.1855, båret af afbygger i Strø Niels 
Jensens hustru Sidse Olsdatter, medens huen blev holdt af 
pigen Marie Hansen , afgangne væver Hans Pedersens datter. 
Faddere var hjuulmand Frederik Larsen Schermacher samt 
skrædder Vilhelm Carlo, alle af Slngerup.

V) Karen Marie Frederiksen (Schiermacher) født 11.01.1858, 
hjemmedøbt 23.03., blev fremstillet i kirken i Slangerup 
14.04.1858 og konfirmeret sst. 07.04.1872 med : Kundskaber 
g, opførsel ug. Hun var datter af hjuulmand og huuseier i 
Slangerup Hans Olsen og Johanne Larsdatter Schiermacher.
VI) Jens Christian Frederiksen (Schiermacher) født 
30.01.1854, døbt 17.04. i Slangerup, båret af Johanne 
Larsdatter, medens huusmand i Quinderup Lars Jensens datter 
Bente Kristine holdt huen. Faddere: hjuulmand i Slangerup 
Hans Olsen og hustru Johanne Larsdatter (Schiermacher), 
avlsbruger på Slangerup 0 Lars Schermachers søn Anders og 
smedesvend Hans Johansen i Freerslev.
Han blev konfirmeret 19.04.1868 medens han tjente i 

Gørløse: kundskab og opførsel: tg.
VII) Aage Schiermacher cand.med. 1930, praktiserende læge 
i Bandholm død ca. 24,06.1952.
Bruno Schiermacher, død 18.10.1965
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77 NORDISKE PLANTER MOD SKØRBUG FOR 400 AR SIDEN.
Interesse for slægtshistorie kan føre frem til dagbøger, 
der giver tidbilleder, der er anderledes end de kendte, og 
som viser, at der i den almindelige befolkning fandtes 
viden, som ellers tilskrives senere tiders specialister.
De ældste bevarede optegnelser om midler mod skørbug har 
såles fire århundreder på bagen.
Det drejer sig om Sivert Grubbes latinske beskrivelse^ af 

en sørejse rundt Nordkap til Rusland fra 17. april til 20. 
juli 1599, foretaget af 7 af den tids største danske 
orlogsskibe: "Victor", "Gideon", "Josaphat", "Raphael", 
"S.Michel", "Hector", "Duffven" og "Pappegøjen".
Det største af skibene : "Victor" var under kommando af 

Christian Frederiksen.
Med ombord var Sivert Grubbe, Jacob Hasebart og Jonas 

Charisius, der alle havde slægtninge fælles med aner til 
mine børn.
Såvel Sivert som Jonas^ førte omhyggeligt dagbog under 

rejsen.
Thorkild Hansen har benyttet dagbogen ført af Jonas 

Charisius som kilde i sin dejlige bog: Jens Munk^' men 
Sivert Grubbes dagbog er ikke med i hans litteraturliste.

De to dagbøger adskiller sig dog på et væsentligt punkt:
Kun Sivert omtaler den dødelige sygdom skørbug og dens 

behandling.
Formålet med togtet var bl.a. at vise flaget i disse 

afsides egne af monarkiet og at jage engelske tyvfiskere 
bort fra de fiskerige farvande. Det var ofte vanskeligt at 
komme til at borde de engelske fartøjer, da de ikke var så 
dybtgående, og det medførte en farlig situation for 
"Victor": Ved indsejlingen til havnen Olenia 16. maj 
stødte man på et skjult skær, på hvilket skibet blev 
stående, og kølen led skade på en strækning af 6 meter. En 
meget kraftig bølge fik dog skibet til at glide af igen, 
men det havde fået en læk, så man måtte fortsætte under 
konstant pumpning.
Dagen efter nåede "Victor" havnen Dibin, hvis russiske 

kommandant viste stor gæstfrihed. Om besøget der fortæller 
Sivert Grubbe blandt andet :
"Vi samlede på dette bjerg nogle urter, som englænderne 

kalder orpin, nordmændene kalder dem stubberod, et 
fortræffeligt middel mod skørbug og meget almindelig på 
disse steder. Vor Kaptajn brugte bladene som salat".

( Den hedder på dansk : Set. Hans-urt.)
Da man 19 maj fra Dibin nåede Kildin, blev skibet losset 

for skyts og proviant, hvorefter det blev repareret, og den 
26. var man klar til at fortsætte sejladsen.
I løbet af denne uge i Kildin var Sivert Grubbe og Jonas 

Charisius på fodture i omegnen, hvis fauna og flora de 
beskriver, og de fandt også der meget Set. Hansurt.



30.maj skrev Sivert i dagbogen: "På øen Varø vokser en 
lille urt, som beboerne kalder "frisgræs", og som også er 
gavnlig mod skørbug."

( Den kaldes også : pengeurt.)

1. juli var man på tilbagerejsen nået til Bergen. Her 
var Sivert Grubbe og Jacob Hasebart på toppen af 
Lyderhorn, hvor de på fjeldsiden samlede orpin, purpurea 
digitalis (rød fingerbøl), mariesko og blåbær.

Ved hjemkomsten til København kunne Sivert Grubbe skrive: 
"På vort skib er der på hele rejsen ikke død nogen 

af besætningen!"
Men skørbugen havde ellers taget sine ofre på togtet: 

Sivert havde flere gange, når "Victor" var i nærheden af 
andre af eskadrens skibe, hørt 3 kanonskud, som tegn på, at 
man havde kastet en død overbord, således fra "Gideon", fra 
"Hector" og fra "Charitas". Og i Vardø blev en af 
mandskabet på "Gideon" begravet.
Kaptajn Christian Frederiksen var den 22-årige Chr.IV., 

søn af kong Fr.II. Han havde forlangt at blive kaldt 
"kaptajn Christian Frederiksen" på hele togtet.
20 år senere sendte Chr.IV. den 9. maj 1619 Jens Munk^ 

ud for at finde vej nord om Amerika til Stillehavet og Kina 
med fregatten "Enhiørningen" og jagten "Lamprenen".
Af en samlet besætning på 65 mand kom kun de tre levende 
tilbage. Resten døde i Hudson Bay, hvor man overvintrede på 
en flod, der nu hedder Churchill River.
Og dog vidste Munk, hvorledes man kunne helbrede 
sygdommen.
Det var besætningen på jagten "Lamprenen", der først 

viste tegn på skørbug, og som prøvede Munks behandling. 
Munk skriver derom:
"Jeg lod de syge folk føre af skibet ind på landet, og 

der funno vi endnu nogle multebær, stikkelsbær og andre, 
som udi Norge kaldes tyttebær og kragbær. Desuden lod jeg 
dagligen gøre en god ild for de syge, hvoraf de bleve 
vederkvægede, og derefter komme de smukt til deres helbrede 
igen".
Han sendte folkene på jagt, og dette gav et godt tilskud 

af fersk kød i form af ryper, sneharer, korsræve og sobier 
og en enkelt isbjørn til afveksling fra den evindelige 
saltmad.
Det var dog ikke nok til at hindre, at der kom skørbug i 

december. Nu var der kommet så megen sne, at det ikke var 
muligt at samle bær, selv om der under sneen var frosne 
tyttebær , og man havde ikke samlet forråd af bær. Sneen 
begrænsede tillige deres aktionsområde, da der ikke var 
medbragt ski eller snesko, så jagtbyttet blev ringere.
Munk fandt anden udvej. Der var et stort forråd af øl 

ombord.
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79 Han vidste, som alle søfarende på den tid, at øl har en 
forebyggende virkning på skørbug og gav derfor øllet fri om 
bord.
Desværre taber denne virkning sig efter nogen tid. Derfor 

lod han det optøede øl gære om.
Men sygdommen gik sin gang. Da foråret kom, var der kun 

tre i live, Jens Munk selv og to af mandskabet.
Da solen smeltede sneen og optøede jorden på den 

sydvendte bred af floden, gravede de rødder op og spiste
dem. Jens Munk skrev i dagbogen:

" På det sidste krøb vi omkring allevegne, hvor vi så det 
mindste grønne at vokse og komme af jorden, hvilket vi 
opgrove og sugede på Hjerteroden deraf."
De kom efterhånden så meget til kræfter, at de kunne 

udruste jagten til et forsøg på at komme til Bergen med
den.
Hvad de tre syge mænd derpå præsterede: at føre jagten 

"Lamprenen" op gennem Hudson Bay, ud i Davis strædet, rundt 
om Grønlands sydspids og over Atlanten til Bergen, er en af 
de største bedrifter i sejlskibsfartens historie.

Sivert Grubbe,_ 1566-1636 
i Aalborg Didrik Grubbe ,

>, var en slægtning til borgmester 
, død 1643, gift med Anne Juel*.

Livmedicus, dr. 
datter Abigael, 
Seeblad, 1575 -

med. Jacob Hasebart, 1552-1607, havde en 
1596-1667, der 1618 ægtede Otte Knudsen 
1631. Otte var som ugift en tid sekretær 

for statholderen i Norge Ludvig Munk, der havde levet i 
mange års barnløst ægteskab med Ellen Marsvin, som nu blev 
gravid og fik sit eneste barn Kirstine Munk, senere gift 
med Chr. IV. og mor til bl. a. Leonora Christine, fangen i 
Blaataarn. Otte Knudsen blev gift med Ellen Marsvins 
kammerjomfru, Birgitte Lauridsdatter (død 1613) af 
Bangslægten.
De blev borgmesterpar i Odense og fik børn sammen.Det formodes^ at Otte Seeblad var den biologiske far til 

Kirstine Munk, men juridisk var ægtemanden Ludvig Munk 
faderen, så længe intet andet var bevist, og ingen var 
interesseret i eller i stand til at føre et sådant bevis.Otte Knudsens forældre var Knud Jørgensen Seeblad1 og 
Karen Rickertsdatter . Hans farfar Jørgen var søn af Knut 
Ploqesen, død 1456, staller fra 1449 i Evershop og Utholm i 
Nordf risland. Jørgen blev af kong Hans år 1500 optaget i 
dansk adel, med et søblad i sit 
tog navn efter. Karen var datter 
Carsten Rickertsen, død 1546.

våben, som slægten siden 
af borgmester i Flensborg

Jonas Charisius, 1571-1619, var dr.jur. sekretær i danske 
kancelli. Han ægtede Anne, der var datter af kgl. livlæge, 
professor Peder Severin, og oldebarn af såvel Thomas tor Smede1 som Hans Lange1 i Flensborg. Hans sønnesøn Frederik 
Chr. Charisius ægtede Agnes (Anna) Hedevig von Lossow , 
sønnedatter af borgmester i Randers Niels Jacobsen1,1556- 
1624, og hans 2. hustru Maren Pedersdatter Lassen .



Frederik 
en stor
magister 

hvis hustru Margrethe var datter af 
1532-1596.
ægtede Sidsel 

der

Jens Munk blev født 03.06.1579. Han kom 9 år gammel i 
huset hos fasteren Anna Munk og hendes mand, 
Christensen, borgmester i Aalborg, der selv havde 
børneflok.
Jens blev elev på Katedralskolen hos rektor, 

Villads Nielsen Brøns, I..l_ 1__ :__ "__ '
biskop i Viborg Peder Thøgersen Løvenbalk ,
Anna Munks sønnesøn, Christen Thuresen, 

Hansdatter, datter af rådmand i Aalborg Hans Feldthus, 
var broder til ovennævnte Anne Juel** Sidsel fik sønnen 
Didrik Feldthuus, døbt 18.10.1641, der arvede Bremersvold 
efter sin farbroder, stadsoberst Frederik Thuresen.
Efter 3 års undervisning på Katedralskolen forlod Jens 

Munk skolen og tog samme år hyre på et skib til Portugal, 
hvorfra han kom til Brasilien.
Han lærte således i praksis portugisisk og sømandsskab, 

efter at have terpet latin på Katedralskolen.
Thorkild Hansens værk8 om Jens Munk giver hans data i en 

fascinerende historisk indramning med et overordentligt 
smukt dansk sprog.
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1 Mine børns ane. (Se J.Wangel: ACTA 1-14, 1992-1998.) 
Danmarks Adels Aarbog 1895 samt 1924 side 473-474.2Oversættelsen af dagbogen fra latin til dansk skyldes dr. 
phil. Holger Frederik Rørdam.2 Thorkild Hansen: Jens Munk, København 1965.
Med omfattende kildefortegnelse.4 A.Halling : Meine Vorfahren und ihre Verwandtschaften. 
Glückstadt 1905.5 Jonas Charisius dagbog: Schlegels Samlung zur Dänischen 
Geschichte etc., I Band, II Stück. 1772 .6 Borgmester Niels Jacobsens Stambog. Udgivet 
Fabricius, København 1966, side 44, note 27.7 Henrik Harpestræng: Liber Herbarum, udgivet af 
Hauberg, København 1936.8 John Andersen : Ascorbinsyre. København 1995.

ved Albert
Paul

De originale dagbøger, såvel Sivert Grubbes, som Jonas 
Charisius's og Jens Munks, findes på det Kgl. Bibliotek i 
København.
Det kan virke ejendommeligt, at så mange af de her nævnte, 

der levede så langt tilbage i tiden, har fælles slægtninge 
med mine børns aner. Men da mine børn er 16. generation 
efter Knut Plogesen, skulle der i hans generation ( uden 
hensyn til anesammenfald på grund af ægteskab mellem 
beslægtede ) være 65.336 aner til mine børn !

Jørgen Wangel.
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